



REKLAMA W CWA
tel. (56) 682 26 80

**Tłumacz pomoże
niesłyszącym**

Na migi w urzędzie

str. 2

**Komitety
już poznaliśmy**

**Kto wystawi kandydatów
na radnego?**

str. 3

**O czterech
będzie mniej**

**Kadra na pływalni
się skurczy**

str. 3

**Blżej szkoły
wyższej**

**Wykłady i warsztaty
dla maturzystów**

str. 3

CZWARTEK

12 kwietnia
2012

nakład 2200 egz.
ISSN: 2080-0878

1,49zł

w tym 5% VAT

nr 15/2012 (159)

CWA



TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO

Wąbrzeźno

Opłaty duże, a ruch coraz słabszy

Zgodnie z wprowadzoną zmianą w regulaminie targowiska – sobota jest kolejnym dniem targowym w Wąbrzeźnie. Sobotni handel na targowisku na razie cieszy się słabym zainteresowaniem. Handlowcy wolą jechać tam, gdzie mają lepszy zysk.

Możliwość robienia zakupów na Targowisku Miejskim w Wąbrzeźnie w soboty daje wprowadzona zmiana w regulaminie targowiska, którą radni przyjęli na sesji w listopadzie ubiegłego roku. Handel na targowisku może odbywać się w godz. 6.00-15.00. Jednak mieszkańcy, którzy zechcą zrobić tam sobotnie zakupy, póki co mogą zastać jednego lub dwóch sprzedających. Dlaczego w soboty nie ma handlujących? Zapytaliśmy ich w inny dzień targowy.

- My mamy swoje targi. Każdy ma od lat swoje miejsca i nie będzie eksperymentować – mówi pan Zbigniew, handlujący odzieżą.

Producent produktów rolnych pan Kazimierz również powątpiewa, że w sobotę targ w Wąbrzeźnie przyciągnie handlowców.

- Wszyscy jeździmy do Jabłonowa. Tam jest lepszy zysk.

Zarówno sprzedających i kupujących na targowisku miejskim jest coraz mniej. Podobno jeszcze 6 lat temu na targowisku handlowało 100 podmiotów, dziś ok. 40. Do sprzedających przychodzą głównie stali klienci.

- Ten rynek jest biedny. Pewnie wynika to z dużego bezrobocia. Najczęściej widuje się tu kobiety z wózkami i ludzi starszych – opowiada pan Zbigniew. - Kolejna przyczyna słabego ruchu na targowisku to kolejne markety, które powstały w mieście.

Handlujący narzekają również na wielkość opłat targowych na wąbrzeskim targu. Od nowego roku uległy zmianie. Wcześniej przy sprzedaży ze straganów, stołów lub stałych punktów obo-

wiały opłaty stałe: do 3,5m² – 12zł, od 3,5m² do 5m² – 17 zł, od 5m² do 7m² – 20 zł, od 7m² do 10m² – 25 zł, od 10m² do 20m² – 50 zł, powyżej 20m² – 70 zł. Obecnie oprócz opłaty stałej handlowcy płacą za każdy kolejny 1m² zajętej powierzchni: do 3,5m² – 12 zł; od 3,5m² do 20m² opłata stała 12 zł + 2,50 zł za każdy następny 1 m² zajętej powierzchni powyżej 3,5m² do 20 m², powyżej 20m² opłata stała 50 zł + 2,50 zł za każdy następny m². Nowe opłaty były konsultowane z osobami handlującymi na wąbrzeskim targowisku, pierwotnie miały być wyższe, ale w wyniku kompromisu ustalono je na obecnym poziomie.

Jak to wygląda w praktyce wytłumaczyła nam pani Ewa, inkasentka opłaty targowej: jeżeli ktoś miał 3 namioty i płacił maksymalną kwotę 70 zł, to po zmianach za dwa namioty musiałby zapłacić 100 zł. W takiej sytuacji handlowiec najczęściej decyduje się na jeden namiot i płaci 50 zł. Nowe opłaty dotknęły więc tych, którzy zajmowali dotąd duże powierzchnie.

- W Biskupcu za dwa namioty płacę 28 zł, a w Lnianie 14 zł i to z samochodem. Nigdzie oprócz Wąbrzeźna nie ma opłat za samochód – mówi pani Stefania, która sprzedaje odzież.

Opłata za samochody, którymi handlowcy wjeżdżają na targ i po rozładowaniu zostawiają na placu targowym budzi największej emocji. Wcześniej jej nie było, a teraz sprzedający muszą płacić za ustawienie samochodu osobowego lub osobowego z przyczepą 5 zł, a za każdy inny pojazd lub pojazd z przyczepą 7 zł. Właścicielka stoiska z czapkami – w Biskupcu ponosi opłatę 10,5 zł, w Wąbrzeźnie płaci 20 zł. Gdyby chciała zostawić na wąbrzeskim targowisku samochód to byłby dla niej dodatkowy koszt.

- W Wąbrzeźnie jest jeden z najdroższych rynków. Mam tylko jeden namiot, stojaki chowam do środka, aby nie zwiększać powierzchni – mówi pani Anna, handlująca odzieżą.

**dokończenie
na str. 2**

OGŁOSZENIE PŁATNE

Zgodnie z zawartą ugodą przed Sądem Rejonowym II Wydział Karny z dnia 06.05.2011 r. w sprawie 351/10 Zostałem zobowiązany Ja Włodzimierz Chmara do przeproszenia Pana Jana Jankowskiego zamieszkałego w Toruniu o to, że w dniu 09.09.2010 r. w Wąbrzeźnie przy ulicy 1-go Maja w miejscu publicznym użyłem słów obelżywych.

Adnia 10.09.2012r. pomówiłem w sms-ie o kradzieży narzędzi z pomieszczenia gospodarczego, co nie było zgodne z prawdą. W wyniku tych incydentów poczuł się znieważony i pomówiony.

Włodzimierz Chmara
z/up. Jan Jankowski

Region

I po świętach ...



W miniony weekend świętowaliśmy śmierć i zmartwychwstanie Chrystusa. Wielki Czwartek upamiętnia Ostatnią Wieczerzę. Tego dnia odbywa się poranna msza Krzyżma Świętego i wieczorna msza Wieczerzy Pańskiej. Wielki Piątek to dzień żałoby i skupienia, upamiętnia śmierć Jezusa na krzyżu. Nie odprawia się mszy i obowiązuje ścisły post. Wielka Sobota jest dniem adoracji Najświętszego Sakramentu, święci się pokarmy na wielkanocny stół. Ostatni dzień Triduum Paschalnego to cud zmartwychwstania. Mszę rezurekcyjną poprzedza procesja z Najświętszym Sakramentem. Drugi dzień świąt traktowany jest przez Kościół katolicki jako kontynuacja świąt zmartwychwstania. Dla najmłodszych Wielkanoc to przede wszystkim święconka, wizyta zającą i lany poniedziałek. Na zdjęciu wierni z Wąbrzeźna podczas święcenia pokarmów.

REKLAMA

kredyty gotówkowe

Zapraszamy do oddziału
Santander Consumer Banku:

**Wąbrzeźno,
Kościeszki 2a,
9:00-17:00**



**7 milionów klientów
ufa nam na okrągło!**

www.santanderconsumer.pl
195 00
(opłata zgodna z taryfą operatora)

**KREDYT JUŻ W 15 MINUT
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!**

Santander
CONSUMER BANK

WARTOŚCIOWE
IDEE

Wąbrzeźno

Wierni tradycji

Do wąbrzeskich kościołów w Wielką Sobotę tradycyjnie przybyli wierni, aby poświęcić pokarmy, które następnego dnia spożyli podczas wielkanocnego śniadania.

Chrześcijańska tradycja błogosławieństwa pokarmów sięga VIII wieku, a pierwsze wzmianki o święceniu pokarmów w Polsce pochodzą z XIV wieku. Na początku święcono tylko baranka upieczonego z chlebowego ciasta, z czasem dodawano kolejne potrawy, aż koszyk zapełnił się wszystkimi potrawami, które trafiały na wielkanocny stół. Dopiero w okresie wczesnego romantyzmu ustalono zestaw potraw, które powinny znaleźć się w koszyczku.

W koszyczkach wielkanocnych wąbrzeźnian nie zabrakło oczywiście jajek (znaku nowego życia i zwycięstwa nad śmiercią), najczęściej w postaci kolorowych pisanek, baranka (symbolu zmartwychwstania Chrystusa i triumfu życia nad śmiercią), soli, która według ludowych wierzeń chroni od zła. Wierni święcili również: chleb



Pokarmy święcił m.in. ks. Dariusz Pukalski



Chwila zadumy przy krzyżu



Największa radość święconka sprawia dzieciom



Alicja miała w koszyczku piękne pisanek malowane akrylowo

(symbol ciała Jezusa oraz pamiątka Ostatniej Wieczery, a także według niektórych ludowych wierzeń symbol dobrobytu), wędlinę (symbol zamożności rodziny, ma zapewnić zdrowie i płodność), ciasta świąteczne, najczęściej wielkanocną babkę, która ma zapewnić domowi dostatek.

Przyjście ze święconką do ko-

ścioła to wielka radość szczególnie dla dzieci, które chętnie pomagają mamom w przystrajaniu koszyczka.

Po obrzędzie poświęcenia pokarmów wąbrzeźnianie zatrzymywali się przy krzyżu i Grobie Pańskim na krótką adorację Najświętszego Sakramentu.

tekst i fot. Paulina Grochowalska

Wąbrzeźno

Oplaty duże, a ruch coraz słabszy

dokończenie ze str. 1



Oplaty targowe nie były zmniejszane od 2008 roku. Poddano je więc weryfikacji i dostosowaniu do dzisiejszych realiów. Zweryfikowano np. opłatę za zajęcie powierzchni handlowej powyżej 20m².

- Nie może być tak, że osoba, która zajmuje 20 m² i ta, która bierze 100 m² płaci jednakową stawkę - uzasadnia zmianę tej opłaty burmistrz Leszek Kawski.

Dzisiaj opłata stała za zajęcie 20 m² wynosi 50 zł plus 2,50 zł za każdy następny m² zajętej powierzchni. Dzięki uporządkowaniu cennika zniknęły z niego opłaty, które od wielu lat nie były stosowane na targowisku, no i pojawiła się ta nowa - od pojazdu.

- Targowisko ma służyć temu, by każdy miał powierzchnię do handlowania. Większość mogłaby wjechać i rozładować towar, a potem wyjechać samochodem - mówi burmistrz.

Niektórzy rzeczywiście wyjeżdżają autem z placu, inni skarżą się, że samochodów nie ma gdzie parkować, bo ten parking, który istnieje jest dla klientów, no i są tacy, którzy samochód na targowisku zostawić muszą, bo służy np. za przymierzalnię.

Jeśli chodzi o mniejszy ruch na targowisku, to według burmistrza wpływ na to ma m. in. sąsiedztwo supermarketów czy coraz lepsze zaopatrzenie sklepów w mieście.

- Zdaję sobie sprawę, że kupcy, którzy handlują u nas mają tak zorganizowane życie, że pracują co-

dziennie w innym mieście. Będzie trudno ożywić w soboty targowisko, ale nie będę z tego rezygnował - mówi burmistrz.

Czy sytuację poprawi modernizacja targowiska, na którą środki burmistrz chce pozyskać z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich?

- To szansa, żebyśmy mieli targowisko z prawdziwego zdarzenia, łatwiej będzie kupującym i sprzedającym - twierdzi Leszek Kawski.

- Może poprawi się ruch. Kiedy deszcz pada mało kto przychodzi, bo nie ma zadaszenia. Latem kurzy się, bo nie ma odpowiedniego podłoża. Klienci nie mają komfortu - mówi pan Zbigniew.

Na modernizację targowiska można uzyskać 1 mln zł. Projekt musi spełniać wymogi, które zostały określone w rozporządzeniu ministra rolnictwa i rozwoju wsi z lipca 2011 roku. Zgodnie z nimi targowisko po modernizacji musi mieć utwardzoną powierzchnię, wybudowaną kanalizację deszczową, ogrodzony i oświetlony teren, bieżącą wodę i kanalizację sanitarną. Dwa najważniejsze warunki to minimum 50% powierzchni handlowej musi być zadaszone i minimum 50% powierzchni handlowej musi być wydzielone dla okolicznych handlowców do sprzedaży produktów rolnych. Projekt konsultowany był z handlowcami, ale ci już dzisiaj martwią się czy zmodernizowane targowisko nie przyniesie ze sobą wzrostu opłat.

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Wąbrzeźno

Tłumacz pomoże niesłyszącym

1 kwietnia weszła w życie ustawa o języku migowym i innych środkach komunikowania się. Jej zapisy zobowiązują organy administracji publicznej do zapewnienia osobom niesłyszącym tłumacza języka migowego. Z usług takiego tłumacza można teraz skorzystać w Urzędzie Miasta Wąbrzeźno i w Starostwie Powiatowym.

Ustawa o języku migowym i innych środkach komunikowania się została uchwalona w sierpniu ubiegłego roku. Miesiąc później podpisał ją prezydent Bronisław Komorowski.

Nowe prawo przewiduje, że organy administracji publicznej będą musiały zapewnić osobom niesłyszącym tłumacza języka migowego, który pomoże im w załatwieniu

spraw administracyjnych. Osoby, które chcą skorzystać z usług takiego tłumacza powinny zgłosić taką potrzebę co najmniej trzy dni przed planowaną wizytą. Świadczenie tej usługi jest bezpłatne.

W Urzędzie Miasta Wąbrzeźno tłumaczem języka migowego jest Hanna Hajnos. Na co dzień zajmuje się sprawami wojskowości i obrony cywilnej. Umiejętność posługiwania się językiem migowym nabyła w 2010 roku.

W Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie osobą znającą język migowy jest pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie - Tomasz Turbak.

PG

Redakcja
słucham

Czekamy na telefony pod numerem 56 682 26 80 i e-maile pod adresem: redakcja@wpr.info.pl.

DYŻURY REDAKCYJNE

- w środę w godz. 11-15 Piotr Wołyński

- w czwartek, w piątek godz. 8-12 Karolina Rokitnicka

- Czytałam o sytuacji rodziców z gminy Wąbrzeźno. Współczuję tego, że tamtejsze władze traktują rodziców gorzej niż w innych samorządach. Nie zapewniają ośmiogodzinnego przedszkola i nie finansują pobytu w innych placówkach. Są za to obietnice. Żadnych konkretnych. Co jeśli, coś pójdzie nie tak? Jeśli Sanepid lub inne organy znajdą jakieś uchybienia w nowym budynku i nie wydadzą zgody na funkcjonowanie przedszkola? Jak można ludziom zapewnić taką huśtawkę? Najgorsza jest oczywiście sytuacja tych dzieci z gminy wiejskiej, które już do przedszkola chodziły - rozstanie z kolegami, nauczycielką, zmiana budynku, Najbardziej bulwersuje mnie, że nasze państwo pomaga niepracującym - zasiłki, zapomogi, oddziały przedszkolne, świetlice, węgiel i wiele innych. A jak człowiek chce uczciwie pracować, posłać dziecko do przedszkola - to napotyka na mur, którego nie rozbije.

TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO**CWA**
www.cwa.info.pl

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Karolina Rokitnicka

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. (056) 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wąbrzeźno

Spotkanie z burmistrzem

Wszyscy zainteresowani mieszkańcy, przedsiębiorcy, handlowcy, przedstawiciele organizacji pozarządowych będą mieli okazję porozmawiać o sprawach miasta z burmistrzem Leszkiem Kawskim. Na spotkaniu m. in. zostaną omówione: koncepcja nowej organizacji ruchu oraz plany utworzenia stref płatnego parkowania.

Z burmistrzem będzie można się spotkać 16 kwietnia w Wąbrzeskim Domu Kultury. Początek godz. 17.00. Burmistrz przedstawi mieszkańcom budżet i zadania do zrealizowania w 2012 roku. Poza tym omówi propozycje dotyczące nowej organizacji ruchu. Mija właśnie pół roku od zmiany organizacji ruchu, która nastąpiła po zakończeniu rewitalizacji Placu Jana Pawła II. Przez ten czas mieszkańcy mogli zgłaszać swoje uwagi i propozycje, z tej możliwości skorzystało 29 osób. Wszystkie głosy mieszkańców zostały przeanalizowane najpierw przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie i Straży Miejskiej, a potem przez radnych.

Większość propozycji została przyjęta i wprowadzono je do nowej koncepcji organizacji ruchu. Wśród przyjętych propozycji znalazły się m. in. takie jak: likwidacja znaku STOP u zbiegu ulic Mickiewicza i Żołnierza Polskiego; na ulicy Mickiewicza, na odcinku od skrzyżowania z ulicą Żołnie-

rza Polskiego do skrzyżowania z ul. Targową – po lewej stronie wprowadzony ma być zakaz „zatrzymywania się” (znak B36); cała ulica Żołnierza Polskiego będzie drogą jednokierunkową. Ponadto na odcinku od skrzyżowania z ul. Mickiewicza do skrzyżowania z ul. Mestwina, po lewej stronie, ma obowiązywać zakaz „zatrzymywania się”, na skrzyżowaniu ulic Mestwina i 1 Maja umieszczony ma być znak A7 – ustęp pierwszeństwa przejazdu. Na ulicy 1 Maja, na odcinku pomiędzy ul. Mestwina a Mickiewicza (po lewej stronie) zlikwidowane będą miejsca postojowe – w tym miejscu wprowadzony będzie postój dla samochodów dostawczych (do 15 min). Na ulicy Kopernika zlikwidowany będzie postój taksówek, przeniesiony zostanie na ul. Pułaskiego. Ulica Królowej Jadwigi będzie drogą jednokierunkową, wjazd na nią będzie z ul. Matejki. Na skrzyżowaniu ulic Mickiewicza i Partyzanta zlikwidowany ma być znak STOP, ale zostanie

wprowadzony na ul. Partyzanta – przed ul. Mickiewicza. Planowane jest również wprowadzenie zakazu wjazdu autobusów do centrum Wąbrzeźna. Proponowane zmiany będą omówione i skonsultowane podczas spotkania burmistrza z mieszkańcami.

Kolejną sprawą, którą Leszek Kawski chce omówić na spotkaniu będą plany utworzenia stref płatnego parkowania w zrewitalizowanej części miasta i poza nią. Mają one objąć ponad 200 miejsc postojowych. Strefy powstaną m.in. na Placu Jana Pawła II oraz częściach ulic Poniatowskiego, Kościuszki, 1 Maja, Królowej Jadwigi, Partyzanta, Żołnierza Polskiego. Do stref dołączą niektóre z funkcjonujących już parkingów, jak np. parking na ul. o. Bernarda.

Spotkanie będzie doskonałą okazją dla mieszkańców, aby poruszyć inne nurtujące ich problemy.

PG

Wąbrzeźno

Bliżej szkoły wyższej

Zespół Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie podpisał z Wyższą Szkołą Bankową w Toruniu nowe porozumienie o współpracy, w ramach którego będą m. in. organizowane wykłady i warsztaty dla maturzystów związane z doradztwem zawodowym.



2007 ZSZ w Wąbrzeźnie otrzymał Statuetkę Wyższej Szkoły Bankowej

Współpraca ZSZ w Wąbrzeźnie z WSB w Toruniu trwa już od 2005 roku – to wtedy została podpisana pierwsza umowa o współpracy, jedyna taka w skali województwa, na mocy której, pracownicy WSB spotykali się z uczniami ZSZ szkoły na miejscu, w Wąbrzeźnie. Przez kolejne lata szkoła gościła specjalistów z różnych dziedzin od trenera neurolingwistycznego programowania, który zdradzał arkana kształtowania wizerunku, po specjalistkę w zakresie HR oraz programów outplacement, która wspomagała maturzystów w dostosowaniu ich wizji kariery zawodowej, specjalizacji zawodowej do potrzeb rynku pracy. Uczniowie brali udział w targach szkół wyższych i językowych organizowanych przez WSB, a najlepsi absolwenci otrzymywali nagrody fundowane przez uczelnię. W 2007 roku ZSZ otrzymał nagrodę – Statuetkę Wyższej Szkoły Bankowej.

Szkoły podpisały właśnie nowe porozumienie, w ramach którego będą organizowane dla maturzystów wykłady i warsztaty dotyczące tematyki autoprezentacji. Uczelnia w ramach porozumienia wręczy nagrody pięciu najlepszym maturzystom w szkole, podczas uroczystości rozdania świadectw ukończenia szkoły. ZSZ i WSB będą dążyć do wspólnej organizacji imprez kulturalnych i sportowych. Porozumienie przewiduje również: współpracę na szczeblu samorządów – szkolnego i studenckiego w zakresie doświadczeń poprzez m. in. patronat, współorgani-

zację imprez młodzieżowych (środowiskowych), wzbogacanie zainteresowań dydaktycznych, kulturalnych, sportowych; współpracę dotyczącą udziału pracowników naukowo-dydaktycznych i nauczycieli w wymianie doświadczeń naukowych, wychowawczych, kulturalnych itp.; organizacji wspólnych spotkań i imprez; objęcie patronatu przez uczelnię nad konkursami/olimpiadami organizowanymi w szkole; udostępnienie bazy naukowo-informacyjnej dla uczniów szkoły w szczególności zbiorów Biblioteki Wydziału Finansów i Zarządzania w Bydgoszczy Wyższej Szkoły Bankowej w Toruniu poprzez korzystanie z czytelni oraz dostęp do zasobów bibliotecznych przez Internet.

Szkoły wybrane z terenu województwa, w tym ZSZ w Wąbrzeźnie otrzymały od WSB tytuł „Złoty Szkoły”. Tabliczka „Złota Szkoła” zostanie umieszczona przy wejściu do szkoły.

Paulina Grochowalska,
fot. Andrzej Goiński

REKLAMA

CHWILÓWKI – pożyczki
bez BIK
i zbędnych formalności
693 345 000
zadzwoń lub wyślij sms- oddzwonimy
od 300 zł. – 1.500 zł.
-bez poręczycieli
-z dostawą do domu
-akceptujemy różne formy dochodu
MM - Finanse
86-200 Chełmno, Brzozowo 138

Wąbrzeźno

Komitety już poznaliśmy

26 marca upłynął termin składania do Komisarza Wyborczego w Toruniu zawiadomienia o utworzeniu komitetu wyborczego i zamiarze zgłoszenia kandydata na radnego w wyborach uzupełniających do Rady Miasta w Wąbrzeźnie. Zarejestrowano cztery komitety wyborcze.

U Komisarza Wyborczego w Toruniu zostały zarejestrowane cztery komitety: Komitet Wyborczy Wyborców Małgorzaty Godlewskiej, Komitet Wyborczy Wyborców Małgorzaty Stempki, Komitet Wyborczy Wyborców Radosława Kędzi, Komitet Wyborczy Wyborców Sabiny Witt.

Do 26 marca można było zgłaszać kandydatów do Miejskiej Komisji Wyborczej. Postanowieniem Komisarza Wyborczego w skład komisji weszli: Maria Polkowska (przewodnicząca), Joanna Garczyńska-Klimek (zastępca przewodniczącej), Barbara Lewandowska, Klaudiusz Szczech, Kamila Szulerecka, Justyna Jakielaszek oraz Anna Nałaskowska.

Siedziba Miejskiej Komisji mieści się w Urzędzie Miasta, ul. Wolności 18, Wąbrzeźno, pok. nr 19 (tel. 56 688 45 32). Zgłoszenia list kandydatów na radnego będą przyjmowane w czasie dyżurów komisji, które odbędą się: 5 kwiet-

nia w godz. 8.00-15.00, 6 kwietnia w godz. 8.00-15.00, 10 kwietnia w godz. 16.00-18.00, 11 kwietnia w godz. 16.00-18.00, 12 kwietnia w godz. 8.00-15.00 i 13 kwietnia w godz. 14.00-24.00.

Wybory uzupełniające przeprowadzone zostaną w okręgu wyborczym nr 11, który obejmuje ulice: Matejki, Staszica i Żeromskiego. Odbędą się 13 maja w godz. 8.00-22.00.

Kandydatów na członków obwodowej komisji wyborczej można zgłaszać burmistrzowi Wąbrzeźna do 20 kwietnia. Obwieszczenie o granicach obwodu i wyznaczonej siedzibie obwodowej komisji wyborczej ukaże się najpóźniej 28 kwietnia.

Bieżące informacje na temat wyborów można znaleźć na stronie: www.kadencja.pkw.gov.pl/aw/pl/20120513-041701-RDAU/index.html.

oprac. PG

Wąbrzeźno

0 czterech będzie mniej

Są już pierwsze konsekwencje zmian w zarządzaniu miejską pływalnią. Cztery osoby otrzymały wypowiedzenia. Wręczono je kierownikowi pływalni, gospodarzowi obiektu, księgowej i kadrowej, bo nowy zarządca nie przewiduje takich stanowisk.

Zmiany miały wyglądać inaczej. W uchwale rady miasta czytamy, że osoby pracujące w pływalni staną się pracownikami m.in. Miejskiego Zakładu Energetyki Ciepłej, Wodociągów i Kanalizacji, który od 1 kwietnia zarządza pływalnią. Co prawda wśród osób które otrzymały wypowiedzenie jest księgowa, która otrzymała propozycję pracy w ratuszu. Czy pozostała trójka także może liczyć na zatrudnienie przez miasto, dowieśmy się wkrótce. Więcej o sprawie już w kolejnym wydaniu CWA.

Red.

Integracja w działaniu

Małe miejscowości nie ograniczają, a mogą rozwijać – doskonałym przykładem na to, że nie trzeba uciekać do metropolii, by coś osiągnąć jest osoba Andrzeja Nowaka, pracownika Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach, m.in. inicjatora współpracy z „Projektorem” – Wolontariatem Studenckim.

Jak się rozpoczęła Twoja współpraca z GOK-iem?

- W GOK-u działam od najmłodszych lat. Jeśli dobrze pamiętam, wszystko zaczęło się od śpiewania w zespole dziecięcym „Skowronki”, do którego zapisała mnie moja mama. Później były dodatkowe lekcje angielskiego czy nauka gry na keyboardzie. W międzyczasie udzielałem się także jako wolontariusz w Stowarzyszeniu Wspierania Rozwoju Gminy Książki, które współpracowało z GOK-iem. Tam właśnie stawiałem swoje pierwsze kroki w pisaniu projektów o dofinansowania oraz tworzeniu stron internetowych, za co do dzisiaj jestem wdzięczny moim mentorom.

A propo mentorów – kogo byś w tej chwili wyróżnił jako osobę, która miała wpływ na Twoje działania?

Bez wątpienia największy wpływ na to jak kształtowało się moje podejście do działania w kulturze miała Marianna Ciupak - dyrektor GOK. To dzięki niej ośrodki się rozwija. Jednocześnie otwierają się nowe możliwości rozwoju dla takich osób jak ja - osób chcących robić coś nie tylko dla siebie, ale też dla innych, a niekoniecznie mających środki na np. zakup instrumentów. Duży wpływ miało też to, że pani dyrektor zgadzała się na większość moich pomysłów, nawet takich, które pokazywały mi, że nie do końca jestem przygotowany np. do organizacji imprez. Miałem dzięki temu szansę uczyć

się na własnych błędach.

Czym się w tej chwili zajmujesz w GOK-u?

- Do moich obowiązków należy tworzenie strony internetowej GOK, materiałów multimedialnych takich jak filmy, reportaże, artykuły. Często jednak wykraczam poza moje obowiązki wynikające z umowy - tzn. pracuję z zespołami, przygotowuję podkłady muzyczne, przekazuję swoje umiejętności innym. Wychodzę z założenia, że talent nie kończy się wtedy, gdy posiadasz już wszystkie umiejętności z danej dziedziny. Talent zaczyna się wtedy, gdy te umiejętności zaczynamy przekazywać innym.

Przypuszczam, że „Projektor” znalazł się w Książkach głównie dzięki Tobie. Jak się znalazłeś w tym wolontariacie?

- Po części jest to prawda - to ja zaproponowałem dyrektor GOK współpracę z programem „Projektor”. Moja przygoda z wolontariatem zaczęła się około rok temu. Koleżanka ze studiów zaproponowała mi, że skoro tyle działam w swoim środowisku, to może byłbym zainteresowany wolontariatem studenckim, w którym ona działa. Zaprosiła mnie na jedno ze spotkań promocyjnych. Początkowo podchodziłem bardzo sceptycznie do projektów realizowanych przez studentów - wolontariuszy. Stwierdziłem jednak, że jest to swego rodzaju wyzwanie, które warto podjąć. Okazało się, że warto było.

Jakie Ty projekty przeprowadziłeś?

- Jeśli chodzi o moje własne projekty to zrealizowałem tylko jeden projekt, mający na celu odciągnąć dzieci i młodzież od komputera i pokazać, że gry towarzyskie są dużo fajniejsze niż ich komputerowe odpowiedniki. W ramach projektu zakupione zostały gry towarzyskie, które zostały przekazane GOK-owi po zakończeniu projektu i do dzisiaj są bardzo często wykorzystywane przez dzieci i młodzież. Muszę też wspo-

mnąć, że jako inicjator współpracy z „Projektorem” staram się być na wszystkich zajęciach realizowanych w GOK-u. W sumie uczestniczyłem już w 12 projektach.

Jak wyglądały dotychczasowe projekty w Książkach?

- Pierwszy projekt odbył się w lipcu ubiegłego roku, na chwilę obecną realizowane są dwa projekty. Najważniejsze we współpracy z „Projektorem” jest to, że zajęcia oferowane przez studentów są bardzo różnorodne. Dzieci uczyły się nie tylko jak kreatywnie spędzać czas, ale także zupełnie za darmo zaznajomiły się z podstawami języka włoskiego, tańca ulicznego, tańca irlandzkiego. Dzieci i młodzież wiedzą już także jak działa giełda papierów wartościowych. Zajęcia są nie tylko ciekawe, ale także bardzo rozwijające i przede wszystkim - darmowe. Często studenci nawet nie zdają sobie sprawy jak wiele radości dają dzieciakom i młodzieży, dla których przygotowują zajęcia.

Jakie są planowane działania „projektorowe” w niedalekiej przyszłości?

- Mamy nadzieję, że współpraca między GOK-iem a Projektorem będzie się dalej rozwijała. Wielkimi krokami zbliżają się wakacje, a więc czas projektów pięciodniowych, mam nadzieję, że w GOK-u odbędzie się takich projektów co najmniej kilka i że studenci będą wyjeżdżali od nas tak samo zadowoleni jak zawsze, a dzieci będą szczęśliwe uczęszczając na tak ciekawe zajęcia jakie są im proponowane.

Wąbrzeźno zazdrości „Projektora” Książkom. Czy możesz powiedzieć, dlaczego nie ma możliwości aktywnego działania w Wąbrzeźnie?

- Trzeba pamiętać o tym, że zajęcia w Książkach to nie tylko „Projektor”. Ciężko mi odpowiedzieć na to pytanie, ponieważ nie znam społeczności Wąbrzeźna. Patrząc jednak na działania realizowane w całej Polsce odnoszę wrażenie, że im większa społeczność tym więcej wymaga się od działaczy kultury, ale jednocześnie tym mniej społeczność ta angażuje się w działania, a w szczególności w ich organizację. Mam nadzieję, że pod tym względem niedługo wiele będzie się zmieniać i nowe pokolenie, które zaczyna wchodzić w okres organizacji życia społecznego zacznie kłaść większy nacisk na integrację w działaniu niż na integrację w bezczynności.

Jesteś studentem pedagogiki, bardzo angażujesz się w pracę



Andrzej Nowak w trakcie zajęć w ramach Wolontariatu Studenckiego „Projektor” w GOK-u

z dziećmi – to trochę niecodzienny wybór życiowej drogi przez męczyznę. Skąd tyle pasji w pracy z młodzieżą?

- Od kiedy działam w GOK-u niezwykle ważne stały się dla mnie kontakty z młodzieżą. Początkowo chciałem studiować animację społeczno-kulturową, jednak studia w Warszawie uniemożliwiałyby mi działania przy GOK-u w Książkach. Na chwilę obecną studiuje pedagogikę medialną. Przez pół roku kształciłem się również w kierunku edukacji dorosłych.

Nie brakuje Ci czasem cierpliwości do młodzieży? Czy właśnie z pedagogiką wiążesz swoją przyszłość?

- Bez wątpienia moją wymarzoną pracą byłaby praca w ośrodku kultury. Pytasz czy mam cierpliwość do młodzieży. Ja w młodzieży widzę potencjał, często nawet wtedy, kiedy oni sami tego nie widzą. Do tego nie potrzeba cierpliwości, a bardziej umiejętności zachęcenia ich do odkrywania w sobie tych pokładów talentów, które w nich drzemą i tworzenia warunków do tego, aby te umiejętności rozwijać. Staram się robić to najlepiej jak tylko umiem i daję mi to wiele satysfakcji.

Co poza „Projektorem”, GOK oferuje najmłodszym?

- Gdybym miał odpowiedzieć w pełni treściwie na to pytanie pewnie nie starczyłoby na to miejsca w tym wywiadzie. Prawdopodobnie jesteśmy jedną z niewielu wiejskich placówek, która prawie codziennie prowadzi jakieś zajęcia. GOK stwarza nieograniczone możliwości w rozwijaniu się w różnych kierunkach - od zespołów, nauki gry na gitarze, zajęć plastycznych, nauki gry na keyboardzie po rozwijanie swoich umiejętności dziennikarskich czy też naukę tradycyjnych metod wyplatania z różnych materiałów takich jak ratan, wiklina.

Oferta GOK-u jest dość szeroka, ale czy Twoim zdaniem taka mała miejscowość nie jest ograniczeniem dla dzieci i młodzieży. Czy w małych miejscowościach można się rozwijać?

- Nigdy ograniczeniem nie jest miejsce, wręcz przeciwnie - im

mniej społeczność tym łatwiej jest się zintegrować w dobrym działaniu. Ograniczeniem możemy być jedynie my sami. Trzeba to rozpatrzyć zarówno pod kątem organizatorów zajęć jak i rodziców i samych dzieci. Podejrzewam, że nie ma nic bardziej budującego dla zarządcy kultury jak widok zintegrowanej społeczności działającej dla dobra wspólnego. Często ludzie nie mają świadomości tego, jak bardzo demotywujące jest to, gdy przyjdą na imprezę, do której nie przyłożyli palca i zaczynają narzekać.

Jaka jest więc recepta na sukces?

- Głównym problemem jest to, czy dana miejscowość chce się rozwijać kulturalnie. Jeśli będzie chciała i znajdzie dobrego, kreatywnego zarządcę kultury to droga do dobrych działań stoi otworem. Trzeba pamiętać także, że to tylko połowa sukcesu - potrzebni są jeszcze aktywni ludzie, którzy nie będą chcieli przychodzić na gotowe imprezy czy też działania ale włożą trochę pracy i serca w ich organizację. Bardzo dużą rolę odgrywają również rodzice, bo to rodzic dowiaduje się jaką ofertę przygotował dla jego dziecka ośrodek kultury i to od niego zależy czy pošle dziecko na zajęcia czy pozwoli mu siedzieć, często beczynnie w domu. Wracając jednak do tego, czy można się rozwijać w tak małych miejscowościach jak Książki - oczywiście, można i ja chyba jestem najlepszym tego przykładem.

Co możesz uznać za swój największy sukces?

- Właściwie dwie rzeczy - pierwsza to wszystkie osoby, w których udało mi się odkryć czy też pomóc rozwinąć talent i które są z tego powodu szczęśliwe i talent ten rozwijają pokazując się szerszej publiczności. Drugi - to fakt, że ktoś chciał robić ze mną wywiad (śmiech - dop. red.). Jest jeszcze jedna rzecz, do której dążę - integracja skłóconej społeczności i pokazanie ludziom, że kłócąc się nic nie osiągną. Tylko w zgodzie można stworzyć nową, dobrą jakość.

rozmawiała
Paulina Szulc

REKLAMA

**Mecenas
Anna Grudzień
zaprasza:**

**Do nowego oddziału
Kancelarii Prawnej
w Wąbrzeźnie**

ul. Mestwina 1
Wąbrzeźno
tel. 513175036
56 683 31 09
www.kancelariagrudzien.pl

REKLAMA

WnoNet
Wąbrzeńska Sieć Komputerowa

Najszybszy internet w okolicy!

nSolve Firma Informatyczna
Przemysław Cieślak, Rafał Baran
87-200 Wąbrzeźno, ul. Żołnierza Polskiego 17/1
NIP: 878-177-30-36, tel. 56 69 69 102
www.nsolve.pl

Z tą reklamą 20% zniżki

Wąbrzeźno

Ogólnopolski sukces wąbrzeźnianki

Aleksandra Bacińska, była honorowym gościem Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki Studenckiej „Yapa” w Łodzi. Publiczność zgótowała jej gorące przyjęcie.

Piosenki Aleksandry Bacińskiej były wielokrotnie wykonywane na Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki Studenckiej „Yapa” w Łodzi i to z sukcesami. Na 37 Festiwalu pani Ola była honorowym gościem. Łódzka publiczność przyjęła wąbrzeźniankę iście po królewsku. Były kwiaty, życzenia, gratulacje i żywiołowe podziękowania za utwory, które od lat są ogólnopolskimi szlagierami piosenki poetyckiej i turystycznej. Pani Ola przyznała, że tak spontanicznego przyjęcia się nie spodziewała.

- Myślałam, że jadę po to, aby festiwal, o którym tyle słyszałam i na który wielokrotnie mnie zapraszano, obejrzeć z pozycji widza. Nie sądziłam, że zostanę poproszona na scenę i nie byłam sobie w stanie wyobrazić tego, co działo się potem, choć akurat na brak wyobraźni raczej nie narzekam – mówi Aleksandra Bacińska.

Artystka uniesiona na ramionach fanów wysłuchiwała swoich piosenek, odśpiewanych chóralnie przez licznie zgromadzoną publiczność. „Preludium dla Leonarda”, „Scarlett”, „Statystyczny uniform”, „Przy kominku” to szlagiery wielu poprzednich festiwali, znane i chętnie wykonywane przez świeżo upieczonych studentów, jak i tych, którzy studentami jakiś czas temu być przestali.

- Nigdy nie myślałam, że określenie „nosić kogoś na rękach” ma swój wymiar praktyczny – śmieje się Ola Bacińska.

Publiczność szybko i chętnie podchwyciła też utwory najnowsze, takie jak „Ballada o szczęśliwym człowieku” czy prześmiewcza „Piosenka o Marianie”. Jak się okazało, najbardziej chyba ku zdziwieniu samej autorki, jej piosenki zna i śpiewa cała Polska. Łódzka publiczność usłyszała je w wykonaniu charyzmatycznego barda, Leonarda Luthra, z którym Bacińska współpracuje od wielu lat oraz bydgoskiej formacji „Własny Port”, również honorowych gości tegorocznej „Yapy”.

- Prawdę mówiąc, nie zdawałam sobie sprawy, że te piosenki są dla ludzi jakoś tam ważne i że aż tyle osób je zna. Chyba nigdy w życiu nie rozdałam tak wielu autografów i nie odebrałam tylu wyrazów sympatii. Nie lubię łez w publicznych miejscach, ale nie dało się inaczej – powiedziała wzruszona artystka.

Nie tylko Łódź docenia wąbrzeską autorkę tekstów. 8 października 2011 r. w bydgoskiej kawiarni artystycznej „Węgliszek” odbył się koncert piosenek Aleksandry Bacińskiej, w trakcie któ-

rego nagrana została nowa płyta, a 11 lutego, także w Bydgoszczy – premiera jej najnowszych tekstów. Piosenki pani Oli można było usłyszeć również 4 marca w pałacu w Ostromecku. 20 marca wąbrzeźnianka była gościem Radia PiK. Jej piosenki w Bydgoskim Radiu PiK będzie można też usłyszeć 27 kwietnia, podczas koncertu stu-

dyjnego Leonarda Luthra i „Własnego Portu”.

Na co dzień Aleksandrę Bacińską spotkać można w Zespole Szkół, gdzie uczy przysposobienia obronnego.

oprac.
przez Paulinę Grochowalską
fot. Mariola
Kołodziejska-Sobesto



Czas na autografy



Nie obyło się bez łez



Łódzcy fani padli wąbrzeźniance do stóp dosłownie



Spontaniczna łódzka publiczność

Powiat

Pijani na drogach

Wąbrzescy policjanci w ramach akcji „Rękaw” skontrolowali ponad 1100 kierujących. Zatrzymali sześciu pijanych.

We wtorek o godz. 5:00 wąbrzescy policjanci rozpoczęli akcję „Rękaw” ukierunkowaną na eliminowanie z ruchu nietrzeźwych kierujących pojazdami. Akcja zakończyła się o 13:00. W trakcie ośmiu godzin funkcjonariusze kontrolowali kierujących na ul. Kętrzyńskiego, Partyzanta, Chełmińskiej i w Jarantowicach. Łącznie mundurowi skon-

trolowali 1130 osób. Zatrzymano sześć osób kierujących pojazdami będąc pod działaniem alkoholu. Trzech z nich dopuściło się przestępstwa i tyle samo wykroczenia. Mieli oni od 0,29 do 1,86 promila alkoholu w organizmie. Każdy z nich przed sądem odpowie za kierowanie po alkoholu.

(kr)

Wąbrzeźno

Zakończyli śpiewająco

- Teraz lepiej radzę sobie z angielskim na lekcjach – mówią uczestnicy kursu języka angielskiego, jednej z form działań społecznych w naszym mieście, finansowanych przez europosła Janusza Zemke i wspieranych przez tutejsze SLD.



Dzieci zaśpiewały kilka piosenek w języku angielskim

2 kwietnia w Punkcie Informacyjnym posła Janusza Zemke, który mieści się w siedzibie SLD w Wąbrzeźnie odbyło się uroczyste zakończenie drugiego etapu pierwszej edycji kursu języka angielskiego, finansowanego przez posła Zemke, a prowadzonego przez Sojusz Lewicy Demokratycznej w Wąbrzeźnie.

- Myślę, że przescholiliście się w języku angielskim i zżyliście się w grupie. Na pewno będzie brakowało wam tych spotkań – powiedziała witając uczestników kursu Zofia Isbrandt, przewodnicząca Zarządu Miejskiego SLD.

W kursie pn. „Learning english is fun” uczestniczyli uczniowie klas I-III mieszkający na terenie miasta, typowani przez MOPS w Wąbrzeźnie. Zajęcia odbywały się przez rok, po 60 minut raz w tygodniu. Prowadziła je wolontariuszka Marta Brzostek.

- Było bardzo fanie. Uczyliśmy się i śpiewaliśmy – dzięki temu łatwiej wchodziła mi nauka – mówi Agnieszka Kamińska.

- Uczyliśmy się angielskiego przez zabawę, lepiej wtedy nauka wchodzi do głowy – podzieliła zdanie koleżanki Natalia Jasińska. - Teraz lepiej mi idzie z angielskiego na lekcjach. Dostałam piątkę z pracy domowej, bo tego uczyliśmy się na zajęciach.

Dzieci na rozdanie dyplomów – wyróżnień za postępy w nauce języka angielskiego oraz aktywny udział w zajęciach przybyły w towarzystwie

rodziców. Specjalnie dla nich zaśpiewali po angielsku kilka piosenek.

Nadal trwa I etap II edycji kursu języka angielskiego, w którym również uczestniczą dzieci z terenu miasta. Zajęcia prowadzi wolontariuszka Justyna Zielińska. W marcu ruszył kurs języka angielskiego w Szkole Podstawowej w Jarantowicach – te zajęcia prowadzi Marta Brzostek.

W wąbrzeskim Punkcie Informacyjnym posła Zemke, odbywają się również kursy komputerowe, prowadzone przez dwójkę wolontariuszy. Uczestnicy bezpłatnych kursów pn. „Komputer oknem na świat” uczą się obsługi komputera, korzystania z Internetu i posługiwania się pocztą elektroniczną oraz portalami społecznościowymi. Ta forma edukacyjna adresowana jest do pokolenia 50+ i cieszy się u nas sporym zainteresowaniem. Już 60 osób postanowiło skorzystać z kursu.

tekst i fot. Paulina Grochowalska

REKLAMA

Blachodachówka
od 20,99 zł brutto

Trapez
od 17,50 zł brutto

gonty, dachówki,
ogrodzenia, akcesoria
montaż

JABŁONOWO POMORSKIE
ul. Główna 29A
tel. 783 168 278
e-mail: europa@jablonowo.wp.pl
Prosimy dzwonić przed przyjazdem

Wąbrzeźno

Uszkodził samochody

Wąbrzescy policjanci zatrzymali trzy osoby podejrzewane o uszkodzenie trzech pojazdów. Grozi im od 3 miesięcy do 5 lat więzienia.

W niedzielę ok. 5:20 dyżurny wąbrzeskiej komendy otrzymał telefoniczną informację o grupie osób, które na ul. Gen. Hallera kopały w samochody. Natychmiast pojechali tam policjanci i zatrzymali trzech mężczyzn, dwóch 20-latków i 23-latkę. Wszyscy byli pijani. Mieli od 1,26 do 1,91 pro-

mila alkoholu. Cała trójka trafiła do aresztu. Przeprowadzone przez funkcjonariuszy czynności pozwoliły na postawienie zarzutów uszkodzenia mienia 20-latkowi. Jak ustalili mundurowi uszkodzone zostały lusterka i karoseria w trzech samochodach.

(kr)

Wąbrzeźno

Kwietniowe premiery

Romantyczna komedia pt. „I że Cię nie opuszczę” oraz przygody misia „o bardzo małym rozumku” i jego przyjaciół – to propozycje kina WDK na kwiecień.

Młode małżeństwo uczestniczy w wypadku samochodowym, w wyniku którego ona – Paige traci pamięć z ostatnich 5 lat. Dziewczyna nie zna swojego męża i on - Leo musi sprawić, by żona po raz drugi się w nim zakochała... bez pamięci. Czeka ich druga pierwsza randka i drugi pierwszy pocałunek, więc nie obędzie się bez śmiechu i wzruszeń. Czy przysięga „i że cię nie opuszczę” odzyska swoją moc, będzie można się przekonać 20 kwietnia o godz. 19.00. Cena biletu 7 zł.

Propozycja dla najmłodszych pt. „Kubuś i przyjaciele” to film o przygodach ich najukochańszego misia, ale do Kubusia sentyment

mają również dorośli, więc warto na film 22 kwietnia wybrać się całą rodziną. Tym razem Kubuś i przyjaciele ruszą z odsieczą Krzysowi, który jest w niebezpieczeństwie. Będzie to wyprawa pełna komicznych i wzruszających zdarzeń. Seans rozpocznie się o godz. 16.00, cena biletu 6 zł, czas trwania 63 min. Film bez ograniczeń wiekowych.

Bilety do nabycia tydzień przed projekcją filmu w kasie WDK, od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-16.00, w Kawiarni STYL od wtorku do niedzieli 16.00-20.00 oraz godzinę przed projekcją filmu.

PG

Wąbrzeźno

Pojedynek na słowa

**Lubisz opowiadać historie, a ludzie słuchają cię z zapa-
tym tchem? – spróbuj swoich sił w Powiatowym Konkursie
Krasomówczym pn. „Opowiadacze lokalnych historii”,
organizowanym przez wąbrzeską bibliotekę.**

Zadaniem uczestnika jest przygotowanie i ustna prezentacja historii związanej z ziemią wąbrzeską lub postacią związaną z tym terenem. Należy w jak najdoskonalszej formie zawrzeć konkretną i ciekawą treść – opowiedzieć o swoim regionie, popularyzując

REKLAMA

w ten sposób jego historię i walory. Opowiadanie powinno zawierać fakty związane z lokalną historią. Tekst nie może być odczytany. Maksymalny czas prezentacji to 5 minut.

Osoby zainteresowane udziałem w konkursie powinny wypełnić kartę zgłoszenia przesłać do wąbrzeskiej biblioteki (można tego dokonać za pośrednictwem bibliotek publicznych z powiatu wąbrzeskiego) do 21 maja.

Prezentacja odbędzie się 31 maja. Regulamin i karta zgłoszenia dostępne na stronach biblioteki: <http://bibliotekawno.freevar.com/index.html>.

Dla zwycięzców przewidziane są nagrody starosty i burmistrza.

Paulina Grochowalska

Wąbrzeźno

Literacko o Ojcu Bernardzie

W związku z czerwcowymi obchodami Dnia Ojca Bernarda z Wąbrzeźna wąbrzeska biblioteka zaprasza do udziału w II Ogólnopolskim Konkursie Literackim „OJCIEC BERNARD Z WĄBRZEŻNA - w służbie Boga i ludzi”.. Uczestnik konkursu może wybrać i napisać krótkie opowiadanie, wiersze albo krótką bajkę lub legendę dla dzieci, której tematem będzie postać Ojca Bernarda z Wąbrzeźna.

Konkurs skierowany jest zarówno do dzieci, młodzieży jak i osób dorosłych z całej Polski. Jego celem jest m. in. przybliżenie współczesnym postaci Ojca Bernarda z Wąbrzeźna, kultywowanie pamięci o jego życiu i działalności, które bez reszty oddał Bogu i ludziom oraz promowanie autorytetu Ojca Bernarda w odniesieniu do XXI wieku, jego stylu myślenia i postępowania.

Do konkursu mogą być zgłaszane wyłącznie prace własne, dotychczas nigdzie niepublikowane i nienagradzane. Zadaniem uczestnika konkursu jest napisanie pracy w jednej z wymienionych form literackich: krótkie opowiadanie (do 5 stron formatu A4), wiersze (od 1 do 3), krótka bajka lub legenda dla dzieci (do 3 stron formatu A4). Warunkiem koniecznym jest, aby praca nie była typowym życiorysem Ojca Bernarda.

Tematem wybranej pracy musi być postać błogosławionego Sługi Bożego Ojca Bernarda z Wąbrzeźna, ze szczególnym uwzględnieniem

wartości, którymi kierował się w życiu. Można w pracy nawiązać do historii jego dzieciństwa, młodości, działalności jako zakonnika oraz miejsc, w których żył i przebywał: Wąbrzeźna, Poznań, Lubinia, Grodziska Wielkopolskiego.

Informacje o Ojcu Bernardzie można znaleźć w takich publikacjach jak: Becker P. „Wąbrzeźno, miasto Ojca Bernarda” Wąbrzeźno 2011, Chudek J. „Bernard z Wąbrzeźna” Kościan 1928, Michalak B. „Bernard z Wąbrzeźna” Poznań 2002, Skibniewski M. „Sługa Boży Bernard z Wąbrzeźna” Poznań 2004, Stańczewski J. „Żywot i cuda świątobliwego sługi bożego Bernarda z Wąbrzeźna” Wąbrzeźno 1929.

Komisja konkursowa wyłoni laureatów w trzech kategoriach wiekowych: do 14 lat, od 15 do 18 lat, powyżej 18 lat. Rozstrzygnięcie konkursu i wręczenie nagród nastąpi 3 czerwca podczas obchodów Dnia Ojca Bernarda w Wąbrzeźnie.

Osoby zainteresowane udziałem w konkursie powinny do

21 maja przesłać lub dostarczyć na adres: Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej, ul. Wolności 38, 87-200 Wąbrzeźno, pracę konkursową wraz z podpisanym oświadczeniem. O terminowym zgłoszeniu decyduje data wpływu. W przypadku osób niepełnoletnich oświadczenie powinno być podpisane przez rodzica lub opiekuna prawnego. Prace konkursowe muszą być dostarczone w formie papierowej oraz na nośniku elektronicznym.

Treść regulaminu oraz załącznik dostępne są na stronie internetowej biblioteki: <http://bibliotekawno.freevar.com/index.html> oraz na stronie Urzędu Miasta www.wabrzezno.com.

Organizatorem konkursu jest Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. W. Szlachcikowskiego. Patronat honorowy nad konkursem pełnią: burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski i starosta Wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz, a patronat medialny m. in. Tygodnik CWA.

Paulina Grochowalska

Wąbrzeźno

Muzyka, szampan i miłość

Znane arie, szlagiery, przeboje muzyki klasycznej i rozrywkowej – Camerata Vladislavia zabierze widzów w świat musicalu i operetki.

Młodzi i utalentowani artyści, wystąpią w Wąbrzeskim Domu Kultury 29 kwietnia o godz. 18.00. Podczas koncertu zatytułowanego „Muzyka, szampan i miłość” usłyszymy znane arie, szlagiery, przeboje muzyki klasycznej i roz-

rywkowej – muzyka Straussa, Lehara i Kalmana będzie przeplatana barwnymi opowieściami. Możemy liczyć na świetne aranże i brawurowe wykonania. W programie m.in.: Skrzypek na dachu, Marsz Radeckiego, Tango Milonga, Dok-

tor Żywago i wiele innych.

Bilety do nabycia w kasie WDK w godz. 8.00-16.00, w promocyjnej cenie 30 zł do 17 kwietnia. Od 18 kwietnia bilety w cenie 35 zł.

PG

Wąbrzeźno

Nasze centrum stawia na rodzinę

Wąbrzeskie Centrum Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej włączyło się w ogólnopolską kampanię Krakowskiej Akademii Profilaktyki „Postaw na rodzinę” i otrzymało certyfikat współtwórcy kampanii. Jednym z działań głównych kampanii na terenie miasta będzie organizacja I Pikniku Integracyjnego.

Główne działania kampanii „Postaw na rodzinę” to przekazywanie społeczności lokalnej materiałów edukacyjnych i promocyjnych, które informują o roli jaką powinna spełniać rodzina, aby uchronić dzieci i młodzież przed podejmowaniem ryzykownych dla ich zdrowia i życia eksperymentów. Pielęgnowanie wartości rodzinnych, podtrzymywanie silnych więzi rodzinnych z dzieckiem poprzez m. in. słuchanie i rozmowy, stawianie pozytywnych celów, chwalenie dziecka, opowiadanie rodzinnych historii

stymulują zdrowy rozwój intelektualny, emocjonalny i społeczny. Treści proponowane w kampanii oparte są na rekomendowanej przez PARPA strategii rozwijania umiejętności wychowawczych - jednej z najsukcesowniejszych.

W ramach kampanii, prowadzonej na terenie Wąbrzeźna zakupione zostały materiały edukacyjne i plakaty informacyjne do rozdysponowania w instytucjach i szkołach na terenie miasta, a także na potrzeby promocji kampanii wśród społeczności lokalnej.

Jednym z działań głównych

kampanii na terenie miasta będzie organizacja I Pikniku Integracyjnego przez Wąbrzeskie Centrum oraz Dom Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie podczas obchodów Dni Wąbrzeźna 2012. Na pikniku tym nabyć będzie można materiały edukacyjne a także zapoznać się szczegółowo z celami kampanii. Ponadto materiały zostaną wykorzystane w codziennej pracy WCPTiS w celu poprawy relacji rodzinnych wśród mieszkańców miasta.

PG

**Mecenas
Anna Grudzień
zaprasza:**

**Do nowego oddziału
Kancelarii Prawnej
w Wąbrzeźnie**

ul. Mestwina 1
Wąbrzeźno
tel. 513175036
56 683 31 09
www.kancelariagrudzien.pl

Wąbrzeźno

W świątecznym nastroju

Uczniowie z Rady Samorządu Uczniowskiego, szkolnego koła „Caritas” oraz koła miłośników książki z Gimnazjum nr 1 brali udział w Jarmarku Wielkanocnym. Przygotowali stoisko z ozdobami wykonanymi przez uczniów szkoły. Pozyskane pieniądze zostały przekazane na zakup Pism Świętych do biblioteki szkolnej oraz na działalność rady. Podczas jarmarku uczniowie gimnazjum odczytywali wiersze oraz znane cytaty dotyczące tradycji wielkanocnych w naszym kraju. Ponadto uczennice klasy Ib: Katarzyna Plewa, Anna Rojek, Magdalena Szkoły oraz Sonia Swarczewicz otrzymały wyróżnienie w konkursie na najładniejszy stroik wielkanocny.

oprac. (kr), fot. nadesłane



Książki

Losy mieszkańców pod okupacją

26 marca komisja konkursowa dokonała oceny prac zgłoszonych w konkursie historycznym „Losy cichych bohaterów „tamtych dni” pod okupacją niemiecką i sowiecką wrzesień 1939 – maj 1945 w moim regionie”, zorganizowanym przez wójta gminy Książki.

Konkurs skierowany do uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych województwa kujawsko-pomorskiego miał na celu zainteresowanie młodego pokolenia losami osób, które dotknięte zostały konsekwencjami okupacji niemieckiej lub sowieckiej, a mieszkających w najbliższej okolicy, udokumentowanie historii, która nie doczekałaby się prawdopodobnie opisu oraz kształtowanie patriotycznych postaw i budowanie relacji międzypokoleniowych. Na konkurs wpłynęło 46 prac, w tym 2 prace w formie prezentacji multimedialnej.

Komisja w składzie dr Teresa Maresz – Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, dr hab. Sławomir Zonenberg – Uniwersytet Kazimierza Wielkiego

go w Bydgoszczy, dr Tomasz Cerań – Instytut Pamięci Narodowej w Bydgoszczy-członek i dr Anna Popielarczyk-Pałęga – Muzeum Wojsk Lądowych w Bydgoszczy dokonując oceny prac pod względem trafności ujęcia tematu, poprawności warsztatowej estetyki, wartości merytorycznej i oryginalności przyznała nagrody i wyróżnienia.

W kategorii szkoły podstawowe nagrodzono: I miejsce – Wiktor Ratajczak (Mamlicz), II miejsce – Hubert Tomasiewicz (Włocławek), III miejsce – Małgorzata Witkowska (Jarantowice). Wyróżnienia przyznano: Anecie Kobierskiej (Książki) i Bartłomiejowi Kozikowskiemu (Szabda).

W kategorii gimnazjum najlepsze prace nadesłali: I miejsce – Edyta Ziorkowska (Wąbrzeźno),

II miejsce – Jan Skrzynecki (Bydgoszcz), III miejsce – Mikołaj Gomołka (Nowe).

Klasyfikacja zwycięzców w kategorii szkoły ponadgimnazjalne przedstawia się następująco: I miejsce – Magdalena Chojnicka (Lipno), II miejsce Ariel Wiśniewski (Lipno), III miejsce – Maria Strulak (Lipno), III miejsce – Michał Ziemiński (Lipno). Laureaci konkursu ze szkół ponadgimnazjalnych zostaną zaproszeni na studia historyczne Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy oraz Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Uroczyste wręczenie nagród odbędzie się podczas uroczystości patriotyczno-religijnej w Książkach – Brudzawkach 27 kwietnia.

Paulina Grochowalska
REKLAMA

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227

Aktywnie spędzam czas...

W NASZYM POWIECIE

- 12 kwietnia WDK zaprasza na wystawę Romana Kolińskiego pt. „Impresje”. Wernisaż o godz. 17.00.
- 29 kwietnia o godz. 18.00 WDK zaprasza na koncert „Camerata Vladislavia”. Przeniesie on nas w świat musicalu i operetki. Usłyszymy znane arie, szlagiery, przeboje muzyki klasycznej i rozrywkowej. Bilety 30 i 35 zł.

SZKOŁA RYCERSKA

GOLUB-DOBRZYŃ

tel 56 683 24 66

- nauka jazdy 30 min. – 35 zł

- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ

ul. Piernikarska 9

tel.: 56 652 20 29 wew. 35,36

- 12 kwietnia 9.30 „Karampuk, czyli królik z cylindra” 13zł

- 15 kwietnia 12.00 „Podróże Guliwera” 17zł

- 16-19 kwietnia IX KONKURS INTERPRETACJI TEATRALNEJ DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

- 17 i 18 kwietnia 9.30, 12.00 „Podróże Guliwera” 15zł

DWÓR ARTUSA TORUŃ

Rynek Staromiejski 6

tel. 56 655 49 39

- 14 kwietnia godz. 20.00- 5.00, 10 Toruńska Noc Planszówek. Bilet: 15 zł.

- 16 kwietnia, 19.00 koncert „Audio-wizje w Dworze Artusa”. W kafeterii Struna światła wystąpią dwie toruńskie formacje ARGH i EDVB. Wstęp wolny.
- 17 kwietnia 18.30 Warsztaty poetyckie w Dworze Artusa, W kameralnej scenarii kafeterii Struna światła Karol Graczyk i Marta Kapelińska powiedzą wszystkim zainteresowanym jak nie pisać wierszy. Wstęp wolny

- 18 kwietnia 19.00 „Obudź się - charytatywny koncert na rzecz Fundacji Światło”. Wystąpią: Krzysztof Raczynski – akordeon, Kuba Raczynski – saksofony, Andrzej Zielak – kontrabas, Andrzej Sajdak – fortepian, organy Hammonda
Grzegorz Poliszak – perkusja. Cena biletu normalnego: 25 zł.

TEATR
IM. WILAMA HORZICY
Plac Teatralny 1
tel. 56 622 50 21
- 15-17 kwietnia 19.00 „Ich czworo”
- 18-20 kwietnia 19.00 „Ofelia”
Cena biletów: normalny - 30 zł, ulgowy - 22 zł, szkolny - 16 zł

KLUB OD NOWA

ul. Gagarina 37a

tel. 56 611 22 66

- 12.4. (czwartek) godz. 20.00, koncert zespołu MUCHY. Bilety: 18 zł i 23 zł.

ETNICZNY ZAWRÓT GŁOWY:

- 13.4. (piątek) godz. 16.30, - Warsztaty tańca bollywood. Bilety 10 zł; godz. 20.00 - koncert zespołów: FRUMENT PROJECT i KLEZMAFOR.

Bilety 5 i 10 zł.

- 14.4. (sobota) godz. 11.00, Warsztaty tańca Bollywood cz. 2, godz. 13.00 - OMPHALOS TRIBE/American Tribal Style – pokaz tańca i spotkanie; godz. 15.00 - Spotkanie z podróżnikiem Pawłem Kilenem; godz. 19.00 - Galahad, pokaz tańca irlandzkiego; godz. 20.00 - Koncert zespołów: CZERWIE i DIKANDA (bilety 20 i 25 zł)

- 15.4. (niedziela) godz. 18.00, spektakl pt. „Szukając ...”, reż. Marta Rybicka. Bilety: wstęp wolny!

X FESTIWAL OBJAZDOWY WATCH DOCS. PRAWA CZŁOWIEKA w FILMIE

16 - 18 KWIECIEŃ:

- 16.4. godz. 17.00-17.30 — rozpoczęcie festiwalu, wykład pt. „Wolność zdobyta siłą”, prof. dr hab. Jacek Knopek, kierownik Katedry Międzynarodowych Stosunków Politycznych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika; godz. 17.30-19.00 „Tahrir:

Plac wolności”, reż. Stefano Savona, godz. 19.10-20.10 — „Czeczenia – kto zabił Nataszę?”, reż. Mylene Sauloy, godz. 20.20-21.00 — wykład pt. „Więzenie czy coś więcej? Problem Guantanamo”, dr Agnieszka Szpak, Katedra Prawa Międzynarodowego i Europejskiego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, godz. 21.00-22.40 — „Nie chcecie prawdy: cztery dni w Guantanamo”. Wstęp wolny!

- 17 kwietnia godz. 15.00- 16.30 — „Granice naszej wolności” — warsztaty prowadzone przez Stowarzyszenie „Młody Głos”, godz. 17.00-18.15 — „Sprzedana”, reż. Nima Sarvestani, godz. 18.15-19.00 — spotkanie z gościem specjalnym, godz. 19.00-19.15 — „Jestem dziewczynką!”, reż. Susan Koenen, godz. 19.20-20.20 — „365 bez 377”, reż. Adele Tulli, godz. 20.20-20.50 — prezentacja projektu „RAZEM. Integracja, poradnictwo i wsparcie dla cudzoziemców na terenie Województwa Kujawsko-Pomorskiego”, mgr Rafał Baczyński-Sielaczek, Polska Akcja Humanitarna, godz. 20.50-22.30 — „Lot specjalny”, reż. Fernand Melgar. Wstęp wolny!

- 18.4. (środa) godz. 15.00 — 17.00 — „Łańcuch dyskryminacji: stereotyp - uprzedzenie - dyskryminacja” — warsztaty antydyskryminacyjne prowadzone przez Agnieszkę Chmielecką z Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, godz. 17.00-17.50 — „Białoruski sen”, reż. Ekaterina Kibalchich, godz. 18.00-19.00 — „Łamanie praw człowieka podczas wyborów w krajach dawnego ZSRR” — debata organizowana przez Klub Debat Studenckich. Gośćmi debaty będą prof. Tadeusz Jasudowicz i dziennikarz telewizji Biełsat, godz. 19.40-21.20 — „Kołyśanka z Phnom Penh”, reż. Paweł Kloc, godz. 21.30-22.30 — Stand-up Toruń — wieczór Stand-up Comedy. Wstęp wolny!

PLANETARIUM TORUŃ

ul. Franciszkańska 15-21

tel. 56 622 60 66

CZWARTEK, 12 kwietnia

seanse astronomiczne

09:00 Wirująca Ziemia

10:15 Wyprawa po ogień i lód (dla dzieci)

11:30 Cudowna podróż (dla dzieci)

12:45 Osiem planet ?

14:00 Barwy kosmosu (dla dzieci)

15:15 Makrokosmos

sala Orbitarium

wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 14:45

PIĄTEK, 13 kwietnia

seanse astronomiczne

09:00 Wirująca Ziemia

10:15 Cudowna podróż (dla dzieci)

12:45 Wirująca Ziemia

14:00 Wirująca Ziemia

15:15 Osiem planet ?

sala Orbitarium

wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 14:45

SOBOTA, 14 kwietnia

seanse astronomiczne

11:30 Cudowna podróż (dla dzieci)

12:45 Wehikuł czasu

15:15 Operacja Saturn

16:30 Makrokosmos

17:45 Osiem planet ?

sala Orbitarium

wejścia: 12:15, 13:30, 14:45, 16:00, 17:15

NIEDZIELA, 15 kwietnia

seanse astronomiczne

12:00 Wyprawa po ogień i lód (dla dzieci)

13:30 Wehikuł czasu

15:00 Osiem planet ?

16:30 Znaki na niebie

sala Orbitarium

wejścia: 11:20, 12:45, 14:15, 15:45

Informacje

o organizowanych

imprezach można

przesyłać

e-mailem na adres:

redakcja@wpr.info.pl

Wąbrzeźno

Gimnazjaliści na scenie



Zespół „WOOW” z wąbrzeskiego gimnazjum wziął udział w konkursie wokalnym „AWANS 2012”, który odbył się w Wąbrzeskim Domu Kultury. Gimnazjaliści wykonali piosenkę Anny Marii Jopek „Joszko Broda” oraz utwór Kayah „Na językach”. W konkursie w kategorii solistów udział wzięła również uczennica gimnazjum Kinga Brzezińska. Zaśpiewała piosenkę Christiny Aguilery „Hurt” oraz utwór Anny Jantar „Zawsze gdzieś czeka ktoś”. Udało jej się zdobyć tym występem uznanie jury i możliwość wystąpienia w kolejnym etapie konkursu, który odbędzie się w Żninie 21 kwietnia.

oprac. (kr), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Sukcesy na szczęblu wojewódzkim

„Trójka” może się pochwalić dwójką laureatów wojewódzkich konkursów – jeden osiągnął sukces w konkursie matematycznym, a drugi języka polskiego.



Damian odbiera nagrodę

29 marca w Pałacu Młodzieży w Bydgoszczy odbyła się uroczysta gala dla laureatów konkursów przedmiotowych - uczniów szkół podstawowych z terenu całego województwa kujawsko-pomorskiego, wśród nich byli Miłosz Piórkowski i Damian Kust. Obaj chłopcy przeszli w konkursach najpierw etap szkolny, potem etap rejonowy, który odbył się w Grudziądzu oraz etap wojewódzki w Bydgoszczy.

Miłosz Piórkowski, uczeń klasy Vc zdobył tytuł laureata w wojewódzkim konkursie matematycz-



Miłosz Piórkowski

nym. To pierwszy w historii szkoły uczeń, który osiągnął tak znaczący sukces w dziedzinie matematyki. Z tym tytułem dla młodego matematyka wiąże się, oprócz własnej satysfakcji, również profity w postaci zwolnienia ze sprawdzianu klas VI i uzyskanie tym samym maksymalnej liczby punktów, ocena celująca na koniec roku z matematyki oraz przyjęcie wybranego przez niego gimnazjum. Matematyki Miłosza uczy Rafał Wardecki. Do konkursów matematycznych uczeń przygotowywał się, uczęszczając również na kółko matematyczne klas szóstych, prowadzone także przez pana Wardeckiego.

Damian Kust uczeń klasy VI d został laureatem Wojewódzkiego Konkursu z Języka Polskiego. Laureaci konkursu przedmiotowego organizowanego przez Kuratora Oświaty mają m.in. ocenę celującą z danego przedmiotu, są zwolnieni z pisania sprawdzianu dla klas szóstych i mogą wybrać dowolne gimnazjum. Polonistką Damiana jest Hanna Bokota.

Paulina Grochowalska,
fot. nadesłane

PRAWNIK RADZI

Prace nad zmianami w przepisach dotyczących karania kierowców dobiegły końca. Znowelizowane rozporządzenie w tej sprawie zostało już podpisane przez szefa MSW.

- Muszą go podpisać jeszcze dwaj ministrowie: transportu, budownictwa i gospodarki morskiej oraz minister sprawiedliwości - tłumaczy Małgorzata Woźniak, rzeczniczka resortu spraw wewnętrznych.

Później rozporządzenie trafi do publikacji w Dzienniku Ustaw. Od tego czasu wystarczy 30 dni, by policjanci mogli karać nas według nowego taryfikatora. Nastąpi to najpóźniej już na początku maja.

Co przyszykowano dla kierowców?

- Będzie przykładowo 5 punktów karnych dla osób, które prowadząc auto rozmawiają przez telefon trzymając słuchawkę lub piszą SMS-y podczas jazdy - tłumaczy w rozmowie podinspektor Włodzimierz Mogiła z Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

- Nowy taryfikator punktów karnych powinien zmobilizować kierowców do większego przestrzegania przepisów - dodaje podinspektor.

Podczas prac nad rozporządzeniem pojawiły się liczne uwagi. Uwzględniono np. tę, która zakłada 2 punkty karne za zmianę pasa ruchu na skrzyżowaniu bez włączonego kierunkowskazu.

- Jest to nagminnie popełniane naruszenie - twierdzą autorzy zmian.

Nowy taryfikator - punkty karne za wybrane wykroczenia

Włodzimierz Mogiła z katowickiego wydziału ruchu drogowego przypomina, że konsekwencje otrzymania punktów karnych mogą okazać się bardzo dotkliwe. Chodzi o to, że jeśli w ciągu roku kierowca uzbiera więcej niż 24 punkty, straci prawo jazdy. W przypadku

świeżych kierowców - mających uprawnienia niecały rok - limit wynosi 20 punktów. Dokument można odzyskać dopiero po ponownym zdaniu egzaminu.

- Wielu nie zdaje sobie sprawy z tego, że jeśli mają np. prawo jazdy na motocykl i samochód, nie odzyskają odebranego dokumentu, jeśli nie zdadzą dwóch egzaminów - zaznacza Włodzimierz Mogiła.

Jest tak dlatego, że ilość punktów karnych dotyczy kierowcy, a nie określonego uprawnienia.

Nie ma zatem znaczenia, czy przekroczenie punktów nastąpiło w wyniku popełnienia wykroczenia na motocyklu, czy podczas prowadzenia samochodu.

Wraz z zatrzymaniem prawa jazdy kierowca traci możliwość kierowania wszystkimi pojazdami. Co prawda możliwe jest powtórzenie egzaminu na jedną kategorię, ale wiąże się to z koniecznością wyrobienia nowego prawa jazdy.



na podstawie e-prawnik.pl

Rodzaj wykroczenia	Tyle punktów jest teraz	Tyle punktów będzie po zmianach
Parkowanie na miejscu dla niepełnosprawnych	0	5
Rozmowa przez telefon komórkowy trzymając słuchawkę	0	5
Przewóz dzieci bez fotelika	3	6
Przewożenie pasażerów niezgodnie z przepisami (bez pasów lub bez kasku)	1	4
Ciągnięcie za pojazdem osób na nartach, sankach lub wrotkach	0	5
Nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu na oznakowanym przejściu	8	10
Nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu podczas cofania	5	6
Niezatrzymanie pojazdu w razie przechodzenia przez jezdnię osoby niepełnosprawnej	8	10
Wyprzedzanie na przejściach dla pieszych i przed nimi	9	10
Wyprzedzanie na przejazdach rowerowych i przed nimi	8	10
Wjeżdżanie na skrzyżowanie jeśli na nim lub za nim nie ma miejsca do kontynuowania jazdy	0	2
Zakrywanie m.in. świateł, oznaczeń czy tablic rejestracyjnych	0	3
Cofanie na drodze ekspresowej lub autostradzie	3	5
Niezatrzymanie pojazdu przed znakiem STOP	0	2
Zwiększanie prędkości przez kierującego pojazdem wyprzedzanym	0	3

Wąbrzeźno

Znajdź siebie przy zajacu

Podczas Jarmarku Świątecznego, który odbył się na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie każdy miał okazję pod patronatem naszego tygodnika zrobić sobie zdjęcie z wielkanocnym zajacem. Z tej okazji skorzystało wielu mieszkańców miasta i powiatu. W tym i kolejnych numerach „CWA” opublikujemy część zdjęć z tej sympatycznej akcji. O wiele więcej fotografii znaleźć będzie można na stronie internetowej naszego tygodnika www.cwa.info.pl. Niektóre zdjęcia znajdą się także na stronie głównego organizatora jarmarku, czyli wąbrzeskiego urzędu miasta: <http://www.wabrzezno.com>.

fot. Paulina Grochowalska



Wąbrzeźno

Kto zwyciężył?

Dni przed Świątami Wielkanocnymi uczniom „Trójki” umiliły wiosenno-świąteczne konkursy.

Uczniowie klas VI wzięli udział w konkursie literackim zorganizowanym w świetlicy szkolnej pt. „Wierszowane życzenia na Wielkanocne Święta”. Do konkursu zakwalifikowano 19 prac, spośród których wyróżniono wierszyki Weroniki Stasiak oraz Oli Maćkiewicz i Agaty Szczutowskiej – miejsca II. Miejsca III przypadły Weronice Dąbrowskiej, Krystianowi Słupkowskiemu i Patrykowi Bańcerowskiemu. Miejsce pierwsze zajął uczeń klasy VI a – Kacper Wiśniewski.

Młodzi uczniowie powitali wiosnę, rozwiązując zagadki. Konkurs cieszył się szczególną popularnością wśród uczniów klas II i III. Nikomu nie udało się

rozwiązać poprawnie wszystkich zagadek, natomiast po 10 punktów zdobyło aż 12 uczestników konkursu. Nagrodę główną poprzez losowanie zdobyła uczennica klasy II a Martyna Becker.

W konkursie samorządu uczniowskiego na najpiękniejszy wianek zwyciężyły klasy IV b i V b. Wszystkie prace uczniów wzbogaciły wystawę przygotowaną z okazji świąt.

PG, fot. nadesłane (SP3)



Wąbrzeźno

0 zgubnych skutkach przemocy

„Nie obrażam, nie przezywam i przemocy nie używam” – najmłodszy uczniowie „Dwójki” na przykładzie pewnego liska dowiedzieli się, że postępowanie wbrew tej regule może doprowadzić do zguby.

W piątek, 30 marca uczniowie klas 0 – III SP2 obejrzeli spektakl profilaktyczny pt. „Jak przemoc i wyzwiska zgubiły pewnego liska”, przygotowany przez aktorów studia artystycznego „MAGIK” z Białegostoku. Na przykładzie losów Liska Okrutnisia, który bardzo źle traktował inne zwierzątka – polował na innych mieszkańców lasu, przezywał ich oraz więził w sidłach – dzieci dowiedziały się, że takie zachowanie ma przykre konsekwencje. Spektakl miał szczęśliwe zakończenie, gdyż do-

bro zwyciężyło nad złem, a Lisek Okrutniś zmienił się w sympatycznego zwierzątka.

Aktorzy w interesujący sposób, poprzez zabawę, pokazali uczniom, że w życiu należy kierować się dobrocią i życzliwością, zaś agresja wobec innych prowadzi do zguby. Dzieci chętnie uczestniczyły w proponowanych przez aktorów zadaniach.

oprac. PG na podstawie relacji Anny Zaniewskiej, pedagoga szkolnego



Wąbrzeźno

Dostali list z Afryki

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie otrzymali list ze Szkoły Katolickiej im. Jana Pawła II w Bologo w Czadzie. To podziękowanie za zorganizowaną przez wąbrzeską szkołę zbiórkę przyborów szkolnych dla kolegów mieszkających w Afryce. Podopieczni księdza Jakuba piszą: „Jesteśmy bardzo zadowoleni z otrzymanych przyborów szkolnych... dziękujemy za Waszą ofiarność – za ten gest, który długo jeszcze pozostanie niezapomniany. Jest to dla nas miłą niespodzianką, o której długo jeszcze będziemy pamiętać. Serdecznie Was pozdrawiamy. Niech dobry Bóg obdarza Was wszelkimi potrzebnymi łaskami.” Uczniowie do listu dołączyli zdjęcie.

oprac. PG, fot. nadesłane



Wąbrzeźno

W świecie dziecięcej poezji

W bibliotece szkolnej SP2 odbył się konkurs recytatorski „Opowiedział dzieciom sowe...”, w którym uczestniczyli uczniowie oddziałów przedszkolnych – 0a, 0b i 0c.

Królowały wiersze o dowolnej tematyce polskich autorów poezji dziecięcej. Jury konkursu w składzie Dorota Sankiewicz – bibliotekarz MiPBP oraz Małgorzata Karczewska – bibliotekarz Gimnazjum nr 1, oceniało małych recytatorów w czterech kategoriach. Nagrody za wyjątkowy wdzięk sceniczny otrzymali: Karol Sankiewicz, Joanna Węgłerska i Oliwia Szymańska, za ciekawą interpretację utworu: Krzys Wzorek, Tomek Florkowski i Seweryn Plewa, za wrażenie artystyczne: Oliver Czerwiński, Miłosz Wilmowski i Kamil Murawski, a za artyzm słowa: Dawid Ciupak. Pozostałych uczniów wyróżniono za udział. Wszyscy uczest-



Uczestnicy konkursu recytatorskiego w SP2 nicy konkursu zostali nagrodzeni książkami oraz pamiątkowymi dyplomami.

oprac. PG, fot.nadesłana (SP2)

Wąbrzeźno

Magiczny świat Harrego Pottera

Mimo, że J. K. Rowling definitywnie zakończyła serię książek o Harrym Potterze, a i filmowe ekranizacje dobiegły końca – to zainteresowanie przygodami Harrego wciąż nie słabnie. Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie już po raz kolejny zorganizowała konkurs czytelniczko-filmowy na temat przygód niezwykle popularnego Czarodzieja i jego przyjaciół.

W tegorocznej edycji konkursu wzięło udział 14 uczniów SP2 i SP3 z klas IV – VI.

Głównym Magiem Wizengamotu była Ewa Jarzab, zaś w jury zasiadały: dyrektor SP2 Wiesława Wróblewska oraz panie polonistki z SP2 i SP3 Hanna Bokota, Anna Neumann i Justyna Siemiradzka.

Uczestnicy najpierw napisali test, potem rozwiązyli krzyżówkę, następnie musieli wykazać się znajomością aktorów i ekipy filmowej serii „Harry Potter”, a na koniec przeprowadzono „sprawdzian” ze znajomości zaklęć.

Największymi znawcami fe-



nomenu Harrego Pottera okazali się: I miejsce - Damian Kust SP 3, II miejsce - Patryk Retz SP 2,

III miejsce - Patryk Domżański SP 2.

PG, fot.nadesłane (SP2)



TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO

PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

PIĄTEK 22:10 TVP 1 - HOLLYWOODLAND

Dramat, 126 min, USA (2006)

Film zainspirowany jest jedną z najbardziej tajemniczych spraw w historii Hollywood. George Reeves, wielka gwiazda fabryki snów, któremu niebywała popularność przyniosła tytułowa rola w serialu "Przygody Supermana", umiera w swoim domu na wzgórzach Hollywood 16 czerwca 1959 roku. Trafiony kulą gwiazdor pozostawia po sobie narzeczoną - Leonore Lemmon, oraz zszokowanych jego nagłą śmiercią fanów. Policja orzeka, że popełnił samobójstwo i zamyka sprawę. Jednak nieutulona w żalu matka, Helen Bessolo, nie chce pozwolić, by zagadkowe okoliczności tej tragedii pozostały niewyjaśnione. Wynajmuje prywatnego detektywa, Louisa Simo, który znajduje ślad - boć może klucz do zagadki. Reeves miał bowiem romans z Toni Mannix, żoną jednego z szefów studia MGM, Eddiego Mannixa. Jednak w Hollywood prawda i sprawiedliwość to rzadkość. Simo prowadzi niebezpieczne i pełne niespodzianek śledztwo, które zaczyna mieć ogromny wpływ na jego życie prywatne. Dowiaduje się także sporo o samym Reevesie.

SOBOTA 21:30 TVN - KILER

Komedia, 104 min, Polska (1997)

Budząc się pewnego dnia we własnym łóżku, Jurek Kiler zostaje aresztowany przez brygadę antyterrorystyczną. Policja bierze go za groźnego przestępcę, bo w bagażniku jego taksówki znaleziono karabin, z którego poprzedniego dnia zabito człowieka. Jurek trafia do więzienia, gdzie od razu staje się gwiazdą wśród kryminalistów. Na nic zdają się tłumaczenia, że oskarżony jest tylko taksówkarzem. Komisarz Ryba nie daje się przekonać - jest absolutnie pewien, że złapał poszukiwanego w całej Europie seryjnego zabójcę. Siara, gruba ryba świata przestępczego, na wieść o zatrzymaniu Kilera organizuje błyskawiczną akcję i odbija go z rąk policji. Nie wiedząc z kim ma naprawdę do czynienia, zleca mu kolejne zadanie. Pogłoski o niebywałych wyczynach Kilera zataczają coraz szersze kręgi. Jurek tymczasem dochodzi do wniosku, że wyjaśnienie nieporozumienia zupełnie mu się nie opłaca. Z pomocą dziennikarki realizuje sprytny plan.

PONIEDZIAŁEK 20:05 POLSAT - KOD DA VINCI

Thriller, 149 min, USA (2006)

Profesor Robert Langdon, wybitny amerykański historyk i badacz religijnych symboli jest niemiłe zaskoczony, gdy w środku nocy policja wzywa go do Luwru. Przyleciał bowiem do Paryża na umówione spotkanie, a na miejscu w muzeum, okazuje się, że popełniono w nim makabryczne morderstwo. Leżący na podłodze, rozebrany do naga, martwy i okaleczony kustosz Jacques Sauniere jest właśnie tą osobą, z którą miał się spotkać. Wszystko wskazuje na to, że Robert Langdon był ostatnią osobą, z którą kustosz miał się zobaczyć przed śmiercią i starał się on pozostawić mu informacje o mordercy. Wskazówki mają postać dziwnych, jakby zaszyfrowanych symboli, zrozumiałych tylko dla specjalisty takiego jak Robert Langdon. Starając się je odczytać, profesor nieoczekiwanie wpada w pułapkę i sam staje się podejrzanym o dokonanie tej zbrodni. Pomoc okazuje mu osoba, od której najmniej by się jej spodziewał - agentka policji Sophie Neveu, która, tak jak on, również specjalizuje się w szyfrach. Wspólnie podejmują próbę rozwikłania zagadki symboli pozostawionych przez kustosza. Szybko zauważają, z jej kluczowe elementy znajdują odzwierciedlenie w najślawniejszych obrazach mistrza renesansu, Leonarda da Vinci. Im dalej posuwają się w rozszyfrowaniu symboli, tym bardziej trop zbliża ich do tajnego stowarzyszenia, którego zadaniem od wieków jest ochrona tajemnicy sięgającej swoimi korzeniami 2000 lat wstecz. Kolejne ślady prowadzą ich do Londynu, Szkocji i na Maltę. Łamanie kolejnych kodów wiedzie ich do głęboko skrywanej tajemnicy chrześcijan. Jednak ich tropem podąża fanatyczny morderca, który za wszelką cenę nie chce dopuścić do ujawnienia sekretu mogącego zmienić losy świata.



06:00 Kawa czy herbata?

08:00 Wiadomości

08:05 Pogoda poranna

08:08 Polityka przy kawie

08:20 Domisie

08:55 Dlaczego? Po co? Jak?

09:15 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie

09:35 Była sobie Ziemia (18) - serial

10:05 Galeria (50) - serial

10:30 Klan (2269) - serial

11:00 Moda na sukces (5626) - serial

11:25 My, wy, oni

12:00 Wiadomości

12:10 Agrobiznes

12:30 To się opłaca

12:45 Pingwiny, Ptaki, które chciały być rybami

13:50 Czterdziestolatek (17) - serial

15:00 Wiadomości

15:15 Pogoda

15:25 EUROexpress

15:30 Jaka to melodia?

16:00 Terra Nova (3) - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Galeria (51) - serial

17:50 Klan (2270) - serial

18:25 Jaka to melodia?

19:00 To Timmy! (31) - serial

19:10 Tomek i przyjaciele (6) - serial

19:30 Wiadomości

20:00 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Ojciec Mateusz (88) - serial

21:15 Sprawa dla reportera

22:05 Piąty stadion (4)

22:10 Dziewczyna z plakatu

22:45 Szerokie tory

23:25 Billy Bathgate - dramat

01:20 Ostatni pociąg do Auschwitz - dramat



07:30 Julia (72) - serial

08:00 Dzień dobry TVN

11:05 Na Wspólnej (1589) - serial

11:40 Teraz albo nigdy! (31) - serial

12:40 Ostry dyżur (64) - serial

13:40 Ukryta prawda (42) - serial

14:40 Detektywi (944) - serial

15:15 W-11 wydział śledczy (918) - serial

15:55 Rozmowy w toku (2026) - talk show

16:55 Ukryta prawda (43) - serial

17:55 Julia (73) - serial

18:25 Detektywi (945) - serial

19:00 Fakty

19:30 Sport

19:40 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1590) - serial

20:45 W-11 wydział śledczy (919) - serial

21:30 Kuchenne rewolucje (7)

22:30 Patriota - thriller

00:20 Superwizjer

00:55 Uwaga!

01:10 Arkana magii

02:30 Rozmowy w toku (2026) - talk show



08:00 W świecie potworów - dokument

09:20 Opowieści z Ziemiomorza - film animowany

11:25 Szczęściarz Antoni - komedia

12:55 Grbavica - dramat

14:40 Kurczę na kwaśno - film kryminalny

16:40 Tam i z powrotem - dramat

18:30 Poirot: Morderstwo w Orient Expressie - film kryminalny

20:10 Chłopczyca - dramat

22:00 Wywiad z wampirem - horror

Przeszło 200 lat temu plantator Louis de Pointe du Lac żył szczęśliwie w Nowym Orleanie. Gdy żona umarła przy porodzie, jego życie straciło sens, pogrążył się w rozpacz. Wtedy odwiedził go wampir Lestat i przekonał, że zna sposób na uśmierzenie bólu. Wybranka uczynił wampirem, zapewnił mu nieśmiertelność, jednocześnie skazując na wieczną tułaczkę. Louis, który nie do końca wyżył się człowieczeństwa, pragnie miłości, lecz jedynym sposobem, by zatrzymać przy sobie bliskich mu ludzi, jest uczynienie z nich spragnionych krwi potworów.

00:10 Opowieść kryminalna - dramat

02:40 Szczęściarz Antoni - komedia



06:45 Telezakupy

07:25 Na dobre i na złe (405) - serial

08:30 Pytanie na śniadanie

10:50 Lokatorzy (105) - serial

11:15 Jeden z dziesięciu

11:55 Reporter Polski

12:15 Pożyteczni.pl (29)

12:45 Sąsiedzi (96) - serial

13:15 Barwy szczęścia (737) - serial

13:50 Postaw na milion (30)

14:45 Program rozrywkowy

15:00 U Pana Boga w ogródku (3) - serial

15:50 Piąty stadion (4) - serial

16:00 Panorama - kraj

16:15 Pogoda

16:20 Indyjska stolica bliźniąt

17:20 Jeden z dziesięciu

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:35 Pogoda

18:40 Reporter Polski

19:05 Rodzinka.pl (47) - serial

19:35 Bulionerzy (2) - serial

20:10 Barwy szczęścia (738) - serial

20:45 Magia kłamstwa (9) - serial

21:35 Kocham kino

21:45 Rewers - komedia

23:35 Łowcy pedofilów

00:45 Magia kłamstwa (9) - serial

01:40 Rewers - komedia



06:15 Druga strona medalu (1) - talk show

06:45 Druga strona medalu (2) - talk show

07:15 Magda M. (48) - serial

08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial

09:15 Kryminalni (18) - serial

10:15 Dr House (16) - serial

11:15 Mango - Telezakupy

12:55 Zaklinaczka duchów (14) - serial

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial

14:55 Teresa (28) - serial

15:55 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (2) - serial

16:55 Kryminalni (19) - serial

18:00 Zaklinaczka duchów (15) - serial

19:00 Dr House (17) - serial

20:00 Reguły gry (9) - serial

20:40 Mecz ostatniej szansy - komediodramat

22:40 Dwóch i pół (9) - serial

23:10 Californication (9) - serial

23:45 Każdy sposób dobry - komedia

02:00 Arkana magii



06:00 Łapu capu ekstra

06:30 Muzyka

07:00 Nie Przegap

07:10 Łapu capu

07:15 Basket+

07:25 Droga na drugą stronę

08:45 Kobieta i kobieta - dramat

10:30 Dzikie trawy - melodramat

12:15 Nasze wielkie rodzinne wesele - komedia

14:00 Sprawa się rypla - komedia

15:30 Chodorkowski

17:30 Księżna de Montpensier - film przygodowy

19:50 Basket+

20:00 Uczciwy przekręt (7) - serial

20:45 Nie Przegap

20:55 Łapu capu

21:00 Mentalista (1) - serial

21:45 Mentalista (2) - serial

22:30 Bezkarci (8) - serial

23:25 Tamara i mężczyźni - komediodramat

01:20 Chrzest - dramat

02:50 Coming out po polsku



06:00 Nowy dzień z Polsat News

07:15 TV market

07:30 Przygody Animków (19) - serial

08:00 Pinky i Mózg (35) - serial

08:30 Pies Huckleberry (44) - serial

08:40 Pies Huckleberry (45) - serial

08:50 Pies Huckleberry (46) - serial

09:00 Rodzina zastępcza plus - serial

10:00 Daleko od noszy (152) - serial

10:30 Świat według Kiepskich (227) - serial

11:00 Malanowski i Partnerzy (406) - serial

11:30 I kto tu rządzi? (7) - serial

12:00 Doktor Oz radzi (88)

13:00 Szpilki na Giewoncie (6) - serial

14:00 Pierwsza miłość (1486) - serial

14:45 Trudne sprawy (33) - serial

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda

16:15 Interwencja

16:30 Malanowski i Partnerzy (407) - serial

17:00 Dlaczego ja? (275) - serial

18:00 Pierwsza miłość (1487) - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 E. Wedel - wygraj bilety na UEFA EURO 2012

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Świat według Kiepskich (312) - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (7) - serial

21:00 Hotel 52 (7) - serial

22:00 Szpilki na Giewoncie (7) - serial

23:00 Kości (3, 4) - serial

01:00 Zagadkowa noc (832)



06:15 4music

07:20 Słoneczny patrol (69) - serial

08:25 Dziewczyny z fortuną

09:05 TV market

09:25 Eva Luna (19) - serial

10:25 Zakazane uczucie (19) - serial

11:25 Zakazane uczucie (20) - serial

12:25 4music

13:30 Inspektor Gadżet (33) - serial

14:00 Dziewczyny z fortuną

15:00 Morze miłości (27) - serial

16:00 Słoneczny patrol (69) - serial

20:00 Łzy słońca - dramat

22:25 CSI: Kryminalne zagadki Miami (9) - serial

23:25 CSI: Kryminalne zagadki Miami (10) - serial

00:25 Dirty Dancing - film taneczny

02:30 Gość Wydarzeń

02:45 To był dzień



08:30 Eurogole

08:45 Mistrzostwa Europy w Antalyi

10:00 Watts

11:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi

12:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi

13:00 Eurosport TOP 10

13:30 Eurogole

13:45 China Open w Pekinie

14:45 Watts

15:30 Mistrzostwa Europy w Antalyi

16:30 Mistrzostwa Europy w Antalyi

18:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi

19:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi

21:00 Fight Club

23:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi

00:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi

01:00 Eurogole

01:15 Watts



06:00 Kawa czy herbata?
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:08 Polityka przy kawie
08:20 Z Jedynką po drodze
08:35 Domisie (219)
09:00 Moliki książkowe
09:15 I kudłate, i łaciate (12)
09:35 Andzia (17) - serial
09:50 Pinky i Perky (10) - serial
10:05 Galeria (51) - serial
10:30 Klan (2270) - serial
11:00 Moda na sukces (5627) - serial
11:25 Euro wg Gesslera
11:50 Piąty stadion (5) - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:25 Po sąsiedzku
12:40 Żyjące smoki - władcy świata
13:45 Czterdziestolatek (18) - serial
15:00 Wiadomości
15:15 Pogoda
15:25 EUROexpress
15:30 Jaka to melodia?
15:55 Piąty stadion (5) - serial
16:00 Terra Nova (4) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Galeria (52) - serial
17:50 Klan (2271) - serial
18:25 Jaka to melodia?
19:00 Moi przyjaciele: Tygrys i Kubuś (62) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Flintstonowie - komedia
21:55 Piąty stadion (5) - serial
22:10 Hollywoodland - dramat
00:25 Dyplomata (1) - serial
02:05 Tajemnica trzynastego wagonu - komedia



07:30 Julia (73) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:05 Na Wspólnej (1590) - serial
11:40 Teraz albo nigdy! (32) - serial
12:40 Ostry dyżur (65) - serial
13:40 Ukryta prawda (43) - serial
14:40 Detektywi (945) - serial
15:15 W-11 wydział śledczy (919) - serial
15:55 Rozmowy w toku (2027) - talk show
16:55 Ukryta prawda (44) - serial
17:55 Julia (74) - serial
18:25 Detektywi (946) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:00 Film o pszczołach - film animowany
22:00 Kobieta kot - film sensacyjny
00:10 Kuba Wojewódzki (19) - talk show
01:10 Uwaga!
01:25 Arkana magii
02:45 Rozmowy w toku (2027) - talk show



08:00 Princess Margaret Blvd. - film krótkometrażowy
08:25 Tron we krwi - dramat
10:25 Inspektor Lavardin - film kryminalny
12:15 Zbrodniarz i panna - film kryminalny
13:50 Trzy kolory. Czerwony - dramat
15:40 Misja kadrowego - komediodramat
17:50 Biuro ochrony (17) - serial
19:00 Biuro ochrony (18) - serial
20:10 Tydzień kawalerski - komedia

Paulie za kilka dni ma porzucić kawalerski stan i zostać przykładnym mężem, a z czasem również ojcem. Na razie jednak spędza czas z przyjaciółmi, mając nadzieję, że rozwieją oni jego wątpliwości. Tymczasem ich życie dalekie jest od idealu. Każdy z nich ma odmienne zdanie na temat małżeństwa, ojcostwa, wierności i odpowiedzialności. Ostatecznie targany wątpliwościami Paulie sam musi podjąć decyzję.

22:00 Leon zawodowiec - dramat
01:40 Bajland - komedia



06:45 Telezakupy
07:25 Na dobre i na złe (406) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:50 Lokatorzy (106) - serial
11:20 Jeden z dziesięciu
11:50 Piąty stadion (5) - serial
11:55 Reporter Polski
12:20 Sztuka życia
12:50 Sąsiedzi (97) - serial
13:20 Barwy szczęścia (738) - serial
13:55 Kabaretowy Klub Dwójki (50)
14:55 U Pana Boga w ogródku (4) - serial
15:50 Piąty stadion (5) - serial
16:00 Panorama - kraj
16:15 Pogoda
16:20 Poziom 2.0
17:20 XVII Festiwal Kabaretu Koszalin 2011 (1)
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:35 Pogoda
18:40 Reporter Polski
19:05 Rodzinka.pl (48) - serial
19:35 Bulionerzy (3) - serial
20:10 Na dobre i na złe (481) - serial
21:15 Kocham Cię, Polsko! (82)
22:45 Piąty stadion (5) - serial
22:55 Kick bokser II - Powrót - film sensacyjny
00:30 Bitwa na głosy - after party (7)
00:45 Rozstania i powroty - dramat
02:40 Kick bokser II - Powrót - film sensacyjny



06:15 Druga strona medalu (3) - talk show
06:45 Druga strona medalu (4) - talk show
07:15 Magda M. (49) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial
09:15 Kryminalni (19) - serial
10:15 Dr House (17) - serial
11:15 Mango - Telezakupy
12:55 Zaklinaczka duchów (15) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial
14:55 Teresa (29) - serial
15:55 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (3) - serial
16:55 Kryminalni (20) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (16) - serial
19:00 Dr House (18) - serial
20:00 Każdy sposób dobry - komedia
22:25 Akcja na Morzu Północnym - film sensacyjny
00:25 Czasem w kwietniu - dramat



07:00 Nie Przegap
07:10 Łapu capu
07:15 Basket+
07:25 Wierna rzeka - melodramat
09:45 Śliczna Rita, patronka spraw beznadziejnych - komedia
11:05 Scott Pilgrim kontra świat - film przygodowy
12:55 Teraz i zawsze - film obyczajowy
14:35 Cyrus - komediodramat
16:10 Była sobie dziewczyna - film obyczajowy
17:55 Iluzjonista - film animowany
19:20 Simpsonowie (2) - serial
19:50 Basket+
20:00 Uczciwy przekręt (8) - serial
20:45 Nie Przegap
20:55 Łapu capu
21:00 Para do życia
22:30 Cena prawdy - thriller
00:20 Czarny Czwartek. Janek Wiśniewski padł - dramat
02:10 O punkcie G



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Przygody Animków (21) - serial
08:00 Scooby Doo (4) - serial
08:30 Miś Yogi (43) - serial
08:40 Miś Yogi (44) - serial
08:50 Yogi Bear Show (1) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (196) - serial
10:00 Daleko od noszy (153) - serial
10:30 Świat według Kiepskich (228) - serial
11:00 Małanowski i Partnerzy (407) - serial
11:30 I kto tu rządzi? (8) - serial
12:00 Doktor Oz radzi (89)
13:00 Dom nie do poznania (216)
14:00 Pierwsza miłość (1487) - serial
14:45 Trudne sprawy (34) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (408) - serial
17:00 Dlaczego ja? (276) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1488) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Najostrzejsza drużyna Gillette
19:30 Pogoda
19:35 Świat według Kiepskich (313) - serial
20:00 Tylko taniec - Got to Dance (6)
21:35 Naprzeciw ciemności - film sensacyjny
23:40 Melissa P. - dramat
02:00 Zagadkowa noc (833)



06:15 4music
07:20 Słoneczny patrol (70) - serial
08:25 Dziewczyny z fortuną
09:05 TV market
09:25 Eva Luna (20) - serial
10:25 Zakazane uczucie (21) - serial
11:25 Zakazane uczucie (22) - serial
12:25 4music
13:30 V-Max
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Morze miłości (28) - serial
16:00 Słoneczny patrol (70) - serial
17:00 Podróż do wnętrza wulkanu (1)
18:00 Galileo - jak to możliwe
19:00 Galileo Extra
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (9) - serial
21:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (10) - serial
22:00 Śmierć na talerzu (3)
23:00 Swatka - film erotyczny
00:55 Galileo
01:55 Gość Wydarzeń
02:10 To był dzień



08:30 WTCC od środka
09:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
10:00 Watts
11:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
12:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
13:15 Olimpijskie marzenie
13:30 Drużynowe Mistrzostwa Świata w Kijowie
15:30 Magazyn wyścigów konnych
15:45 Mistrzostwa Europy w Antalyi
16:30 Mistrzostwa Europy w Antalyi
18:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
19:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
21:00 Turniej Bigger's Better w Issy-les-Moulineaux
23:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
00:00 Drużynowe Mistrzostwa Świata w Kijowie



06:25 Moda na sukces (5624) - serial
06:50 Moda na sukces (5625) - serial
07:10 Z Jedynką po drodze
07:20 Piąty stadion (1) - serial
07:30 Rok w ogrodzie
07:55 Naszaarmia.pl
08:25 Ziarno
09:00 Moi przyjaciele: Tygrys i Kubuś (62) - serial
09:30 Hannah Montana (49) - serial
10:00 Małeństwo i przyjaciele - film animowany
11:10 Jak to działa?
11:40 Piąty stadion (2) - serial
11:45 Rakietą w kosmos - komedia
13:30 Weekendowy magazyn filmowy
14:00 Dzika Rosja (2)
14:35 SOS dla czterech łap
15:00 Piąty stadion (3) - serial
15:10 Biało-czerwoni
15:15 Polska - Reszta Świata
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Ojciec Mateusz (88) - serial
18:15 Kabaretowe hity (7)
18:25 Daniec z gwiazdami, czyli EuroShow
19:00 Marta mówi! (24) - serial
19:20 Dziecięca eskorta McDonald's
19:30 Wiadomości
19:55 Sport
20:00 GOL T-Mobile Ekstraklasa
20:10 Pogoda
20:20 Komisarz Alex (7) - serial
21:10 Piąty stadion (4) - serial
21:20 Con-Air - Lot skazańców - film sensacyjny
23:25 Ślepy tor - dramat
01:30 Zabij mnie, glino - dramat



08:00 S.O.S. DLA ŚWIATA (7)
08:30 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej (1588) - serial
11:20 Na Wspólnej (1589) - serial
11:45 Na Wspólnej (1590) - serial
12:10 Kobieta na krańcu świata (7)
12:45 Surowi rodzice (5)
13:45 Film o pszczołach - film animowany
15:40 Smakuj świat z Pascalem (1)
16:10 Julia (71) - serial
16:30 Julia (72) - serial
17:05 Julia (73) - serial
17:30 Julia (74) - serial
18:00 Kuchenne rewolucje (7)
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 X Factor (7)
21:30 Kiler - komedia
23:45 Walentynki - horror
01:40 Uwaga!
01:55 Arkana magii



08:00 Glenn Owen Dodds - film krótkometrażowy
08:30 Był sobie film... - dokument
09:35 Kłopotliwy gość - komedia
11:10 Powrót do Brideshead - melodramat
13:30 Wendy i Lucy - dramat
15:15 Wallander (1) - film kryminalny
16:50 Pretty Man, czyli chłopak do wynajęcia - komedia
18:30 Poirot - Przyjdź i zgin - film kryminalny
20:10 Niemoralna propozycja - dramat

David i Diana są młodym, kochającym się małżeństwem. On jest architektem, ona pracuje w agencji nieruchomości. David marzy o wybudowaniu własnego domu, który ugruntowałby jego pozycję zawodową. Na ten cel postanawiają zaciągnąć kredyt. Niestety, kryzys ekonomiczny niweczy ich dążenia. Oboje tracą pracę i nie są już w stanie spłacać pożyczanej sumy. Małżonkowie wpadają na pomysł, aby pojechać do Las Vegas i spróbować szczęścia w kasynie. Tam poznają Johna Gage'a, miliardera, który oferuje Davidowi milion dolarów za noc spędzoną z jego małżonką.

22:15 [REC] - horror
23:45 Pan Zemsta - thriller
02:00 Trzy kolory: Niebieski - dramat



06:00 Pozyteczni.pl (16)
06:15 Nianie dzikich zwierząt (1)
06:50 Opowieści Śrubziemia (18) - serial
07:05 Opowieści Śrubziemia (19) - serial
07:20 Piąty stadion (1) - serial
07:30 M jak miłość (906) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:35 Barwy szczęścia (735) - serial
11:05 Barwy szczęścia (736) - serial
11:35 UEFA EURO 2012
12:15 Stawka większa niż życie (2) - serial
13:25 Wojciech Cejrowski - boso przez świat
14:00 Familiada
14:35 Ja to mam szczęście! (11) - serial
15:15 Kocham Cię, Polsko! (82)
16:40 Słowo na niedzielę
16:50 Kabaretowy Klub Dwójki (62)
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:45 Piąty stadion (2) - serial
18:55 Postaw na milion - kulisy
19:05 Postaw na milion (31)
20:05 Bitwa na głosy (7)
21:55 Bitwa na głosy - after party (7)
22:20 Najważniejszy głos - komedia
00:25 Bunt gargulców - horror
02:10 Najważniejszy głos - komedia



06:25 Nowe przygody "starej" Christine (16) - serial
06:55 Mango - Telezakupy
09:00 Teoria wielkiego podrywu (13) - serial
09:30 Teoria wielkiego podrywu (14) - serial
10:00 Tajemnice Smallville (19) - serial
10:55 Szpital Miłosierdzia (10) - serial
11:50 Reguły gry (9) - serial
12:25 Niania (3) - serial
12:55 Niania (4) - serial
13:25 Akcja na Morzu Północnym - film sensacyjny
15:25 Ulice San Francisco (2) - serial
16:35 Columbo (1) - serial
18:35 Bez śladu (3) - serial
19:30 Był sobie chłopiec - komedia
21:40 Liczą się tylko Frankliny - komedia
23:40 Wydział pościgowy - film sensacyjny
02:20 Arkana magii



07:00 Basket+
07:10 Łapu capu
07:25 Nikt nie jest winien - film psychologiczny
08:50 Czarodziejka Lili - Smok i magiczna księga - film fantastyczny
10:25 Gotan Project
11:35 Miłość w Seattle - melodramat
13:30 To ja, gdy nie żyłem
14:30 Cudowny świat przyrody (11)
15:05 Ryś i spółka - film animowany
16:50 Kamuflaż (4) - serial
17:45 Widzew Łódź - Legia Warszawa
20:00 Między światami - dramat
21:35 Wygrany - dramat
23:35 Liga Dżentelmenów - Apokalipsa - komedia
01:10 41-letni prawniczek zalicza wpadkę z Sarą Marshall - komedia
02:30 Made in Poland - komediodramat



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 Przygody Animków (22) - serial
07:45 Studio F1
08:00 Grand Prix Chin
09:00 Studio F1
09:15 Scooby Doo (5) - serial
09:45 Magazyn UEFA Champions League
10:15 Ewa gotuje
10:45 Się kręci - na żywo (7)
11:45 Must be the music - tylko muzyka (5)
13:45 D.E.B.S. - komedia
15:40 Ziemskie dziewczyny są łatwe - komedia
17:45 Pamiętniki z wakacji (27) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Najostrzejsza drużyna Gillette
19:25 Sport
19:30 Pogoda
19:35 Świat według Kiepskich (314) - serial
20:10 Krowy na wypasie - film animowany
22:00 Na fali - film sensacyjny
00:30 Krwiożercze wampiry - horror
02:15 Zagadkowa noc (834)



06:30 Galileo
07:30 Dragons' Den - jak zostać milionerem (6)
08:30 Heidi i dzieciaki (7) - talk show
09:00 Różowa pantera (43) - serial
09:30 Różowa pantera (44) - serial
10:00 Różowa pantera (45) - serial
10:30 Volvo Ocean Race
11:05 Galileo
12:05 Mała czarna (340) - talk show
13:05 Ryzykanci (16)
14:00 Chtopaki z taśmy
14:30 Oggy i ferajna - serial
14:45 Zemsta tygrysa z Shaolin - film sensacyjny
17:00 Zwierzęta - czego nie widać (3)
18:00 Galileo - jak to możliwe
19:00 Galileo
20:00 STOP Drogówka
21:00 Jaguar - film przygodowy
23:00 Turbulencja II - strach przed lataniem - thriller
01:05 Posłaniec - film kryminalny



08:30 CrossFit: The Box
08:45 Drużynowe Mistrzostwa Świata w Kijowie
09:45 China Open w Pekinie
11:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
12:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
13:00 Auto GP w Marrakeszu
14:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
15:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
16:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
18:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
19:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
21:00 Fight Club
22:00 Total KO
23:00 Total KO
00:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
01:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi



06:05 Moda na sukces (5626) - serial
06:35 Moda na sukces (5627) - serial
07:05 Las bliżej nas
07:20 Tydzień
07:45 Zabawy z Lippy and Messy
07:50 Piąty stadion (5) - serial
08:00 Dora poznaje świat (24) - serial
08:30 Pingwiny z Madagaskaru (1) - serial
09:00 iCarly (26) - serial
09:25 Dziecięca eskorta McDonald's
09:30 Czy wiecie, że...
10:00 Transmisja mszy św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Regina Coeli
12:15 Między ziemią a niebem
12:50 Euro wg Gesslera
13:20 Daniec z gwiazdami, czyli EuroShow
13:50 Wielki Rów Afrykański (3)
14:45 Piąty stadion (4) - serial
14:50 Muszkieterka (1) - film przygodowy
16:20 Relacja z gali wręczenia Wiktorów
16:50 Białe-czerwoni
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:30 Komisarz Alex (7) - serial
18:20 Jaka to melodia?
18:50 Dziecięca eskorta McDonald's
19:00 Gumisie (1) - serial
19:30 Wiadomości
19:55 Sport
20:05 Pogoda
20:20 Ranczo (72) - serial
21:10 Piąty stadion (1) - serial
21:20 Wróć do mnie - komediodramat
23:20 Dynastia Tudorów (7, 8) - serial
01:30 Brzezina - dramat



08:00 Maja w ogrodzie
08:25 Akademia ogrodnika
08:30 Dzień dobry TVN
10:55 Co za tydzień
11:30 Przepis na życie (6) - serial
12:30 Prawo Agaty (7) - serial
13:30 You can dance - Po prostu tańcz! (6)
14:30 X Factor (7)
16:00 Bokser - film obyczajowy
18:00 Milion w minutę (8)
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Surowi rodzice (6)
21:00 Prawo Agaty (8) - serial
22:00 Red Eye - thriller
23:50 Kiler - komedia
01:55 Uwaga!
02:10 Arkana magii



08:00 Sherlock Holmes: mroczne początki (3) - serial
09:55 Dyktator - komediodramat
12:10 Zdeterninowani mężczyźni - film krótkometrażowy
12:45 Tombstone - western
15:00 Szklanką po łapkach - komedia
16:30 Chłopczyca - dramat
18:20 Tydzień kawalerski - komedia
20:10 Biuro ochrony (19) - serial
21:20 Biuro ochrony (20) - serial
22:30 Pieskie popołudnie - thriller

Film oparty na autentycznych wydarzeniach. Rok 1975. Sonny i Sal napadają na jeden z nowojorskich banków. Obydwaj nie mają doświadczenia. Napad zaplanowali na późne popołudnie, a więc tuż przed zamknięciem. Nie wiedzieli jednak, że o tej godzinie w kasie nie ma już pieniędzy. Brak gotówki zupełnie ich zaskoczył. Zdesperowani, biorą zakładników i barykadują się w budynku. Teraz mają przeciw sobie całą nowojorską policję.

00:40 High Art - melodramat
02:20 Hanoi-Warszawa - film krótkometrażowy
02:50 Kłopotliwy gość - komedia



06:15 Słowo na niedzielę
06:30 Tajemnice Jasnej Góry (3)
07:00 Tajemnice Jasnej Góry (4)
07:30 Ostoja
08:05 M jak miłość (907) - serial
09:05 Barwy szczęścia (737) - serial
09:35 Barwy szczęścia (738) - serial
10:00 Piąty stadion (3) - serial
10:10 Rytm natury w Dolinie Baryczy
10:55 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (92)
11:25 Makłowicz w podróży
12:05 Bitwa na głosy (7)
14:00 Familiada
14:35 Ja to mam szczęście! (12) - serial
15:15 Szansa na sukces
16:15 Na dobre i na złe (481) - serial
17:15 Kultura, głupcze
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:45 Piąty stadion (4) - serial
18:55 Tak to leciało! - kulisy
19:00 Tak to leciało! (120)
20:05 Kabaretowy Klub Dwójki (65)
21:10 Aida (6) - serial
22:05 W krainie jaskrawych zabawek - film krótkometrażowy
22:40 Piąty stadion (5) - serial
22:45 Kocham kino
23:15 WOK - wszystko o kulturze
00:00 Moje pieczone kurczaki - film obyczajowy
01:15 Bunt gargulców - horror
02:45 Kocham kino



06:05 Nowe przygody "starej" Christine (18) - serial
06:35 Mango - Telezakupy
08:35 Columbo (1) - serial
10:40 Mayday w stratosferze - film sensacyjny
12:35 Uwolnić orkę - film przygodowy
14:50 Rewolwer - western
16:45 Ulice San Francisco (2) - serial
17:55 Niania (3) - serial
18:25 Niania (4) - serial
18:55 Dwóch i pół (9) - serial
19:25 Reguły gry (9) - serial
20:00 Wydział pościgowy - film sensacyjny
22:40 Dowody zbrodni (8) - serial
23:40 Californication (9) - serial
00:20 Ucieczka z Los Angeles - film sf
02:25 Arkana magii



06:00 Łapu capu ekstra
06:30 Muzyka
07:00 To ja, gdy nie żyłem
08:00 Cudowny świat przyrody (11)
08:25 Vinci - komedia
10:20 Łapu capu ekstra
10:55 Wygrać miłość - komedia
12:40 Pięćdziesiątnica - film krótkometrażowy
13:00 Mentalista (1) - serial
13:45 Mentalista (2) - serial
14:35 Niania i wielkie bum - komedia
16:30 Simpsonowie (3) - serial
16:55 Aktualności filmowe - News
17:10 Aktualności filmowe
17:40 Łapu capu
17:50 Szukając Erica - komediodramat
19:50 Nie Przegap
20:00 Ip Man II - film biograficzny
22:00 Kylie Minogue i "Aphrodite"
23:40 Somewhere. Między miejscami - komediodramat
01:25 Bezkarni (8) - serial
02:15 Czarny - film obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 Przygody Animków (23) - serial
07:45 Przygody Animków (24) - serial
08:15 Yogi Bear Show (2) - serial
08:30 Studio F1
09:00 Grand Prix Chin
11:00 Studio F1
11:15 Historie przy kawie (7)
11:20 Karate na cztery łapy - komedia
13:00 Jumpin' Jack Flash - komedia
15:15 Kabareton
16:15 Tylko taniec - Got to Dance (6)
17:45 Pamiętniki z wakacji (28) - serial
18:50 Wydarzenia
19:15 Sport
19:20 Najostrzejsza drużyna Gillette
19:25 Pogoda
19:30 Państwo w państwie (25)
20:00 Must be the music - tylko muzyka (6)
22:00 Kości (5) - serial
23:00 Zakładnik - thriller
01:00 Magazyn sportowy



06:45 V-Max
07:15 Inspektor Gadżet (34) - serial
07:45 Zwierzęta - czego nie widać (3)
08:45 Ryzykanci (16)
09:30 Zakochany pingwin - film animowany
11:00 Galileo
12:00 Mała czarna (341) - talk show
13:00 Dekoratornia - film telewizyjny
13:30 Tester
14:00 Spadkobiercy
15:00 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay (6)
16:00 Łowca krokodyli: dzienniki (3)
16:30 Heidi i dzieciaki (7) - talk show
17:00 Jaguar - film przygodowy
19:00 Galileo
20:00 Turbulencja II - strach przed lataniem - thriller
22:05 Spadkobiercy (55)
23:05 Narodziny legendy: Ip Man - dramat
01:15 Strażnik dusz - horror



08:30 Maraton w Paryżu
11:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
12:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
13:30 Wyścig w Marrakeszu
14:00 Wyścig w Marrakeszu
15:00 Amstel Gold Race w Holandii
17:00 Wyścig w Marrakeszu
18:00 Olympique Lyon - 1. FFC Turbine Poczdam
20:00 Arsenal Londyn - 1. FFC Frankfurt
21:00 Mistrzostwa Europy w Antalyi
22:30 Weekend w sportach motorowych
22:45 Wyścig w Marrakeszu
23:45 Strikeforce (MMA i kick boxing)
01:15 Weekend w sportach motorowych



06:00 Kawa czy herbata?
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:20 Przygody rozbójnika Rumcajsa (26) - serial
08:30 Przygody Bolka i Lolka - serial
08:45 Małeństwo i przyjaciele - film animowany
10:00 Galeria (52) - serial
10:30 Klan (2271) - serial
11:00 Moda na sukces (5628) - serial
11:25 Ludzkie ciało. Do granic możliwości (3)
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:30 Klimaty i smaki
12:45 Wielki Rów Afrykański (3)
13:45 Czerdziesiątolatek (19) - serial
14:50 Piąty stadion (6) - serial
15:00 Wiadomości
15:15 Pogoda
15:20 Piąty stadion (6) - serial
15:25 EUROexpress
15:35 Jaka to melodia?
16:05 Ranczo (72) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Galeria (53) - serial
17:50 Klan (2272) - serial
18:25 Jaka to melodia?
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (1) - serial
19:30 Wiadomości
19:55 Sport
20:05 Pogoda
20:20 Klub kawalerów - teatr
21:45 Piąty stadion (6) - serial
21:55 Film dokumentalny
22:50 Piąty stadion - serial
23:00 Oficer (7, 8) - serial
01:05 Serrallonga (1) - film przygodowy
02:40 Naszaarmia.pl



07:30 Julia (74) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:05 Co za tydzień
11:40 Teraz albo nigdy! (33) - serial
12:40 Ostry dyżur (66) - serial
13:40 Ukryta prawda (44) - serial
14:40 Detektywi (946) - serial
15:15 W-11 wydział śledczy (737) - serial
15:55 Rozmowy w toku (2028) - talk show
16:55 Ukryta prawda (45) - serial
17:55 Julia (75) - serial
18:25 Detektywi (947) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1591) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (920) - serial
21:30 Szymon na żywo (5)
22:30 Woli i Tysio na pokładzie (5)
23:05 Mentalista (1) - serial
00:05 Fringe: Na granicy światów (12) - serial
01:05 Co za tydzień
01:35 Uwaga!
01:50 Arkana magii



08:00 Za drzwiami Actors Studio - dokument
09:05 Kłątwa skorpionia - komedia
10:55 W świecie potworów - dokument
12:05 Tam i z powrotem - dramat
13:55 Kamieniarz - film kryminalny
16:05 Poirot - wigilia Wszystkich Świętych - film kryminalny
17:45 Co się wydarzyło w Madison County - melodramat
20:10 Niezwykła podróż - dokument
21:15 Podróż na Księżyc - film sf
21:40 Na granicy cienia (7) - serial
22:40 Na granicy cienia (8) - serial
23:40 Wtorek, po świętach - melodramat

Paul Hanganu mieszka w Bukareszcie, gdzie pracuje jako bankowiec. Jest mężem Adriana i ojcem Mary. Od pewnego czasu drugą, tajemną część życia wypełnia mu romans z dentystką córki, Raluca. Film to boleśnie szczerzy zapis kilku przedświątecznych dni z życia miłosego trójkąta.

01:45 Smutna - film obyczajowy



06:45 Telezakupy
07:25 Na dobre i na złe (407) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:45 Piąty stadion - serial
10:50 Familiada
11:25 Christos wskriesie
12:25 Coś dla Ciebie (19)
12:55 Sąsiedzi (98) - serial
13:20 Sąsiedzi (99) - serial
13:55 Tak to leciało! (118)
14:55 Na dobre i na złe (481) - serial
15:50 Piąty stadion (6) - serial
16:00 Panorama - kraj
16:25 Pogoda
16:35 Rytm natury w Dolinie Baryczy
17:20 Jeden z dziesięciu
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:35 Pogoda
18:40 Reporter Polski
19:05 Rodzinka.pl (49) - serial
19:35 Zawód - turysta
19:50 Przy rzece
20:10 Barwy szczęścia (739) - serial
20:45 M jak miłość (908) - serial
21:35 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:50 Tomasz Lis na żywo
22:45 Piąty stadion (6) - serial
22:55 Wojna domowa - komedia
00:45 Betar
01:50 Tomasz Lis na żywo
02:40 Wojna domowa - komedia



06:15 Druga strona medalu (5) - talk show
06:45 Druga strona medalu (6) - talk show
07:15 Magda M. (50) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial
09:15 Kryminalni (20) - serial
10:15 Dr House (18) - serial
11:15 Mango - Telezakupy
12:55 Zaklinaczka duchów (16) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial
14:55 Teresa (30) - serial
15:55 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (4) - serial
16:55 Kryminalni (21) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (17) - serial
19:00 Dr House (19) - serial
20:00 Człowiek - cel - film sensacyjny
22:00 Pamiętniki wampirów (5) - serial
22:55 Ucieczka z Los Angeles - film sf
01:05 Arkana magii



06:00 Łapu capu ekstra
06:30 Muzyka
07:00 Nie Przegap
07:10 Łapu capu
07:25 Łalka - dramat
10:00 Chodorkowski
12:00 Kamuflaż (4) - serial
12:45 Wrony - dramat
13:50 Straszny hiszpański film - komedia
15:20 Dzikie trawy - melodramat
17:10 Ed Hardy. Wytatuować świat
18:10 Strefa X - film sf
19:50 Basket+
20:00 Uczciwy przekręt (9) - serial
20:45 Nie Przegap
20:55 Łapu capu
21:00 Liga Dżentelmenów - Apokalipsa - komedia
22:35 Złe wieści
23:25 Tamara i mężczyźni - komediodramat
01:20 Szamanka - dramat



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Miś Yogi (34) - serial
07:40 Miś Yogi (35) - serial
07:50 Miś Yogi (36) - serial
08:00 Przygody Animków (22) - serial
08:30 Pinky i Mózg (36) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (197) - serial
10:00 Daleko od noszy (154) - serial
10:30 Świat według Kiepskich (229) - serial
11:00 Małanowski i Partnerzy (408) - serial
11:30 I kto tu rządzi? (9) - serial
12:00 Doktor Oz radzi (90)
13:00 Pamiętniki z wakacji (27) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1488) - serial
14:45 Trudne sprawy (35) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (409) - serial
17:00 Dlaczego ja? (277) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1489) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (315) - serial
20:00 Najostrzejsza drużyna Gillette
20:05 Kod da Vinci - thriller
23:10 Nieuchwytny - thriller
01:15 Układy (3) - serial
02:15 Zagadkowa noc (835)



06:15 4music
07:20 Słoneczny patrol (71) - serial
08:25 Dziewczyny z fortuną
09:05 TV market
09:25 Tester
09:55 Łowca krokodyli: dzienniki (3)
10:25 Podróż do wnętrza wulkanu (1)
11:25 Spadkobiercy
12:25 4music
13:30 Inspektor Gadżet (35) - serial
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Morze miłości (29) - serial
16:00 Słoneczny patrol (71) - serial
17:00 Zakazane uczucie (23) - serial
18:00 Zakazane uczucie (24) - serial
19:00 Eva Luna (21) - serial
20:00 STOP Drogówka
21:00 Galileo
22:00 Galileo
23:00 Dragons' Den - jak zostać milionerem (7)
00:00 Mała czarna - talk show
02:00 Gość Wydarzeń
02:15 To był dzień



08:30 Maraton w Mediolanie
09:30 Wyścig w Marrakeszu
10:30 Weekend w sportach motorowych
10:45 Olimpijskie marzenie
11:00 Watts
12:00 Mistrzostwa Wielkiej Brytanii w Yorku
13:45 Mistrzostwa Europy w Antalyi
14:30 Amstel Gold Race w Holandii
15:15 Olympique Lyon - 1. FFC Turbine Poczdam
16:30 Arsenal Londyn - 1. FFC Frankfurt
17:30 Eurogole
18:30 Mistrzostwa Wielkiej Brytanii w Yorku
20:45 Watts
20:55 Clash Time - Spotkanie z gwiazdami
21:00 Tydzień z World Wrestling Entertainment
21:25 Clash Time - Spotkanie z gwiazdami
21:30 Vintage Collection
22:25 Clash Time - Spotkanie z gwiazdami
22:30 Magazyn wyścigów konnych
22:45 Eurogole
23:45 Olympique Lyon - 1. FFC Turbine Poczdam
00:30 Arsenal Londyn - 1. FFC Frankfurt



06:00 Kawa czy herbata?
08:00 Wiadomości
08:05 Polityka przy kawie
08:25 Domisie (202)
08:55 Jedynkowe przedszkole (36)
09:25 Strażnicy Dobrej Nowiny (13) - serial
10:00 Galeria (53) - serial
10:30 Klan (2272) - serial
10:55 Moda na sukces (5629) - serial
11:25 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie...
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:25 Apetyt na EURO-pe
12:40 Liturgia wielkanocna
w Kościele greckokatolickim
13:45 Czterdziestolatek (20) - serial
14:50 Piąty stadion (7) - serial
15:00 Wiadomości
15:15 Pogoda
15:20 Piąty stadion (7) - serial
15:25 EUROexpress
15:30 Jaka to melodia?
16:05 Komisarz Alex (7) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Galeria (54) - serial
17:50 Klan (2273) - serial
18:25 Jaka to melodia?
19:00 Tabaluga (7) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa
20:10 Pogoda
20:15 Wariat na wolności - komedia
22:00 Piąty stadion (7) - serial
22:10 Kto za to zapłaci?
22:55 Serrallonga (1)
- film przygodowy
00:35 Daleko od siebie - dramat
02:20 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie...
02:50 Notacje



07:30 Julia (75) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:05 Na Wspólnej (1591) - serial
11:40 Teraz albo nigdy! (34) - serial
12:40 Ostry dyżur (67) - serial
13:40 Ukryta prawda (45) - serial
14:40 Detektywi (947) - serial
15:15 W-11 wydział śledczy (920)
- serial
15:55 Rozmowy w toku (2029)
- talk show
16:55 Ukryta prawda (46) - serial
17:55 Julia (76) - serial
18:25 Detektywi (948) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1592) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (921)
- serial
21:30 Przepis na życie (7) - serial
22:30 Kuba Wojewódzki (20)
- talk show
23:30 Superwizjer
00:05 Wszystkie wcielenia Tary (7)
- serial
00:35 Wszystkie wcielenia Tary (8)
- serial
01:05 Uwaga!
01:20 Arkana magii
02:40 Rozmowy w toku (2029)
- talk show



08:00 Emilka płacze
- film krótkometrażowy
08:45 Księga wielkich życzeń
- dramat
10:30 Opowieści z Ziemiomorza
- film animowany
12:35 Inspektor Lavardin
- film kryminalny
14:25 Tydzień kawalerski - komedia
16:15 Malowany welon - melodramat
18:30 Trzy kolory. Biały
- film psychologiczny
20:10 Atak na posterunek
- film sensacyjny
22:05 Komisarz Winter: Prawie umarli (5) - serial
23:15 Komisarz Winter: Prawie umarli (6) - serial
00:25 Gniew - film sensacyjny
02:00 Klub kawalerów - komedia



06:45 Telezakupy
07:25 Na dobre i na złe (408) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:50 Lokatorzy (107) - serial
11:20 Jeden z dziesięciu
11:55 Piąty stadion (7) - serial
12:30 Być pastorałą - Joanna Kamińska
12:55 Sąsiedzi (100) - serial
13:30 Barwy szczęścia (739) - serial
14:05 Lista obecności satyryków
- Ryszard Marek Groński
14:55 M jak miłość (908) - serial
15:50 Piąty stadion (7) - serial
16:00 Panorama - kraj
16:15 Pogoda
16:25 W magicznym świecie animacji
17:20 Jeden z dziesięciu
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:35 Pogoda
18:40 Reporter Polski
19:05 Rodzinka.pl (50) - serial
19:35 Morze twoimi oczami
20:10 Barwy szczęścia (740) - serial
20:45 M jak miłość (909) - serial
21:40 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:50 Piąty stadion - serial
22:55 O czym marzą chłopcy z Rio
00:00 Aida (6) - serial
00:55 Ekstradycja (7) - serial
02:05 Samowolka - dramat



06:15 Druga strona medalu (7)
- talk show
06:45 Druga strona medalu (1)
- talk show
07:15 Magda M. (51) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial
09:15 Kryminalni (21) - serial
10:15 Dr House (19) - serial
11:15 Mango - Telezakupy
12:55 Zaklinaczka duchów (17)
- serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial
14:55 Teresa (31) - serial
15:55 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (5) - serial
16:55 Kryminalni (22) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (18)
- serial
19:00 Dr House (20) - serial
20:00 Uznany za niewinnego
- film sensacyjny
22:35 Jedenasta godzina (1) - serial
23:35 Egzorcysta - horror
02:15 Arkana magii



06:00 Łapu capu ekstra
06:30 Muzyka
07:00 Nie Przegap
07:10 Łapu capu
07:15 Basket+
07:25 Aktualności filmowe - News
07:40 Aktualności filmowe
08:10 Złe wieści
09:00 Władcy umysłów - film sf
10:50 Wierna rzeka - melodramat
13:15 Hop - film animowany
14:55 Drapieżnik wykuty z lodu
- thriller
16:25 Pan Coco - komediodramat
18:05 Śluby panieńskie - komedia
19:50 Basket+
20:00 Uczciwy przekręt (10) - serial
20:45 Nie Przegap
20:55 Łapu capu
21:00 Pod jednym księżycem
- dramat
22:55 Między światami - dramat
00:30 Mężczyzna niepotrzebny!
- film obyczajowy
02:10 Bez litości (3) - serial



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Scooby Doo (6) - serial
08:00 Przygody Animków (25) - serial
08:30 Pinky i Mózg (37) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (198)
- serial
10:00 Daleko od noszy (155) - serial
10:30 Świat według Kiepskich (230)
- serial
11:00 Małanowski i Partnerzy (409)
- serial
11:30 I kto tu rządzi? (10) - serial
12:00 Doktor Oz radzi (91)
13:00 Pamiętniki z wakacji (28)
- serial
14:00 Pierwsza miłość (1489) - serial
14:45 Trudne sprawy (36) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (410)
- serial
17:00 Dlaczego ja? (278) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1490) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (316)
- serial
20:00 Najstrzejsza drużyna Gillette
20:05 Zgadnij, kim jestem - komedia
22:25 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (23) - serial
23:25 Zabić prezydenta - dramat
01:30 Zagadkowa noc (836)



06:15 4music
07:20 Słoneczny patrol (72) - serial
08:25 Dziewczyny z fortuną
09:05 TV market
09:25 Eva Luna (21) - serial
10:25 Zakazane uczucie (23) - serial
11:25 Zakazane uczucie (24) - serial
12:25 4music
13:30 Volvo Ocean Race
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Morze miłości (30) - serial
16:00 Słoneczny patrol (72) - serial
17:00 Zakazane uczucie (25) - serial
18:00 Zakazane uczucie (26) - serial
19:00 Eva Luna (22) - serial
20:00 Galileo Extra
21:00 Strażnik dusz - horror
23:15 Stalowy grom - film sensacyjny
01:05 STOP Drogówka
02:05 Gość Wydarzeń
02:20 To był dzień



08:30 Masters w Londynie
10:00 Eurogole
11:00 Watts
12:00 Masters w Londynie
14:00 Amstel Gold Race w Holandii
14:45 Giro del Trentino
16:15 Olympique Lyon - 1. FFC
Turbine Poczdam
17:30 Watts
18:30 Masters w Londynie
21:00 Gala boksu zawodowego
23:00 WTCC od środka
23:30 Supercup Porsche
23:45 Weekend w sportach motorowych
00:00 Lamborghini Blancpain Super Trofeo
00:30 Giro del Trentino



06:00 Kawa czy herbata?
08:00 Wiadomości
08:05 Polityka przy kawie
08:20 Zabawy z Lippy and Messy
08:30 Domisie (184)
08:55 Budzik (315)
09:25 Andzia (18) - serial
09:45 Pinky i Perky (11) - serial
10:00 Galeria (54) - serial
10:30 Klan (2273) - serial
11:00 Moda na sukces (5630) - serial
11:25 Pytając o Boga (33)
11:50 Piąty stadion (8) - serial
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Żyjące smoki (2)
13:40 Czterdziestolatek (21) - serial
15:00 Wiadomości
15:15 Pogoda
15:20 Piąty stadion (8) - serial
15:25 EUROexpress
15:30 Jaka to melodia?
16:05 Ojciec Mateusz (88) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Galeria (55) - serial
17:50 Klan (2274) - serial
18:25 Jaka to melodia?
19:00 Pszczółka Maja (74) - serial
19:30 Wiadomości
19:55 Sport
20:05 Kronika Castrol EDGE
20:10 Pogoda
20:20 Terra Nova (5, 6) - serial
22:10 Piąty stadion (8) - serial
22:20 Na pierwszym planie
23:00 Vince niepokonany
- film biograficzny
00:50 Film dokumentalny
01:30 Ja, ty, oni - komedia



07:30 Julia (76) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:05 Na Wspólnej (1592) - serial
11:40 Teraz albo nigdy! (35) - serial
12:40 Ostry dyżur (68) - serial
13:40 Ukryta prawda (46) - serial
14:40 Detektywi (948) - serial
15:15 W-11 wydział śledczy (921)
- serial
15:55 Rozmowy w toku (2030)
- talk show
16:55 Ukryta prawda (47) - serial
17:55 Julia (77) - serial
18:25 Detektywi (949) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1593) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (922)
- serial
21:30 You can dance - Po prostu tańcz! (7)
22:30 Nieproszeni goście - horror
00:15 Milion w minutę (8)
01:15 Uwaga!
01:30 Arkana magii
02:50 Rozmowy w toku (2030)
- talk show



08:00 Kłopotliwy gość - komedia
09:40 Misja kadrowego
- komediodramat
11:50 Kurczę na kwaśno
- film kryminalny
13:50 Polskie drogi (10) - serial
15:25 Pretty Man, czyli chłopak do wynajęcia - komedia
17:05 Tańczący z wilkami - western
20:10 Piekło pocztowe (1) - komedia
21:55 Trzy kolory: Niebieski - dramat
23:40 Zdeteterminowani mężczyźni
- film krótkometrażowy
00:15 Pan Zemsta - thriller
Gluchoniemy Ryu traci pracę w najmniej odpowiednim momencie. Jego siostra pilnie potrzebuje transplantacji nerki, a szpital nie może znaleźć dawcy. Zdesperowany chłopak kontaktuje się z ludźmi handlującymi organami, którzy za 10 milionów wonów i jego nerkę obiecują znaleźć dawcę dla siostry. Niestety, Ryu zostaje oszukany. Zostaje bez nerki i pieniędzy. Zdesperowany postanawia porwać córkę byłego szefa, aby zdobyć pieniądze. Niestety, wszystko wymyka się spod kontroli.

02:20 Bajland - komedia



06:45 Telezakupy
07:25 Na dobre i na złe (409) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:50 Lokatorzy (108) - serial
11:20 Jeden z dziesięciu
11:50 Piąty stadion (8) - serial
11:55 Obok nas
12:25 Wychodzimy z ukrycia!
Żydzi po Marcu 68 roku
12:50 Sąsiedzi (101) - serial
13:20 Barwy szczęścia (740) - serial
13:50 Szansa na sukces
14:55 M jak miłość (909) - serial
15:50 Piąty stadion (8) - serial
16:00 Panorama - kraj
16:15 Pogoda
16:25 O czym marzą chłopcy z Rio
17:20 Jeden z dziesięciu
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:35 Pogoda
18:40 Reporter Polski
19:05 Rodzinka.pl (51) - serial
19:35 Bulionerzy (4) - serial
20:10 Barwy szczęścia (741) - serial
20:45 Ja to mam szczęście! (13)
- serial
21:15 Ja to mam szczęście! (14)
- serial
21:45 Piąty stadion (8) - serial
21:55 Diamentowa afera - komedia
23:35 Powrót do życia (21) - serial
00:30 Herosi (13) - serial
01:25 Diamentowa afera - komedia



06:15 Druga strona medalu (2)
- talk show
06:45 Druga strona medalu (3)
- talk show
07:15 Magda M. (52) - serial
08:15 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial
09:15 Kryminalni (22) - serial
10:15 Dr House (20) - serial
11:15 Mango - Telezakupy
12:55 Zaklinaczka duchów (18)
- serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska - serial
14:55 Teresa (32) - serial
15:55 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (6) - serial
16:55 Kryminalni (23) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (1) - serial
19:00 Dr House (21) - serial
20:00 Prestiż - dramat
22:40 Bez śladu (4) - serial
23:40 Helter Skelter - film obyczajowy
02:25 Arkana magii



06:00 Łapu capu ekstra
06:30 Muzyka
07:00 Nie Przegap
07:10 Łapu capu
07:15 Basket+
07:25 Inna wyspa - dramat
08:40 Moi chłopcy - dramat
10:25 Latająca maszyna
- film animowany
11:40 Vinci - komedia
13:35 Poznasz przystojnego bruneta
- komedia
15:20 Mentalista (1) - serial
16:05 Mentalista (2) - serial
16:50 Kamuflaż (4) - serial
17:35 Pięćdziesiątnica
- film krótkometrażowy
17:55 Blue Crush II - melodramat
19:50 Basket+
20:00 Uczciwy przekręt (11) - serial
20:45 Nie Przegap
20:55 Łapu capu
21:00 Krew z krwi (2) - serial
21:55 Okropni Amerykanie (4) - serial
22:25 Życzenie 143
- film krótkometrażowy
23:05 Pogrzebany - thriller
00:45 Bezkarni (8) - serial
01:40 Wygrany - dramat



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Przygody Animków (25) - serial
08:00 Pinky i Mózg (38) - serial
08:30 Miś Yogi (34) - serial
08:40 Miś Yogi (35) - serial
08:50 Miś Yogi (36) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (199)
- serial
10:00 Daleko od noszy (156) - serial
10:30 Świat według Kiepskich (231)
- serial
11:00 Małanowski i Partnerzy (410)
- serial
11:30 I kto tu rządzi? (11) - serial
12:00 Doktor Oz radzi (92)
13:00 Hotel 52 (7) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1490) - serial
14:45 Trudne sprawy (37) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (411)
- serial
17:00 Dlaczego ja? (279) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1491) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (317)
- serial
20:00 Świat według Kiepskich (387)
- serial
20:30 Studio
20:35 Najstrzejsza drużyna Gillette
20:40 Chelsea Londyn - FC Barcelona
22:45 Studio
23:00 Liga Mistrzów
23:45 Austin Powers II - szpieg, który nie umiera nigdy - komedia
01:45 Dopóki śmierć nas nie rozłączy (28) - serial
02:15 Zagadkowa noc (837)



06:15 4music
07:20 Słoneczny patrol (73) - serial
08:25 Dziewczyny z fortuną
09:05 TV market
09:25 Eva Luna (22) - serial
10:25 Zakazane uczucie (25) - serial
11:25 Zakazane uczucie (26) - serial
12:25 4music
13:30 Inspektor Gadżet (36) - serial
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Morze miłości (31) - serial
16:00 Słoneczny patrol (73) - serial
17:00 Zakazane uczucie (27) - serial
18:00 Zakazane uczucie (28) - serial
19:00 Eva Luna (23) - serial
20:00 Ip Man - dramat
22:20 Ośmiornica II - horror
00:20 Horne i Corden: Komiczy bez klasy (3)
00:55 Horne i Corden: Komiczy bez klasy (4)
01:35 Mała czarna - talk show
02:35 Gość Wydarzeń
02:50 To był dzień



08:30 CrossFit: The Box
08:45 Welsh Open w Newport
10:15 Magazyn olimpijski
10:45 Supercup Porsche
11:00 Watts
12:00 Giro del Trentino
13:00 Giro del Trentino
14:30 Strzała Walońska w Belgii
16:30 Arsenal Londyn - 1. FFC Frankfurt
17:30 Watts
18:30 Welsh Open w Newport
20:30 Razem do Londynu
20:45 Fotofinisz
21:05 Wednesday Selection
21:10 Riders Club
21:15 Turniej z cyklu US PGA
- RBC Heritage w Hilton Head Island
22:15 PGA European Tour
- Malaysian Open w Kuala Lumpur
22:45 Golf Club
22:50 Alexia S Selection
22:55 Yacht Club
23:20 Strzała Walońska w Belgii
00:15 Eurosport TOP 10
00:45 Eurogole
01:00 Watts
01:15 CrossFit: The Box

Nawożenie

Łąka potrzebuje chemii

Około 20 proc. użytków rolnych w Polsce to łąki i pastwiska. Rośliny łąkowe również wymagają nawożenia, a zabieg ten nie należy do najłatwiejszych.

Do wytworzenia plonu siana na poziomie około 6 t/ha roślinność runi pobiera z gleby około 100–120 kg azotu (N), 120–150 kg tlenu potasu (K₂O), 30–50 kg tlenu fosforu (P₂O₅), 60–80 kg wapnia (Ca) i 12–15 kg magnezu (Mg). W przypadku łąk, składniki te należy w całości zwrócić poprzez nawożenie, aby utrzymać poziom plonowania. Na pastwiskach o całodobowym wypasie bydła w sezonie pastwiskowym do gleby powraca z odchodami zwierząt około 10 proc. azotu, 30–40 proc. fosforu i 70 proc. potasu ze zjedzonej przez zwierzęta paszy.

Z danych statystycznych wynika, że średnie plony siana uzyskane z łąk wynosiły 48,3 dt, a z pastwisk 34,8 dt/ha. Rezultaty te świadczą o niezbyt efektywnym wykorzystaniu naturalnych źródeł pasz. Przyczyną takiego stanu są zwykle ograniczone nakłady na racjonalne zagospodarowanie trwałych użytków zielonych, w tym ich nawożenie. Na glebach suchych lub okresowo podmokłych pobieranie składników jest trudniejsze, a przyrosty plonu w wyniku nawożenia mniejsze. W takich warunkach najefektywniejsze jest wczesno-wiosenne nawożenie runi, bo jego

efektywność podnoszą poziomowe zapasy wody.

Siano łąkowe dobre pod względem pokarmowym dla przeżuwa- czy powinno zawierać w suchej masie: 11,25 proc. białka (1,8 proc. N); 0,28 proc. P; 1,66 proc. K; 0,71 proc. Ca; 0,24 proc. Mg; 0,19 proc. Na. Z kolei dobra pasza pastwisko- wa powinna charakteryzować się następującą zawartością składni- ków w suchej masie: 2,5 proc. N; 0,32 P; 2,10 K; ok. 10 proc. popiołu. Zawartości te stanowią podstawę do wyliczenia potrzeb pokarmo- wych łąki i pastwiska w zależności od spodziewanego plonu surowe- go.

Gdy na łące przeważają rośliny motylkowe, niepotrzebne jest nawożenie azotem. Azot jest niezbędny w przypadku runi z przewagą traw szlachetnych, jednak dawka tego składnika nie powinna prze- kraczać na trwałych użytkach zie- lonych rocznie 120 kg N/ha. Azot jest nawozem plonotwórczym. Przedłuża wegetację traw i to jest jego wielką zaletą. Wadą azotu jest krótki czas jego działania.

Gdy zależy nam na utrzyma- niu dużego udziału roślin motyl- kowatych w runi (20–30 proc.), nie powinno się stosować więcej niż 60

kg N/ha w roku, a gdy w mieszance jest duży udział koniczyn, azot za- leca się stosować dopiero po zbior- cie pierwszego pokosu. Podsta- wową formą nawozów azotowych, wnoszonych wiosną, jest saletra amonowa lub wapniowa oraz sale- trzak, a w późniejszych terminach również mocznik.

Drugim ważnym składnikiem nawożenia łąk i pastwisk jest fosfor. Jego wadą jest niska przyswajalność przez rośliny oraz niska ruchliwość w glebie. Ze względu na to naj- lepiej zasiląć glebę fosforem wiosną lub jesienią w jednej dawce na cały rok.

Przeciwnieństwem fosforu jest potas, który charakteryzuje szybkie przyswajanie przez rośliny i dużą ru- chliwość. Nawet jeśli w glebie znaj- dzie się go za dużo, rośliny mogą go kumulować. W przeciwnieństwie do fosforu, nawożenie potasem powo- duje duże zmiany zawartości tego składnika w paszy, dlatego dawki nawozów potasowych powinny być precyzyjnie określone dla konkret- nych warunków uprawy. Przecięt- nie na łąki zaleca się stosować potas w dwóch dawkach: wiosennej i po pierwszym lub drugim pokosie, w ilości po 50–60 K₂O kg/ha.

Piotr Wołyński

Dopłaty

Dostał, kto chciał

75 tysięcy złotych – na tyle mogą liczyć młodzi rolnicy, którzy zdecydują się przejść gospodarstwo po swoich rodzicach.

Dotacje w wysokości 75 tys. zł otrzyma 1318 osób z całego kraju. Jak poinformowała Agen- cja Restrukturyzacji i Moderni- zacji Rolnictwa, pomoc będzie przyznawana w kolejności wyni- kającej z utworzonego dla całego kraju rankingu wniosków. Miejs- ce wniosku w rankingu zależy od liczby punktów przyznanych za powierzchnię gospodarstwa, wykształcenie wnioskodawcy oraz stopień bezrobocia w powiecie.

W tej edycji programu „Uła- twianie startu młodym rolnikom” wystarczy pieniędzy dla wszyst- kich tych, którzy złożyli popraw- nie wypełniony wniosek i speł- nili wszystkie wymogi konieczne do otrzymania wsparcia. Inaczej

było w latach ubiegłych, gdy część wniosków została odrzucona. Do- tychczas pomoc z Programu Roz- woju Obszarów Wiejskich 2007- 2013 została przyznana dla ponad 16,2 tys. młodych rolników. Tylko w ubiegłym roku dotacje dostało 12 tys. osób.

O 75 tys. zł może się starać rolnik, który nie ukończył 40 lat i planuje gospodarowanie lub już gospodaruje na własny rachunek. Warunkiem uzyskania pieniędzy jest posiadanie wykształcenia rol- niczego. W przypadku, gdy rolnik go nie ma, będzie musiał zdobyć odpowiednie kwalifikacje w ciągu trzech lat.

(pw)

Hodowla

Praktyka a technika

Jeden z naszych czytelników ma wątpliwości związane z wymaganiami Unii Europejskiej, dotyczącymi utrzymania młodych prosiąt. Chodzi o warunki stwarzane prosiętom po porodzie.

Jednym z elementów minimal- nych wymagań cross-compliance jest zapewnienie warunków do- brostanu zwierząt. Zasady te do- tyczą także utrzymania młodych prosiąt oraz loch. Rzeczywiście, często nowoczesne metody sprawd- zają się tylko w statystykach, a praktyka ma się nieco inaczej.

UE dopuszcza stosowanie kla- tek i kojców.

Klatka porodowa jest wyposa- żona w jarzmo ograniczające po- wierzchnię poruszania się lochy, które pozwala zwierzęciu tylko na wstanie, położenie się i zro- bienie kilku kroków w przód lub w tył. Taki typ utrzymania loch karmiących wymyślono, by ogra- niczyć przygniatawanie prosiąt przez matkę, zwiększyć ich przeżywal- ność, plenność loch i w rezultacie poprawić efektywność produkcji. Należy zaznaczyć, że prawodaw- stwo UE dopuszcza utrzymanie loch w okresie okołoporodowym i laktacji z ograniczeniem swobo- dy ruchu. I jest to jedyny przypa- dek, gdy można świnom ograni- czać ruch.

Klatki porodowe mają sporo zalet. Najważniejsza to ogranicze- nie śmiertelności zwierząt, ale tak- że łatwiejsza ich obsługa, łatwość obchodzenia się z lochą i prosięta- mi. Ale są także wady: locha prze- bywająca w jarzmie często już na 1-2 tyg. przed porodem, na skutek braku ruchu może mieć problemy w trakcie porodu.

Alternatywą dla klatek są

kojce porodowe, w których lochy mogą swobodnie się poruszać. Ze względu na konieczność wygro- dzenia części dla prosiąt, są one większe od klatek, zwykle mają powierzchnię 4-5 m kw.

Jak to wygląda w praktyce hodowlanej? Zestresowana, po- irytowana ograniczeniem ruchu w jarzmie locha, w dodatku nie mogąca zobaczyć, gdzie są prosię- ta, nadal stanowi dla nich zagroże- nie. Zwłaszcza dla noworodków, które poruszają się jeszcze dość ślamazarnie i często kręcą się pod brzuchem stojącej matki w poszu- kiwaniu wymienia. W ten sposób locha może łatwo nadepnąć na prosię lub położyć się na nim. Lo- chy są w zdecydowanej większości bardzo opiekuńczymi i troskliwy- mi matkami. Odchowując miot w kojcu porodowym, locha sama wybiera miejsce, w którym się kła- dzie do karmienia lub odpoczyn- ku. Kładzie się najpierw na brzu- chu, a robi to bardzo ostrożnie.

Piotr Wołyński

Uprawa

Rzepak jary po ozimym

Plantatorzy rzepaku ozimego, który nie ma już szansy odbić, co jest skutkiem niekorzyst- nej pogody zimą, mogą szukać ratunku w jarej odmianie tej rośliny.

Wiosenne odmiany rzepaku nie cieszą się w Polsce popularno- ścią, bo osiąga się z nich o około 35- 40 proc. niższe plony, ale w porów- naniu z ozimymi lepiej sobie one radzą ze szkodliwym działaniem chwastów, jak również wymagają o ok. 30 proc. niższego nawoże- nia. Nie bez znaczenia dla popra-

wy opłacalności uprawy rzepaku jarego jest fakt, że jare odmiany są w mniejszym stopniu narażone na porażenie chorobami grzybowymi. Zaletą jest również krótki okres we- getacji – sieje się w kwietniu, a zbier- ra w sierpniu. Rzepak jary jest po- nadto bardzo dobrym przedplonem dla zbóż ozimych. Według Instytutu

Ekonomiki Rolnictwa i Gospodar- ki Żywnościowej, w 2011 r. rzepak w Polsce uprawiano na powierzchni 774 tys. ha, z czego ponad 93 proc. zajmowały odmiany ozime. Średni plon rzepaku ozimego został osza- cowany na 22,9 dt/ha, a jarego – na 18,5 dt/ha.

(pw)

ODMIANY RZEPAKU OZIMEGO ZALECANE DO UPRAWY W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM

Lp.	Odmiana	Plon nasion w 2010 [% wz.]		Zawartość tłuszczu [% s.m.]	Stan po zimie [max. 9°]	Wylęganie [%]	Dojrzałość techniczna [dzień roku]	Pełnomocnik hodowcy/ hodowca
		rejon III*	śr. kraju					
Wzorzec dt/ha		44,1	41,8	46,0	7,2	24	188	
odmiany mieszańcowe								
1	NK Technic F1	120	118	46,0	7,4	29	188	Syngenta Seeds
2	Visby F1	117	114	46,1	7,5	25	187	Saaten-Union
3	NK Petrol F1	116	115	45,7	7,3	27	188	Syngenta Seeds
4	Vectra F1	109	105	45,5	7,4	25	188	Saaten-Union
odmiany populacyjne								
1	Monolit	106	103	47,2	7,5	38	189	HR Strzelce
2	Bellevue	105	102	47,5	7,4	26	189	Saaten-Union
3	Adriana	105	101	47,6	7,5	27	188	Limagrain
4	Bogart	104	101	46,9	7,3	32	189	HR Strzelce

REKLAMA
W TYGODNIKU

CWA

ZADZWOŃ !!!
tel. (56) 682 26 80

www.teatrslaski.art.pl

OGŁOSZENIE PŁATNE

1. Wielkie Radowska Chlebowska
2. Wielkie Radowska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4. Łobdowo Kurowski
5. Dębowa Łąka Nowak
6. Niedźwiedź Andrzejewska
7. Wątych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9. Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10. Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11. Wąbrzeźno, Lewandowska,
Pl. Jana Pawła II 11
12. Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent
Pl. Jana Pawła II 17
13. Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15. Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, Żeromskiego 21a
16. Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17. Wąbrzeźno, Mackiewicz, Wolności 49d
18. Wąbrzeźno, Zakrzewska, Wolności 48
19. Wąbrzeźno, Piek-mech, Spokojna 11
20. Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21. Jaworze, Karczewska
22. Osieczek, Paradowski
23. Wronie, Gródecka
24. Półko, Osiński, Duo
25. Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26. Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27. Wielkiądź, Socha
28. Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29. Płużnica, Bartosiak, Bartek
30. Płużnica, Święt
31. Czaple, Koba
32. Przydwórz, Gródecka
33. Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34. Pływaczewo, Gawrońska
35. Zieleni, Toczec
36. Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37. Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryński, Bązyl

REKLAMA

REKLAMA

KONSTAL
PRODUCENT

GAZAŻE BLASZANE
BRAMY GARAŻOWE

Najniższe CENY
Różne wymiary
Transport i montaż
GRATIS cały KRAJ
Dogodne **RATY**

56-649-44-30 54-233-81-41
52-388-22-73 24-368-32-17
509-574-644 509-058-388
www.konstal-garaże.pl

CWA TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO

[illegible]

Powiat

Kto nas będzie reprezentować?

W Zespole Szkół w Zieleniu odbył się jeden z etapów eliminacyjnych Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy o Bezpieczeństwie w Ruchu Drogowym na szczeblu gminnym.

Uczestniczyło w nim 7 trzyosobowych drużyn, z 4 szkół podstawowych i 3 gimnazjów z terenu gminy Wąbrzeźno. Podczas zmagania sprawdzono wiedzę teoretyczną uczestników. Do rozwiązania mieli test składający się z 25 pytań. Kolejnym etapem było sprawdzenie indywidualnych



OGŁOSZENIE PŁATNE

REPORĘCZENIA Z FUNDUSZU JEREMIE

Trzy fundusze poręczeniowe otrzymały wsparcie w ramach konkursu ogłoszonego przez Kujawsko-Pomorski Fundusz Pożyczkowy (KPFP) – menadżera Funduszu Powierniczego JEREMIE. To one będą udzielać reporeczeń korzystając z pieniędzy FP JEREMIE.

Pośrednikami Finansowymi w ramach Funduszu JEREMIE są: Kujawsko-Pomorski Fundusz Poręczeń Kredytowych, Toruński Fundusz Poręczeń Kredytowych, Grudziądzkie Poręczenia Kredytowe.

Pożyczki zamiast dotacji?

W kolejnym okresie programowania 2014-2020 wsparcie dotacyjne zastępowane będzie stopniowo przez finansowanie zwrotne. Mechanizm Funduszu JEREMIE ma przygotować firmy do takiej zmiany. Poza tym samorząd województwa, różnicuje formy wspierania przedsiębiorczości. Właśnie po to powstał m.in. Kujawsko-Pomorski Fundusz Pożyczkowy, który oferuje MŚP wsparcie w postaci pożyczek (5,91% - 7,11% w skali roku, okres pożyczkowania do 60 miesięcy).

Korzyści dla firm

Fundusz JEREMIE to ważny element kreowanego w województwie systemu wsparcia MŚP oraz atrakcyjna propozycja zwłaszcza dla firm rozpoczynających działalność. – Takie firmy często mają problemy z zabezpieczeniem zaciąganej pożyczki – mówi Karolina Sawicka analityk KPFP. – Dzięki reporeczeniom w ramach FP JEREMIE fundusze poręczeń kredytowych zwiększą swoją akcję poręczeniową i więcej podmiotów będzie mogło korzystać z tej formy zabezpieczenia kredytu lub pożyczki. Kredyty będą mogły być wykorzystane na zakup maszyn, urządzeń, środków transportu, zakup, budowę lub modernizację obiektów produkcyjnych, usługowych lub handlowych; wdrażanie

nowych rozwiązań technicznych, tworzenie nowych miejsc pracy.

Pieniądze już na rynku

Instytucje, których projekty zostały dofinansowane, już uruchomiły środki z funduszu JEREMIE. Więcej informacji na stronie menadżera:

www.pozyczki.kujawsko-pomorskie.pl

Gdzie pytać:

W powiecie wąbrzeskim o kredyt z reporeczeniem JEREMIE jednego z pośredników można pytać w oddziale BS, BGŻ SA, PKO BP SA, a o pożyczkę z reporeczeniem można pytać w KPFP.

umiejętności udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Ostatnie zadanie polegało na pokonaniu rowerem toru przeszkód. Zmagania oceniali wąbrzescy policjanci.

- Ten turniej popularyzuje przepisy i zasady bezpiecznego poruszania się po drogach. Ponadto kształtuje właściwą postawę wobec innych uczestników ruchu, uczy zasad i umiejętności udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Promuje też jazdę rowerem, rekreację i sport – mówi asp. szt. Marek Barański, oficer prasowy KPP w Wąbrzeźnie.

WYNIKI

Szkoły podstawowe
I Szkoła Podstawowa w Zieleniu
II Szkoła Podstawowa w Jarantowicach
III Szkoła Podstawowa w Myśliwcu
IV Szkoła Podstawowa w Ryńsku

Gimnazja
I Gimnazjum w Zieleniu
II Gimnazjum w Ryńsku
III Gimnazjum w Myśliwcu

Drużyny, które zajęły I miejsce walczyć będą na szczeblu powiatowym. Ten odbędzie się 18 kwietnia o godz. 9:00 w Gimnazjum w Książkach.

(kr),
fot. KPP



PROGRAM REGIONALNY
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



WOJEWÓDZTWO
KUJAWSKO-POMORSKIE

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Fundusz Powierniczy JEREMIE - pieniądze na reporeczenia.

WSPARCIE DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

- ◆ planujących inwestycje
- ◆ rozwijających swoje firmy
- ◆ rozpoczynających działalność gospodarczą

Kujawsko-Pomorski Fundusz Pożyczkowy sp. z o.o. Toruniu

- Menadżer Funduszu Powierniczego w województwie kujawsko-pomorskim:

www.pozyczki.kujawsko-pomorskie.pl/jeremie



Toruń, ul. Włocławska 167, tel. 56 678 92 35

Pośrednicy Finansowi



KUJAWSKO-POMORSKIE
dla biznesu



Kujawsko-Pomorski
Fundusz Poręczeń
Kredytowych



Grudziądzkie
PORĘCZENIA KREDYTOWE

Projekt jest finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013 oraz ze środków budżetu państwa.

INFORMATOR

Pogotowie
numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

**„NZOZ Nowy Szpital
Wolności 27**
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21

**Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej**
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska
Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe
Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno
Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka
tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica
tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach
tel.(056) 68 88 167

Miejski Punkt Informacji
ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy
Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy
Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

**Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna**
1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

**Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa**
Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych
1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja
tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS
tel. 56 688 14 62

Horoskop 12 kwietnia – 18 kwietnia

Koziorożec (22.12.-20.01.)

 Leniuchowanie raczej nie będzie Ci dane. Chyba, że jako przerywnik, bo będziesz zaliczać jakiś ambitny program, doskonalić język lub zawzięcie gubić kilogramy. Łączenie przyjemnego z pożytecznym to hasło przewodnie tego tygodnia. Na szczęście przyjemności będzie więcej, bo pewna miła Twemu sercu osoba znajdzie się tuż obok.

Wodnik (21.01.-19.02.)

 Wykorzystasz ten czas z pożytkiem – i dla ciała, i dla ducha, i dla kariery. Jeśli możesz, weź teraz urlop, na którym połączysz wysiłek fizyczny z zabiegami pielęgnacyjnymi ciała. Jeśli jednak zdecydujesz się poświęcić ten czas pracy, masz szansę uzyskać mocną pozycję, która zadowoli Cię na długo, tym bardziej, że pójdą za nią pieniądze.

Ryby (20.02.-20.03.)

 Zanurzysz się w klimatach z młodości, przypomnisz sobie dawne zabawy. A może spotkasz miłość sprzed lat lub chociaż powróci we wspomnieniach? W drugiej połowie tygodnia czeka Cię sporo obowiązków, ale przeważnie będą one miłe. W Twojej firmie mogą nastąpić zmiany organizacyjne. Wykorzystaj je, by zrobić krok w kierunku poprawy swojej sytuacji.

Baran (21.03.-21.04.)

 Niezwykłe dni czekają Cię w połowie tygodnia. Przygotuj się na niecodzienne przeżycia np. romantyczną randkę, porozumienie

Byk (21.04.-21.05.)

 Przed Tobą jeden z tych tygodni, które mogą odmienić życie na lepsze: rozkwitniesz, przybędzie Ci seksapilu, koniec z samotnością! Masz szansę znaleźć kogoś obdarzonego urokiem osobistym, a jednocześnie poważnie myślącego o przyszłości. W pracy i interesach spotkasz dobre okazje, wpadnie Ci także nieco grosza. Niewykluczona podróż.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)

 Masz teraz zielone światło w poważnych negocjacjach. Możesz ubić dobry interes, zabłysnąć na polu zawodowym. Coś, co robisz, wytwarzasz, produkujesz zdobędzie uznanie, a może przyniesie Ci dochody? W miłości pozwól sobie na więcej spontaniczności. Miły, ale chłodny, możesz być w pracy, ale partnerowi należy się coś więcej.

Rak (22.06.-22.07.)

 Wiele wskazuje na to, że najbliższy czas poświęcisz sprawom dużej wagi. Zresztą, szkoda byłoby marnować dobrą passę, którą możesz wykorzystać na polu zawodowym, w interesach. Doskonały moment, by wprowadzić w życie pomysły, które od dawna chodziły Ci po głowie. Zmiana pracy na lepiej płatną? Remont lub zamiana mieszkania? Pomysły możesz mnożyć. Wszystko się uda.

Lew (23.07.-23.08.)

 Tydzień zapowiada się pracowicie, raczej nie po leniuchujesz. Pod Twoim adresem mogą paść uwagi z ust kogoś, kto w ten sposób chce Ci okazać swoją troskę. Docerń to! Choć jesteś osobą niezależną, gdy znajdziesz się w miejscu, w którym panują cudze porządki, podporządkuj się regułom ustalonym przez gospodarzy.

Panna (24.08.-23.09.)

 W sercu – słodki spokój, w pracy – ciekawe perspektywy. Rodzina da sobie radę bez Ciebie, możesz więc wyluzować. Ale nie byłabyś sobą, gdybyś tak po prostu oddała się przyjemnościom. W drugiej połowie tygodnia pewne sprawy, które dotąd spokojnie czekały, staną się pilne. Jednak, mimo zapracowania, znajdź czas dla partnera, bo wspólnie odkryjecie coś wspaniałego.

Waga (23.09.-22.10.)

 Początek tygodnia zapowiada się imprezowo. Wspaniale się zabawisz, przyjaciele natchną Cię pomysłami, które wprowadzisz w życie. Potem trzeba będzie skupić się na obowiązkach, aby pod koniec kwietnia znów odpocząć. Chociaż w głębi duszy pozostałaś nastolatką, pamiętaj, że za obecne decyzje trzeba będzie wziąć odpowiedzialność.

Skorpion (24.10.-22.11.)

 Głowę mieć będziesz pełną troski o pracę i rodzinę. W Tobie samym też może tkwić jakaś zadra: wiele będziesz mieć sobie do zarzucenia. Ale spokojnie, niebawem ponure myśli znikną bez śladu. Zrozumiesz, że nie ma sensu zamartwiać się czymś, na co zupełnie nie masz wpływu. W rodzinie postaw na zgodę, choćby kosztem rezygnacji ze swoich planów.

Strzelec (23.11.-21.12.)

 Przekonasz się, jak bardzo przeciwieństwa się przyciągają i jakie to ekscytujące spotkać kogoś tak różnego od siebie. Czekają Cię udane randki. To, co rozpocznieś, będzie miało opiekę planet, ale potem już więcej zależeć będzie od Twojej pracowitości i wytrwałości. Nie od razu zobaczysz wyniki swojej pracy, ale warto być cierpliwym i konsekwentnym.

wrózka Adelajda

Pogoda	Czwartek 12.04.2012				
		temperatura minimalna/odczuwalna/maksymalna	ciśnienie	wiatr	deszcz
	dzień 7:00 - 19:00	10/15/17	993 hPa	1 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00	7/9/11	994 hPa	9 km/h	0 mm
	Piątek 13.04.2012				
	dzień 7:00 - 19:00	9/15/18	994 hPa	13 km/h	1,2 mm
	noc 19:00 - 7:00	4/11/13	996 hPa	11 km/h	0 mm
	Sobota 14.04.2012				
	dzień 7:00 - 19:00	6/15/18	995 hPa	20 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00	5/11/12	993 hPa	18 km/h	0,3 mm
	Niedziela 15.04.2012				
	dzień 7:00 - 19:00	7/15/17	991 hPa	22 km/h	0,2 mm
	noc 19:00 - 7:00	7/9/11	992 hPa	23 km/h	0,4 mm

Zabawa dla dzieci – kolorowanka



HUMOR

Archeolog to wymarzony mąż. Im kobieta jest starsza, tym bardziej się nią interesuje

Myśliwi znoszą na polanę ustrzeloną zwierzynę. Nagle spostrzegają, że wśród trofeów leży jakiś człowiek. Natychmiast wezwano pogotowie. Lekarz stwierdził zgon, a na karcie napisał: „Lekka rana postrzałowa. Śmierć nastąpiła wskutek wypatroszenia”.

Humor z zeszytu: „Dawniej gdy kawaler chciał zdobyć panienkę, musiał do niej przyjść z dobrym krokodylem. Świadczy o tym wypowiedź Klary do Papkina”

Krzyżówki panoramiczne

Geogr., hist.: starożytna nazwa rzeki Amu-daria.	▼	minerał o budowie włóknistej	▼	Muz.: ognisty taniec cygański z kasztanietami.	Mocz	▼	Hartley (1855-1930) Jaszczurka nadrzewna	▼	Świątynia wykuta w Jordanii	Celt.: bóg glijski
5		17		Józef (ur. 1928), muzykolog	Pow. tempo w muz.	21				
Wąska turecka łódka	▶	4	23	Arunta, plemie w australii	▶					
Jan Izydor (1904-70), poeta, satyryk	▶		19			9				
▶				Część elektrolitu znajdująca przy anodzie	▶					12
1		10		Daw. typ okrętu wojen.	▶					
Na Przedkauk. Miasto n. rz. Yonne (FR)	▶		13	Daw. typ okrętu wojen. porusz.wiosł.	▶	20		16		
Andries, polityk holenderski	▶	Miasto na wys. Honslu Imieniny 13.X., 5.XII.					Geogr.: najdłuższa rzeka Libanu.	11	Rzeka, l. dopływ Jukonu, w stanie Alaska	Zool.: ryba, jaź amurski.
▶		6		Boh. pow. "Nienasyce- nie" Witkacego	▶	3			15	
Chodzi w turbanie		Dawniej Teverone		Mit. hetycka: bóg złości.	▶		Masyw górski na granicy w Gwinei			
▶			22			2		A z krzyżkiem Clarín (1852-1901)		Eugeniusz (1884- 1926)
Środkowa część Wietnamu	▶		14				Likier kminkowy			
▶			18	Bogata żyła złota.	▶	7				
Zwój papierusu							Oratorium K. Dittersa von Dittersdorfa.			
W j. film.: mały ekran.	▶		8							

Przysłowie

1	2	3		
4	5	6	7	
8	9	10	11	
12	13	14		
15	16	17	18	
19	20	21	22	23

SUDOKU

9	2	3			4						
	3		2			7	8				
			7			5					
				9		1	5				
9				3	2						
2		4		5							
						4	3	7			
4		1				5					
				2	6						

	3	4									
		7	5					1	3		
	2		6					5			
				2	6						
	4	5		1		3					
	1			4		8	9				
					9			7			
3				2				1			
6	7			3				4			

	9					8					
	4			7			5	9			
			4	3							
3		2	1								
			8	6				7			
9		8		5	2			3			
5			3		6						
8					5	7					
						1	4				

			3	6		8					
						9	2	1			
2		4									
	5					6	4				
				9	7		8				
	8	3						7			
		6				1	5				
4	3	1	8								
			6	3							

		9			7			4			
		5						3			
		2	9		1						
8			7								
			6				2	5			
		6	3					9			
	9					3					
	4			2		9					
	5			4		1	7				



KACZKA Z JABŁKAMI

Składniki:
kaczka
majeranek
1 łyżka soku z cytryny
pieprz

8 kwaśnych jabłek
2 łyżki masła
cukier
sól

Sposób wykonania:

Kaczkę umyć, osuszyć, natrzeć z zewnątrz i wewnątrz solą, pieprzem i posypać majerankiem. Odstawić na godzinę w chłodne miejsce. Umyć i obrać jabłka. Pokroić na ćwiartki, oczyścić z gniazd nasiennych, skropić sokiem z cytryny, posypać resztą majeranku i cukrem. Kaczkę nadziać jabłkami, otwór zaszyć. Włożyć do rękawa do pieczenia, obłożyć wiórkami masła i piec w piekarniku nagrzanym do temp. 175 st. C ok. 1,5 godz. Podawać z ugotowaną czerwoną kapustą lub ziemniakami z wody.

KACZKA FASZEROWANA MIĘSEM MIELONYM

Składniki:
kaczka
2 czerstwe bułki
3 winne-jabłka
pieprz

20 dag mięsa mielonego
1 szkl. mleka
sól
tłuszcz

Sposób wykonania:

Kaczkę umyć, osuszyć, natrzeć solą i majerankiem, zostawić na około 1 godzinę. W tym czasie przygotować nadzienie. Bułki namoczyć w mleku. Jabłka obrać i pokroić w ćwiartki. Mięso mielone doprawić solą i pieprzem. Dodać odcisnięte bułki i jabłka, wymieszać. Kaczkę napełnić farszem i spiąć. Ułożyć w brytfannie na stopionym uprzednio tłuszczu, połączyć tłuszczem, skropić odrobiną wody i wstawić do piekarnika nagrzanego do temp. 175 st. C na ok. 2 godz. Co jakiś czas polewać wytworzonym sosem i uzupełniać wyparowującą wodę.

KACZKA NADZIEWANA ANANASEM

Składniki:
kaczka
1 jabłko
100 g rodzynek
150 ml śmietany 18 proc.
2 łyżeczki tymianku
pieprz

400 g świeżego ananasa
1 cebula
500 ml bulionu drobiowego
2 łyżki masła
sól

Sposób wykonania:

Kaczkę umyć, osuszyć, natrzeć od zewnątrz i wewnątrz solą oraz pieprzem, odstawić na 2 godziny w chłodne miejsce. Ananasa pokroić w kostkę, cebulę posiekać. Jabłko pokroić w ćwiartki, usunąć gniazda nasienne. Na patelni rozgrzać masło i przesmażyć na nim cebulę do zeszklenia, następnie dodać jabłko, rodzyнки, a na koniec ananasa, doprawić solą, tymiankiem oraz pieprzem. Dusić całość około 3 minuty. Przesłodzonym farszem napełnić kaczkę, spiąć ją wykałaczką, wstawić na 1,5 godziny do piekarnika. Co kilkanaście minut polewać bulionem, a następnie sosem wytwarzającym się podczas pieczenia. Z pozostałego z pieczenia kaczki sosu zebrać tłuszcz i przecedzić do rondelka, dodać śmietanę, doprawić solą oraz pieprzem.

Organizacje

Razem mogli więcej

Straże Pożarne w powiecie wąbrzeskim zaczęły powstać już 100 lat temu. Miały okresy wzlotów i upadków, ale zawsze był ostoją polskości. Od 1932 roku wszystkie OSP z powiatu wąbrzeskiego zaczęły podlegać Oddziałowi Powiatowemu OSP.

Pierwszym szefem Oddziału Powiatowego OSP był wicestarosta Jan Cwinarowicz, a później Stanisław Bardyan, który funkcję tę pełnił do 1939 roku. Łącznie w 1932 roku w całym powiecie działały 22 jednostki OSP. Strażacy nie dysponowali nowoczesnym sprzętem. Najczęściej był to sikawka, dwa odcinki węża, a i to nie we

wszystkich placówkach. Straż nie posiadała także sprzętu zmotoryzowanego. Po 1932 roku sytuacja OSP w wąbrzeskim bardzo się poprawiła. O siedem wzrosła liczba jednostek OSP. Każda straż posiadała już przynajmniej cztery odcinki węża. Wszystkie jednostki wyposażono w sprzęt pożarniczy - drabiny, bosaki, łomy, maski gazowe, siekiery oraz drabiny Szczerbowskiiego. Drabina Szczerbowskiiego posiadała dwa przesła przez co nie trzeba było jej opierać o budynek. To ułatwiało na przykład gaszenie stogów siana.

Zmotoryzowana została także OSP Wąbrzeźno, a częściowo zmotoryzowana OSP w Dębowej Łące. Zbudowano także remizy w Książkach i Wielkich Radowiskach.

PW



Dr St. Bardyan — Prezes Oddz. Powiatowego



Strażnica Stow. O. S. P. w Wąbrzeźnie.

OGŁOSZENIE PŁATNE

BURMISTRZ WĄBRZEŹNA INFORMUJE

iz zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2010 r. Nr 102, poz. 651 ze zmianami) została wywieszona na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczona na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com (w zakładce „Ogłoszenia Burmistrza”) w dniu 12 kwietnia 2012 r. na okres 21 dni informacja o przeznaczeniu do oddania w wieczyste użytkowanie na okres 99 lat gruntu komunalnego o powierzchni 2,6475 ha położonego w obrębie 5 miasta przy ulicy Okrężnej. W związku z powyższym osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na podstawie art.34 ust.1 pkt. 1 i 2 wyżej wymienionej ustawy, mogą składać stosowne wnioski w terminie 6 tygodni licząc od dnia wywieszenia wykazu.

A to ciekawe

Co wycinali inkwizytorzy ze srebrnego ekranu?

Gdyby polskie filmy ostatnich lat przenieść w czasie o 80 lat do Hollywood żaden z nich nie zostałby wyświetlony w kinie. Wszystko za sprawą tzw. Kodeksu Hayesa, którego zadaniem było bronić „moralności” kina.

W 1922 roku po kilku filmach w USA silnie odezwały się ugrupowania związane z kościołem protestanckim. Już rok wcześniej 37 stanów sporządziło listę 100 filmów, które pod groźbą kary były zakazane. Ameryka była postrzegana jako kraj narkotyków i morderstw. Faktycznie - co chwila słyszało się o aktorach umierających bądź to z przyczyny przedawkowania bądź to dzięki komuś niezłomemu. W latach 20. opinią publiczną wstrząsnęła seria morderstw, z których szczególnie głośna była śmierć aktorów Williama Taylora oraz Wallance'a Reida i aktorki Virginii Rappe. Kobietę zabił na przyjęciu z okazji Dnia Pracy w 1921 aktor komediowy Roscoe „Fatty” Arbuckle, co w bardzo oczywisty sposób powiązano z demoralizującą siłą miasta.

Aby uratować przemysł, największe studia producenckie utworzyły w 1922 roku Motion Picture Producers and Distributors Association of America, niedochodową instytucję mającą zabezpieczyć ich interesy, którą przemianowano na Motion Picture Association of America w 1945. Przewodniczącym ogłoszono Williama Harrisona Haysa, byłego ministra łączności USA. Jego zadaniem miało być przekonywanie stanowych cenzorów, by nie zabraniali emisji poszczególnych filmów. Było to szczególnie ważne, gdyż ówczesne prawo nakładało na producentów obowiązek płacenia cenzorom za

ich pracę - każda stopa wyciętego filmu i każda plansza dialogowa, w której zmieniono tekst oznaczała kolejne wydatki. A, że każdy stan mógł dopuścić do obiegu inną wersję tego samego filmu, już same koszty tworzenia kopii mogły być naprawdę duże.

W 1929 roku ogłoszono Kodeks Haysa. Opierał się on na trzech zasadach. Po pierwsze zabraniał powstania filmu o zaniżonych standardach moralnych. Po drugie w filmach przedstawiane miały być jedynie poprawne standardy życia i im podporządkowano strony dramatyczne i rozrywkowe. Trzecia zasada mówiła: Nie można ośmieszać prawa naturalnego ni ludzkiego. Nie można także wzbudzać sympatii dla jego łamania.

Studia co prawda zaakceptowały sam Kodeks, lecz wymusiły dodanie do niego dużej ilości dziur umożliwiających ominięcie go. Przez następne 4 lata kodeks więc istniał, lecz nie był przestrzegany. Wszystko zaczęło się jednak zmieniać w 1934 roku. Katolickie organizacje zaczęły aktywnie nawoływać do zakazania niemoralnych filmów, co odbiło się na kasach producentów. Od teraz każdy film przed wejściem w obieg musiał zyskać certyfikat poprawności.

Po raz pierwszy cenzurę zastosowano w filmie pt „Tarzan i przyjaciele” z 1934 roku, w którym zakwestionowano strój towarzyszy człowieka z dżungli - Jayne. W 1939 roku nakręcono superpro-

dukcję „Przeminęło z wiatrem”. Cenzorzy przyczepili się w tym filmie do słów wypowiedzianych przez Clarka Gable'a „Frankly, my dear, I don't give a damn” (Prawdę mówiąc kochanie, mam to w...). W 2005 roku kwestia ta została uznana za najlepszą w historii kina. I pomyśleć, że o mało co wcale by jej nie nagrano. W 1943 roku zakwestionowano western „The Outlaw” za „zbyt intensywne skupianie się na piersiach aktorki Jane Russel”. Mimo starań niektóre filmy przenikały przez siatkę cenzury. Tak było w przypadku niskobudżetowego filmu „Child Bride”, w którym w jednej ze scen nago wystąpiła 120-letnia aktorka Shirley Mills. W filmach zabraniano także pokazywania „białego niewolnictwa”. Czarne niewolnictwo było więc już zdaniem cenzorów całkowicie normalne. Zabraniano także ukazywania miłości między białymi i czarnymi, scen gwałtu, scen operacji chirurgicznych, a nawet scen, w których kobieta i mężczyzna leżą w jednym łóżku. Cenzura dotknęła nawet postacie animowane w tym ikonę lat 30. Bety Boob. Ta dziś niewinnie wyglądająca postać kobiety odziana w sukienkę mini rozsiewała ortodoksyjnym Amerykanów. Twórcy postaci zmuszeni byli dorysować jej dłuższą suknię i ograniczyć ruchy bioder postaci. Niezależna do tego bohaterka kreskówki otrzymała także narzeczonego - Freddiego oraz psa. W komiksach ingerowa-

no w stroje superbohaterów. Miały być one skromne, a każdy komiks musiał kończyć się pouczającym morałem.

Skoro można było tak mało to co w ogóle grano w tym czasie w kinach? Popularne były filmy historyczne i musical.

Kodeks Hayesa obowiązywał do 1966, choć prawnie zmieniono go dopiero 1967. Hays zdawał sobie sprawę z tego, że to bardzo drastyczne i że będzie się od tego z roku na rok odchodzić - i tak też się stało.

PW



Betty Boop

Zawód

Oferty pracy dla...

Kariere po studiach z bioinformatyki można zrobić w dynamicznie rozwijającym się przemyśle bioinformatycznym, w przedsiębiorstwach oraz jednostkach administracji, w których gromadzi się, przetwarza i analizuje dane biologiczne, w firmach zajmujących się narzędziami i systemami informatycznymi.

Bioinformatyka jest dziedziną interdyscyplinarną gromadzącą w sobie elementy informatyki, biologii molekularnej, genetyki, matematyki, teorii baz danych, biologii strukturalnej, biochemii i genomiki. Bioinformatyka ma na celu rozwiązywanie problemów związanych ze skutkami intensywnego rozwoju nauk przyrodniczych przy użyciu nowoczesnych technik informatycznych. Jest stosunkowo młodą, dynamicznie rozwijającą się dyscypliną, zajmującą się zastosowaniem technik przetwarzania danych w badaniach nad problemami biologicznymi.

Nauki medyczne czy biochemia generują ogromne ilości danych. Specjalistom: lekarzom, analitykom, diagnostom do pracy potrzebne są dane już usystematyzowane, zwłaszcza te dotyczące miejsca i czasu aktywacji poszczególnych genów, struktury kodowanych przez nie białek oraz ich wzajemnego oddziaływania. Aby dobrze operować nagromadzonymi danymi trzeba mieć nie tylko dużą wiedzę z zakresu nauk

biologicznych, ale również warsztat informatyczny. Istnieje zatem zapotrzebowanie na dobrze wyszkolone kadry bioinformatyczne.

Obecnie trudno znaleźć branżę opartą na wąskiej specjalizacji, a jednocześnie stabilną na tyle, by mogła zapewnić pewną i perspektywiczną pracę. Tymczasem w sektorze bioinformatycznym w ciągu zaledwie czterech lat trzykrotnie wzrosła liczba ofert kierowanych do specjalistów z tej dziedziny. Wprawdzie branża jest wymagająca, ale specjalizacja w niej wiąże się z dużymi pieniędzmi. Warto znać bardzo dobrze języki obce i to na poziomie specjalistycznym.

Absolwenci makrokierunku bioinformatyka będą przygotowani do operowania jednocześnie wiedzą z zakresu biologii i informatyki oraz fizyki, chemii i matematyki. Będą dobrze rozumieć działanie współczesnych systemów komputerowych oraz posiadać wiedzę z zakresu podstaw informatyki, systemów operacyjnych, sieci komputerowych i baz danych umożliwiających ak-

tywny udział w realizacji projektów bioinformatycznych. Absolwenci znajdą zatrudnienie w instytucjach, zarówno naukowych jak komercyjnych, zajmujących się badaniami biologicznymi, jako specjaliści w zakresie metod bioinformatycznych, instytucjach medycznych wykorzystujących zdobycze genetyk, diagnostyce medycznej, projektowaniu terapii, w firmach agrobiotechnologicznych przy zajęciach związanych z ulepszaniem hodowli roślinnej i zwierzęcej. Zdobycie wiedzy bioinformatycznej daje także możliwość znalezienia ciekawej pracy w instytucjach medycznych, farmaceutycznych i biotechnologicznych, między innymi w diagnostyce medycznej, projektowaniu terapii czy projektowaniu leków.

Biologia i informatyka stale wymieniane są w czołówce najprężniej rozwijających się dziedzin nauki. Jednocześnie od kilkunastu lat są to jedne z najliczniej rekrutujących i najbardziej opłacalnych branż. Wystarczy przytoczyć, że średnie zarobki w branży IT w Polsce w 2010 r. to prawie 10 tys. zł. Trzeba patrzeć jednak perspektywicznie i zahać o pokrewne kierunki w analizowaniu rynku pracy. Warto zwrócić uwagę na to, że mimo wszystko ciężko jest znaleźć pracę po samym kierunku np. biotechnologii. Zdecydowanie więcej ofert pracy przygotowanych jest np. dla analityków medycznych.

Katarzyna Piotrowska

Kierunki studiów

Bioinformatyka

Bioinformatyka jest stosunkowo młodą, dynamicznie rozwijającą się dyscypliną, zajmującą się zastosowaniem technik przetwarzania danych w badaniach nad problemami biologicznymi.

Umiejętność pozyskiwania istotnych informacji z ogromnych ilości danych staje się obecnie bardzo ważna nie tylko w pracy badawczej, ale także w wielu praktycznych zastosowaniach z zakresu biologii, biochemii czy medycyny.

Predyspozycje

Bioinformatyka to studia skierowane do osób o zainteresowaniach i zdolnościach obejmujących: biologię, zwłaszcza genetykę, informatykę, ze szczególnym uwzględnieniem technik programowania oraz przedmioty ścisłe, w tym statystykę. Główny nacisk położony jest na umiejętność praktycznego zastosowania wiedzy do analizy zagadnień obejmujących obszar nauk przyrodniczych, tworzenie podstaw warsztatu naukowego obejmującego umiejętność interpretowania tekstów naukowych, wnioskowania naukowego i analizy eksperymentów.

Jak wyglądają studia?

Bioinformatykę można studiować jako odrębny kierunek na studiach dwustopniowych inżynierskich i uzupełniających magisterskich, ale także jako specjalizację w ramach studiów biologicznych, informatycznych lub biotechnologicznych, czego przykładem jest bioinformatyka i biologia systemów. Ze względu na interdyscyplinarność kierunku absolwenci studiów inżynierskich i magisterskich mogą kontynuować naukę na studiach uzupełniających magisterskich lub podyplomowych wybierając np. edukację biologiczną czy informatyczną. Na tym kierunku nie ma specjalności.

Studia bioinformatyczne mają charakter interdyscyplinarny. Z tego powodu bioinformatyka nie jest zwykłym kierunkiem studiów. Jest to tak zwany makrokierunek. Oznacza to, że student będzie uczestniczył w zajęciach

prowadzonych przez pracowników różnych wydziałów, m.in.: wydziału biologii, wydziału fizyki oraz wydziału matematyki, informatyki i mechaniki.

Przedmioty nauczane podczas studiów na kierunku bioinformatyka to np: analiza matematyczna, algorytmy i struktury danych, bioróżnorodność, specjalizowane języki programowania, biofizyka dla bioinformatyków, systemy operacyjne, molekularne mechanizmy rewolucji, enzymy i metabolizm, przetwarzanie obrazów, informatyka medyczna. Na kolejnych latach studenci pogłębiają wiedzę z dziedzin biochemii, biologii komórki, biologii molekularnej i genetyki, poznają między innymi modele matematyczne nauk przyrodniczych, sposoby modelowania układów biomolekularnych, techniki nowoczesnej statystycznej analizy danych oraz projektowania i użytkowania baz danych.

Gdzie na studia?

Oto przykładowe uczelnie, na których można studiować bioinformatykę: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Politechnika Poznańska, Uniwersytet Opolski, Uniwersytet Warszawski, Politechnika Wrocławska, Politechnika Śląska, Akademia im. Jana Długosza. Na Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym w Szczecinie można studiować studia międzykierunkowe: bioinformatyka.

Przedmioty, które trzeba zdawać na maturze: język polski, matematyka, język obcy. Przedmioty nieobowiązkowe, które zwiększają szanse kandydata na miejsce na uczelni: informatyka, biologia, chemia albo fizyka z astronomią.

oprac.

Katarzyna Piotrowska

Doradztwo zawodowe

Wybieramy uczelnie

Zależy Ci na uczelni, która reprezentuje odpowiednio wysoki poziom? Często jest on interpretowany w postaci rankingów. Należy pamiętać, że rankingi mogą jedynie wskazywać czołówkę uczelni w Polsce, a nie decydować o wyborze za kandydata.

Czy uczelnia zajmuje 2, 5 czy 10 miejsce nie ma większego znaczenia. Najważniejsze jest by znajdowała się w czołówce na przestrzeni lat. W rankingach biorą udział uczelnie państwowe i prywatne. Faktem jest, że uczelnie państwowe często zajmują czołowe miejsca. Jest to też częściowo efekt, tego że są one dużymi ośrodkami akademickimi, które miały czas na budowanie swojej pozycji. Wśród uczelni prywatnych, które przeważnie są stosunkowo młode, również znajdują się bardzo dobre uczelnie. Studia dzienne na uczelni państwowej są teoretycznie nieodpłatne, a na prywatnej każdy semestr kosztuje. Wybierając studia zaoczne na uczelni państwowej lub studia na uczelni prywatnej decydujesz się na opłatę za każdy semestr. Koszt semestru jest różny w zależności od uczelni i kierunku np. od 1500 do kilku tysięcy.

Warto wziąć pod uwagę fakt, że uczelnie państwowe i prywatne dają stypendia za wyniki w nauce. Często na uczelniach prywatnych są one wyższe od stypendiów oferowanych na uczelniach państwowych. Różnice wysokości stypendiów na uczelni

występują nawet między poszczególnymi wydziałami. Warto dowiedzieć się jakie to są kwoty i jakie są progi stypendialne oraz jak trudno je osiągnąć. Oczywiście najlepszą metodą jest bezpośredni kontakt ze studentami uczelni z kierunku, który Cię interesuje.

Do wyboru są studia dzienne, zaoczne oraz wieczorowe. Studia dzienne zajmują czas w ciągu dnia. Studia zaoczne odbywają się w sobotę, niedzielę po ok. 9 godzin dziennie. Zjazdy są co tydzień bądź co 2 tygodnie. Decydując się na studia zaoczne jest możliwość podjęcia pracy w ciągu tygodnia w pełnym wymiarze godzin. Oczywiście studiując dziennie też jest możliwość pracy np. wieczorami bądź gdy jest luźniejszy dzień, choćby korzystając z ofert biur pracy tymczasowej/dorywczej. Studia to nie tylko przebywanie na uczelni i dlatego trzeba pamiętać, że w domu czeka też praca, zazwyczaj czasochłonna. Warto dowiedzieć się jak ciężko jest na wybranym przez siebie kierunku. Mimo wszystko należy pamiętać, że lepiej nie decydować się na kierunki, które w rankingach znajdują się

na końcu list. Powodu tłumaczyć nie trzeba.

Wybór miasta, w którym możesz studiować też ma istotne znaczenie. Będąc już na 3 lub 4 roku często warto podjąć praktyki bądź zacząć pracować w swojej dziedzinie dlatego wielkość miasta i możliwości zatrudnienia są istotnym argumentem przy wyborze uczelni. Odległość od miejsca zamieszkania też jest istotna. W trakcie studiów będzie się jeździło do domu. Lepiej, aby uczelnia nie znajdowała się z drugiej strony Polski, bo jeden przejazd w tą i z powrotem może zająć 2 dni. Wybór miasta po drugiej stronie Polski jest odważnym wyborem, ale także czasem wyborem uzasadnionym. Należy jednak dokładnie przemyśleć tę decyzję. Jeżeli zależy Ci na znalezieniu pracy w Polsce po ukończeniu kierunku to jest dobry powód, aby poszukać miasta, w którym perspektywy pracy są duże. Oczywiście koszty życia w Warszawie są zdecydowanie większe niż w innych miastach. Dlatego dobrze jest przemyśleć możliwości finansowe.

oprac. Katarzyna Piotrowska

**Zamieść reklamę swojej firmy
w Tygodniku Regionu Wąbrzeskiego
ZADZWOŃ !!! tel. (56) 682 26 80**

CWA TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGO

Wąbrzeźno

Najlepsze konto osobiste na rynku

Bank BGŻ oferuje Konto z premią - najlepsze konto osobiste na rynku. Potwierdzają to po raz kolejny rankingi przygotowane przez niezależnych analityków rynku bankowo-financego: Bankier.pl i Money.pl. Konto z premią zajęło także czołowe miejsca w rankingach Gazety Wyborczej i porównywarki finansowej Comperia.pl.

Nasze konto osobiste daje możliwość uzyskania od banku premii sięgającej nawet do 600 zł rocznie. Wystarczy przelewać regularne na konto swoje dochody – pensję, rentę czy emeryturę, a od najwyższej w okresie rozliczeniowym wpłaty na rachunek Bank doliczy 1 procent. Aby skorzystać z tej możliwości trzeba także dokonać trzech transakcji bezgotówkowych kartą płatniczą.

Oprócz tego, posiadacz rachunku może korzystać ze wszyst-

kich bankomatów w Polsce za darmo, a także bezpłatnie wykonywać przelewy krajowe przez Internet. Do konta wydawana jest karta Debit MasterCard w technologii mikroprocesorowej, która oprócz podstawowej funkcji płatniczej i bankomatowej, umożliwia pobieranie gotówki w ramach usługi cash back (do 200 zł) oraz doładowanie telefonu komórkowego.

Katarzyna Sternicka
Dyrektor Oddziału
w Wąbrzeźnie



BGŻ S.A. ODDZIAŁ W WĄBRZEŹNIE
ul. 1 Maja 39, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 18 97 wew 101 fax 56 687 18 97 wew. 106

REKLAMA

DRUTEX super ceny

Najlepsze okna bez kitu

500 267 062

REKLAMA

SKUP ZŁOMU I METALI KOLOROWYCH

F.H.U.OLEK

OSTROWITE 22

87-400 GOLUB-DOBRZYŃ

Tel 56 683 62 94

Kom 501 621 145

SKŁAD WĘGLA

AKTUALNE CENNIKI ZNAJDZIESZ NA

<http://www.fhuolek.ecom.com.pl>

Karate

Wrócili z brązowym medalem

Zawodniczka Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Walki, Elwira Plewa wywalczyła trzecie miejsce w Mistrzostwach Polski Seniorów i Juniorów.

Zawody odbyły się dwa tygodnie temu w Nowej Rudzie. Turniej jednocześnie nosił również miano Polskiego Turnieju Kwalifikacyjnego do Mistrzostw Europy Karate Shinkyokushinkai w Antwerpii 2012. W turnieju wzięło udział 143 zawodników reprezentujących kluby zrzeszone w czterech organizacjach POS, PFKK, PFKS, PZKK.

Elwira Plewa zdobyła brązowy medal w kategorii kumite 17-18 lat – 65kg. Wąbrzeski klub reprezentował również Krzysztof Sosnowka. Zawodnik jednak w walce ćwierćfinałowej odniósł kontuzję, która wykluczyła go z dalszej części zawodów i walki o medale.

Już 28 kwietnia odbędą się kolejne zawody, tym razem w Wąbrzeźnie. Będą to Mistrzostwa Juniorów Kyokushin Karate PFKK Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Więcej informacji w kolejnych numerach.

Paulina Szulc



Elwira Plewa (w środku) z brązowym medalem

Piłka ręczna

Vambresia druga na podium

Wąbrzeskie szczypiornistki juniorki młodsze zajęły trzecie miejsce w towarzyskim turnieju w Lubiczu.

Rozgrywki grupy B II Ogólnopolskiego Wiosennego Turnieju, wąbrzeźnianki rozpoczęły od wygranej 23:18 nad Vistalem Łączpol Gdynia. Swoje kolejne spotkanie szczypiornistki rozegrały z MKS-em Varsovia Warszawa II i dołożyły drugie zwycięstwo 30:17. Również MKS Sparta Oborniki Wielkopolskie nie zdołała zatrzymać naszych zawodniczek i uległa im 14:19. Jutrzenka Płock była kolejną drużyną zostawioną w pokonanym polu. Mecz wą-

brzeźnianki wygrały niewysoko 20:18. W końcu Vambresia znalazła pogromcę. Przegrała z Kusy Szczecin 15:24. W tym spotkaniu dało o sobie znać zmęczenie. Dla rywek był to dopiero drugi mecz, nasze zawodniczki miały ich za sobą dwa razy więcej. Do przerwy utrzymały remis, jednak w drugiej połowie nie starczyło już sił na wyrównaną walkę.

Naszym szczypiornistkom przyszło rywalizować o trzecie miejsce z wiceliderem grupy A MTS-em

Kwidzyn. Mecz ten wygrały 24:15, broniąc tym samym trzeciego miejsca. Klaudia Zielińska znalazła się w najlepszej siódemce, zaś Paulina Domian rzucając 47 bramek, została królem strzelców.

- Dziewczyny dobrze zagrały w obronie. Ten turniej pokazał, że II-ligowe doświadczenie procentuje. Dlatego w rywalizacji ze swoimi rówieśniczkami wypadają o wiele lepiej – powiedział kierownik zespołu Robert Krzewiński.

Paulina Szulc



BURMISTRZ WĄBRZEŻNA OGŁASZA

pierwszy nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż nie zasiedlonego lokalu mieszkalnego nr 10 o powierzchni użytkowej 22,85 m² (dla którego urządzona jest księga wieczysta **KW nr TO1W/00033164/9**), zlokalizowanego na parterze oficyny budynku wielorodzinnego położonego w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Poniatowskiego nr 8 na nieruchomości określonej działką ewidencyjną nr 272 o powierzchni 332 m² (dla której prowadzona jest księga wieczysta **KW nr TO1W/00030534/3**) - składającego się z pokoju, kuchni, wc i przedpokoju. Do lokalu przynależą dwa pomieszczenia gospodarcze o łącznej powierzchni użytkowej 23,93 m². Wyżej opisany lokal zostanie sprzedany wraz z udziałem wynoszącym 4678/46742 części wspólnych budynku i jego urządzeń nie służących do wyłącznego użytku nabywcy oraz takim samym udziałem w prawie własności gruntu a także z całym wyposażeniem znajdującym się w tym lokalu.

Cena wywoławcza wynosi 28.000,00,- zł

(słownie: dwadzieścia osiem tysięcy złotych)

Nieruchomość zabudowana budynkiem mieszkalnym w którym zlokalizowany jest powyższy lokal zgodnie z planem zagospodarowania przestrzennego miasta Wąbrzeźna położona jest na terenie przeznaczonym pod zabudowę mieszkaniową wielorodzinną i usługi nieuciążliwe. Lokalu tego nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ograniczenia w rozporządzaniu i nie istnieją należności publiczno-prawne stanowiące podstawę wpisu hipoteki przymusowej, natomiast termin złożenia wniosku przez osoby, którym mogło przysługiwać pierwszeństwo w jej nabyciu upłynął w dniu 23 marca 2011 r.

Przetarg odbędzie się **dnia 17 maja 2012 roku o godzinie 13⁰⁰** w siedzibie Urzędu Miasta Wąbrzeźno (ul. Wolności nr 18 – sala nr 19).

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie **wadium w wysokości 2.800,00 zł** (słownie: dwa tysiące osiemset złotych) na konto Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie nr **47 2030 0045 1110 0000 0219 3690** w terminie do dnia 12 maja 2012 r. włącznie.

Wadium zostanie zaliczone na poczet ceny osiągniętej w przetargu na rzecz ustalonego w przetargu nabywcy. Pozostałym uczestnikom wadium zostanie zwrócone w takiej samej formie, nie później niż przed upływem 3 dni od daty zamknięcia, unieważnienia, odwołania bądź zakończenia przetargu wynikiem negatywnym. Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu oraz dokument potwierdzający jego tożsamość (tj. dowód osobisty lub paszport w przypadku osób fizycznych oraz dokumenty statutowe firmy, Regon i NIP a także ewentualne pełnomocnictwa w przypadku podmiotów prowadzących działalność gospodarczą) podlegają przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu. Wysokość postąpienia ustalają uczestnicy przetargu, z tym, że postąpienie nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej, z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych a **minimalna wysokość postąpienia** została ustalona na kwotę nie niższą niż **2.800,00 zł** (słownie: dwa tysiące osiemset złotych). Wylicytowana cena sprzedaży (wolna od podatku VAT) podlega zapłacie przed zawarciem umowy notarialnej, której **termin zostanie ustalony przez sprzedającego**. Data ta zostanie wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia rozstrzygnięcia przetargu a o terminie jej zawarcia zostanie kupujący poinformowany pisemnie w terminie nie krótszym niż 7 dni od wyznaczonego terminu zawarcia transakcji. Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu, sprzedający może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. W przypadku zamiaru nabycia nieruchomości w ramach wspólności ustawowej małżeńskiej, wadium winno być wpłacone na oboje współmałżonków. Do przetargu winni przystąpić oboje małżonkowie chyba, że zostanie przedłożone przez jego uczestnika pełnomocnictwo pisemne udzielone przez współmałżonka. Koszty opłaty notarialnej i sądowej ponosi w całości nabywca lokalu.

W przypadku przystąpienia do przetargu i zawarcia umowy sprzedaży z osobą będącą cudzoziemcem, zastosowanie mają przepisy ustawy z dnia 24 marca 1920 r. o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców (Dz. U. z 2004 r. Nr 167, poz. 1758).

Przetarg z uzasadnionej przyczyny może zostać odwołany przez zamieszczenie informacji w prasie.

Szczegółowych informacji na temat przetargu udzielają pracownicy Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie, ul. Wolności nr 18 – Wydział Geodezji, Budownictwa i Inwestycji – pokój nr 2, tel. 56 6884528 lub e-mail gg@wabrzezno.com

Tekst niniejszego ogłoszenia opublikowany został również na internetowej stronie Miasta Wąbrzeźno pod adresem: www.bip.wabrzezno.com

Wąbrzeźno, dnia 05.04.2012 r.

OGŁOSZENIE PŁATNE

BURMISTRZ WĄBRZEŻNA OGŁASZA

pierwszy nieograniczony przetarg ustny na sprzedaż niżej wymienionych niezabudowanych nieruchomości komunalnych:

L.p.	Nr obrębu	Nr działki	Położenie nieruchomości i nr księgi wieczystej	Powierzchnia działki w m ²	Przeznaczenie nieruchomości wynikające z planu zagospodarowania przestrzennego miasta	Cena wywoławcza w złotych brutto	Wysokość Wadium w złotych	Najniższe postąpienie w złotych
1	1	848	ul. Hallera TO1W/000 22178/0	24	Parking oraz istniejące i projektowane garaże samochodowe	2.300,00	230,00	30,00
2	1	849	— „ —	24	— „ —	2.300,00	230,00	30,00
3	2	943	ul. Krucza TO1W/000 14932/5	21	Zespół garaży wraz z drogami dojazdowymi i zielenią izolacyjną	2.000,00	200,00	20,00
4	2	944	— „ —	21	— „ —	2.000,00	200,00	20,00
5	2	945	— „ —	22	— „ —	2.100,00	250,00	30,00

Ceny podane w tabeli zawierają 23% podatku VAT.

Przetarg odbędzie się **dnia 17 maja 2012 roku o godzinie 11⁰⁰** w siedzibie Urzędu Miasta Wąbrzeźna przy ulicy Wolności nr 18 (sala nr 19). Warunkiem przystąpienia do przetargu jest **wpłacenie wadium** w pieniądzu (PLN) na wybraną nieruchomość w podanej wysokości na konto Urzędu Miasta Wąbrzeźna – nr **47 2030 0045 1110 0000 0219 3690** najpóźniej **do dnia 12 maja 2012 roku włącznie**. Wadium zostanie zaliczone na poczet ceny osiągniętej w przetargu na rzecz ustalonego w przetargu nabywcy. Pozostałym uczestnikom wadium zostanie zwrócone w takiej samej formie, nie później niż przed upływem 3 dni od daty zamknięcia, unieważnienia, odwołania bądź zakończenia przetargu wynikiem negatywnym. Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu oraz dokument potwierdzający jego tożsamość (tj. dowód osobisty lub paszport w przypadku osób fizycznych oraz dokumenty statutowe firmy, Regon i NIP a także ewentualne pełnomocnictwa w przypadku podmiotów prowadzących działalność gospodarczą) podlegają przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu. Wysokość postąpienia ustalają uczestnicy przetargu z tym, że nie może ono być mniejsze niż wartości podane wyżej. W przypadku zamiaru nabycia nieruchomości w ramach wspólności ustawowej małżeńskiej wadium winno być wpłacone na oboje małżonków. Do przetargu winni przystąpić oboje małżonkowie chyba, że zostanie przedłożone przez jego uczestnika pełnomocnictwo pisemne udzielone przez współmałżonka. Wylicytowana cena sprzedaży (w której zawarty będzie podatek VAT w obowiązującej wysokości) podlega zapłacie przed zawarciem umowy notarialnej, której **termin zostanie ustalony przez sprzedającego**. Data ta zostanie wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia rozstrzygnięcia przetargu a o terminie i miejscu jej zawarcia kupujący zostanie poinformowany pisemnie w czasie nie krótszym niż 7 dni od wyznaczonego terminu zawarcia transakcji. Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu, sprzedający może odstąpić od zawarcia umowy notarialnej, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi. Wszelkie koszty związane z nabyciem praw do nieruchomości ponosi nabywca.

Nieruchomości tych nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ograniczenia w rozporządzaniu i nie istnieją należności publiczno-prawne stanowiące podstawę wpisu hipoteki przymusowej, natomiast termin złożenia wniosku przez osoby, którym mogło przysługiwać pierwszeństwo w ich nabyciu upłynął w dniach 8 kwietnia 2011 r. i 2 marca 2012 r.

Ustala się termin zagospodarowania nieruchomości przez nabywcę do dnia 31 grudnia 2020 roku.

W przypadku przystąpienia do przetargu i zawarcia umowy sprzedaży z osobą będącą cudzoziemcem, zastosowanie mają przepisy ustawy z dnia 24 marca 1920 r. o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców (Dz. U. z 2004 r. Nr 167, poz. 1758).

Szczegółowych informacji o przedmiocie sprzedaży i warunkach przetargu udzielają pracownicy Urzędu Miasta Wąbrzeźna, ul. Wolności nr 18 – Wydział Geodezji, Budownictwa i Inwestycji – pokój nr 2a, tel. 56 6884528 lub przez pocztę internetową e-mail: gg@wabrzezno.com

Tekst niniejszego ogłoszenia znajduje się na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Wąbrzeźna oraz na stronie internetowej Miasta Wąbrzeźna pod adresem: www.bip.wabrzezno.com

Zastrzega się prawo odwołania przetargu lub jego unieważnienia w przypadku zaistnienia uzasadnionych przyczyn.

Wąbrzeźno, dnia 05.04.2012 r.

Rugby

Sport dla twardzieli

Krzysztof Barański, były rugbysta, zawodnik Rugby Klub Unisław, wicemistrz Polski juniorów z drużyną Budowlani Lublin musiał porzucić swoją największą pasję. Przyczyna? Pieniądze.

Jak się zaczęła Twoja przygoda z rugby?

- Sześć lat temu w technikum spotkałem kolegę, który grał. Kiedyś przyniósł piłkę i mi zaproponował, żebym spróbował swoich sił. Byłem zdziwiony na początku, bo nie wiedziałem, co to za jajowata piłka. Jak poszliśmy zagrać, to poczułem ten sport i pojechałem z nim do Unisławia, w którym on trenował. I tak mnie to wkręciło, że grałem tam cztery lata.

Jak dalej przebiegała Twoja kariera?

- Grałem przez rok w Unisławiu jako junior i tu żadnych większych osiągnięć nie miałem. W składzie mieliśmy juniorów i seniorów, więc wszędzie nas „tłukli”, bo brakowało zawodników. Z czasem doświadczenia nam przybywało. Zaczęliśmy grać na turniejach z seniorami i to zaczęło przynosić efekty. W drugim roku zaczęliśmy wygrywać. Wcześniej raczej nie traktowano nas zbyt poważnie. Ale po dwóch latach, kiedy weszliśmy już w ten wiek seniorski, to pokazaliśmy co potrafimy. Od wtedy nie schodziliśmy poniżej pewnego poziomu. Zajmowaliśmy miejsca od pierwszego do czwartego. Po tych sukcesach w 2008 r., przyjechali do nas na obserwację działacze z Lublina i chcieli wypożyczyć sześciu zawodników, w tym mnie, na Mistrzostwa Polski Juniorów. Pojechaliśmy na zgrupowania, by ograć się z drużyną. I zdobyliśmy wicemistrzostwo. Jest co wspominać, aż mi ciarki przechodzą na wspomnienie o tym. Były nawet łzy, bo finał powinniśmy wygrać, a przegraliśmy przez sędziego.

A co się stało?

- Nie uznał nam jednego przyłożenia, podwyższenia i rzutu karnego, a powinien. Nam to jednak przyszło łatwo, ale chłopacy z Lublina długo się przygotowywali i walczyli o to najwyższe trofeum. Więc był płacz. Niecodzienny widok, kiedy wielkie chłopcy po 120 kilo płaczą.

Masz jeszcze jakieś szczególnie



Krzysztof Barański z lewej nie doczekał złotego medalu

przyjemne albo nieprzyjemne wspomnienia?

- Niemiałym wspomnieniem jest na pewno mój pierwszy, po dwóch miesiącach gry, wyjazdowy turniej. Wtedy koledzy z Bydgoszczy złamali mi nos. Teraz się z tego śmieję, bo na początku myślałem, że to ja im krzywdę zrobiłem. Zaczęli krzyknąć „medyka”, a to okazało się, że to ja byłem połamany i leżałem na boisku.

A propos kontuzji - sport podobno to zdrowie, a rugby twarda gra, więc opowiedz o swoich urazach.

- Na początku jest na pewno ciężko się do tego przyzwyczaić. Rugby to jest jednak taki sport, gdzie jest dużo kontaktu z przeciwnikiem. Było trochę urazów. Nos miałem złamany i zebra pęknięte, wybite palce... Ale z czasem to już człowiek wie, jak unikać takich urazowych kontaktów i jak się przed tym bronić.

Dlaczego zakończyłeś karierę?

- Z powodów finansowych. Były jakieś pieniądze z klubu przeznaczone na moje dojazdy, bo miałem daleko, 50 km w jedną stronę do Unisławia. Jednak w końcu te fundusze się skończyły i nie stać już było klubu na to. Przez pół roku jeszcze jeździłem za swoje. Ale w końcu musiałem jednak zrezygnować.

Czy spełniłeś swoje sportowe ambicje?

- Ambicja była na ekstraklasę. Trzy miesiące po tym, jak odszedłem moja drużyna zdobyła mi-

strzostwo Polski. Nie miałem w tym swojego udziału. Bardzo mnie to bolało, że nie zdobyłem tego medalu. Ale chwała im za ten sukces i oby tak dalej.

Nie myślisz o powrocie?

- Myślę o powrocie i to bardzo często. Ale nie ma warunków, żeby wrócić. Nie pozwalają mi na to finanse. Może inaczej by było, gdybym dojeżdżał z jakimiś kolegami z Wąbrzeźna, wtedy byłoby taniej i prościej.

Przybliż zasady rugby.

- Rugby to sport drużynowy. Celem jest kopnięcie piłki za dziesięć metr boiska. Najbardziej charakterystyczne w tym sporcie jest chyba to, że piłkę można tylko podawać do tyłu. Trzeba sobie utorować drogę. Jeśli piłka jest podana do przodu to sędzia dyktuje tzw. młyn. Polega on na tym, że trójka zawodników się wiąże i walczy o piłkę. W piętnastoosobowych składach zaś do młyna wchodzi osiem osób. I tam jest dużo większe obciążenie, dla pierwszej linii szczególnie. Głównym celem gry jest tzw. przyłożenie, czyli położenie piłki na polu punktowym, które znajduje się za charakterystyczną bramką w kształcie litery „H”. To zagranie liczy się za pięć punktów. Dzięki podwyższeniu, czyli kopnięciu piłki w bramkę, ponad poprzeczkę można zdobyć dodatkowe, dwa punkty.

Czym się różnią „siódemki” od „piętnastek” oprócz liczby zawodni-

ków, jak sama nazwa wskazuje?

- „Siódemki” gra się zazwyczaj turniejowo. W jednym turnieju na przykład bierze udział dziesięć drużyn podzielonych na dwie grupy. W tej fazie gra się każdy z każdym, a potem są rozgrywki finałowe. W „piętnastkach” zaś gra się normalną ligę – dwie połowy po 40 minut. W „siódemkach” są dwie połowy po siedem minut.

Czyli „piętnastki” są usystematyzowane w ligę, w związku z tym są bardziej popularne?

- Moim zdaniem, to ten mniejszy wariant rugby jest bardziej popularny. A to ze względu na to, że w drużynach „siódemkowych” potrzeba zwyczajnie mniej ludzi do składu. Taką drużynę dużo łatwiej zawiązać. W „piętnastkach” z kolei jest też duży ścisk na boisku i co za tym idzie więcej kontuzji.

Jednak to „piętnastki” grają w ekstraklasie, pierwszej lidze.

- Siódemki też mają swoją ligę oraz ekstraklasę, gdzie gra Unisław.

Ale Puchar Sześciu Narodów, czy Trzech i Puchar Świata rozgrywane są w piętnastoosobowym wariantcie.

- Zgadza się. Ogólnie można te rozgrywki podzielić na takie trzy ligi w Europie i na świecie. Polska jest tak jakby w takiej trzeciej lidze. W czołówce są Wyspy Brytyjskie, dochodzi do tego Australia, Nowa Zelandia (zdobywca Pucharu Świata w ubiegłym roku – dop. red.). To jest taka ekstraklasa.

Czyli to nie są „siódemki”. Wciąż nie rozumiem, dlaczego Twoim zdaniem są one bardziej popularne!

- Jeśli brać pod uwagę Polskę, no to jest jednak więcej drużyn, które grają w siódemkach. Dlatego uważam, że to stanowi o większej popularności.

A moim zdaniem o popularności nie świadczy liczba drużyn, tylko ich jakość, czyli wyższy poziom ligi „piętnastek” w Polsce i na świecie.

- W naszym województwie są same „siódemki”. Ale na przykład Toruń, Grudziądz czy Bydgoszcz bawią się też w rozszerzony wariant. W ogóle drużyn rugby w naszym województwie mamy pięć.

Grałeś w „piętnastkach”, możesz jako porównać oba warianty?

- Tak, grałem jako zawodnik wypożyczony do Budowlanych Lublin. Obstawiam przy „siódemkach”. Bo w piętnastoosobowych składach jest o wiele większy kontakt i ścisk na boisku. Gra się bardziej fizycznie.

A „siódemki” są raczej dla zawodników wybieganych, aczkolwiek też jest tam dużo widowiskowej walki.

Często rugby jest mylone z futbolem amerykańskim. A to dwa różne sporty. Jaka jest między nimi różnica?

- Różnica jest bardzo duża. Rugbyści grają bez ochraniaczy, ewentualnie tylko w takim na przykład. A futboliści amerykańscy grają w maskach, ochraniaczu na barki, na nogi. Wszędzie mają ochraniacze. U nich piłkę można podawać do przodu, a także atakować przeciwnika bez piłki. U nas jest to zabronione.

W rugby istnieje coś takiego jak „trzecia połowa”.

- Zgadza się. W trakcie meczu wszyscy grają zacięcie, bijemy się, wyzywamy, dochodzi do rękoczynów. A po meczu wszyscy razem spędzamy czas, jesteśmy przyjaciółmi, jak jedna wielka rodzina. To mi się bardzo podoba w tym sporcie. Kibice również są inni. Nie ma czegoś takiego jak w piłce nożnej, że się wszyscy tłuką. Oni już nie muszą się bić, bo my się bijemy. Dostarczamy im takiej adrenaliny, że sami nie muszą jej dodatkowo wytwarzać.

Na ile Twoim zdaniem ten sport jest popularny?

- Kiedy ja grałem, to był popularny tak na 30%.

Dużo kibiców przychodzi na mecze rugby?

- To zależy, czasami przychodzą, czasami nie. Ale jest ich już coraz więcej.

Kobiety również próbują swoich sił w rugby? Uważasz, że to sport dla kobiet?

- Nie uważam, żeby kobiety nie miały się nadawać do rugby. Nawet więcej kibiców przychodzi na mecze kobiet niż mężczyzn.

A czy męska odmiana różni się czymś od damskiej? Bo np. w damskim hokeju zabroniona jest tak brutalna gra ciałem.

- Tutaj nie ma żadnych ograniczeń. Mogą atakować tak samo jak mężczyźni.

Zakończyłeś karierę ponad rok temu, ale ze sportem się nie pożegnałeś?

- Szukałem sportu w Wąbrzeźnie dla siebie. Jak nie grałem w rugby, to brakowało mi tej adrenaliny. Szukałem, szukałem, aż w końcu znalazłem coś dla siebie – w Wąbrzeźnie powstała sekcja piłki ręcznej.

rozmawiała Paulina Szulc



Drużyna Agro-lidera (czerwone koszulki) razem z Underartem oraz Katarzynkami mają zapewnione miejsce w Superpucharze. Kto do nich dołączy – Worwo czy Veroni – o tym zadecyduje baraż.

Paulina Szulc

Wąbrzeźno

Ostatni turniej na hali

Już w najbliższą sobotę rozgrywki Superpucharu w amatorską piłkę nożną halową. Drużyny, które zmierzą się w turnieju nie są jeszcze ustalone.

Prestżowy występ przysługuje czterem najlepszym zespołom. Trójka jest już znana – Underart, Agro-lider oraz Katarzynki. Po raz pierwszy o czwartym premiiowanym miejscu będzie musiał zdecydować mecz barażowy. Równą liczbę punktów w tabeli ma ekipa Worwo oraz Veroni. Obie drużyny długo nie

mogły ustalić terminu spotkania. Ostatecznie odbędzie się on bezpośrednio przed Superpucharem. Start o godzinie 9 w Hali Sportowej przy Gimnazjum nr 1.

Tymczasem już w kolejną sobotę halowicze zmieniają nawierzchnię na orlikową trawę. Rusza druga edycja Ligi Orlika. W tym roku ry-

walizować będzie siedem ekip. Zabraknie drużyny Reflexu. Poza Katarzynkami i Pływaczewem zagrają Worwo, Agro-lider, Underart, Pływaczewo oraz Veroni występujące pod nową nazwą College Team. Więcej w następnym numerze.